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AKTUALNO

Direktorica  
koruptivnost zanika
Nekdanja direktorica Zavoda za 
turizem in šport v občini Kamnik 
po mnenju Komisije za prepreče-
vanje korupcije pri sklepanju posla 
za izdajo mesečnega časopisa ni 
zagotovila konkurence.

3

ŠPORT

Jeseničani imajo spet 
člansko ekipo
Pri Hokejskem društvu mladi Jese-
nice so sestavili člansko moštvo, 
ki bo nastopalo v državnem prven-
stvu. Fantom, ki so po razpadu 
članskega moštva Acroni Jesenice 
ostali brez kluba, so se pridružili 
še nekateri mladi in veterani.

9

GG+

Zgodba o življenju po 
prometni nesreči
Andrej Pegan se je oktobrsko ne-
deljsko jutro pred šestnajstimi leti 
zapletel v prometno nesrečo, ki je 
njemu in svojcem za vedno zazna-
movala življenje. O tem je napisal 
knjigo Misli, ki jokajo.

11

GG+

Orožje, skrito doma, 
na podstrešju ...
Nelegalnega orožja po domovih je 
še precej. To orožje se ne prenaša 
naokoli, ampak čaka nekje skrito. 
Da je lahko tudi to izjemno nevar-
no, sta pokazala prav zadnja pri-
mera v Stražišču pri Kranju in v 
Bašlju.
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VREME

Povečini bo oblačno,  
v soboto in nedeljo bodo 
možne manjše krajevne 
padavine.

10/15°C
jutri: oblačno s padavinami

Vilma Stanovnik

Planica – Tisto, o čemer so 
številni še do nedavnega 
dvomili, naj bi se ta konec te-
dna v Planici vendarle ure-
sničilo. Tako smučarji ska-
kalci kot njihovi trenerji in 
navijači bodo videli prve sko-
ke na obeh obnovljenih ska-
kalnicah. Čast prvega skoka 
bo pripadla Primožu Peter-
ki, ki je sicer že zaključil tek-
movalno kariero. »Ponosen 
sem, da so za prvi skok iz-
brali prav mene in komaj ča-
kam, da bom v Planici sko-
čil na novi skakalnici. Seve-
da je bilo treba za ta podvig 
znova narediti nekaj skokov. 

Treniral sem v Kranju, po-
šteno povedano pa me je bilo 
v začetku kar pošteno strah. 
Sedaj je bolje, to pa ne pome-
ni, da v nedeljo pred skokom 
ne bo prav nič nervoze,« je 
povedal Primož Peterka, ki 
bo nato znova v roke prevzel 
dekleta, saj je tudi v tej zimi 
pomočnik v slovenski žen-
ski skakalni reprezentanci. 
»Čeprav smo prej imeli dru-
gačne načrte, bomo takoj v 
ponedeljek začeli trenirati v 
Planici. Upam, da bo v pri-
hodnje potovanj na trenin-
ge v tujino manj, kar bo laž-
je tako za tekmovalce kot tre-
nerje,« je tudi povedal Pri-
mož Peterka.

Nedeljska prireditev se 
bo v Planici začela ob 9.45 z 
uradnim treningom, sledila 
bo poskusna serija, ob 11. uri 
pa bo slovesno odprtje. Pro-
gram se bo nadaljeval s prvo 
in nato finalno serijo za na-
slove državnih prvakov na 
veliki skakalnici.

Kot je povedal direktor Za-
voda za šport RS Planica Jelko 
Gros, sta novi skakalnici vre-
dni 6,4 milijona evrov, doda-
tna oprema pa 2,9 milijona 
evrov. V Planici načrtujejo še 
izgradnjo servisnega objekta 
Čaplja, otroške in mladinske 
skakalnice, poševnega dviga-
la, prenovili pa bodo tudi le-
talnico in uredili hudournik. 

V nedeljo prvič prek novih skakalnic
Ob slovesnem odprtju nove Bloudkove velikanke bomo to nedeljo v Planici 
znova videli skok Primoža Peterke.

Zadnje dneve so z deli v Planici hiteli, tako da bosta skakalnici v nedeljo pripravljeni za prve 
skoke. / Foto: Gorazd Kavčič
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme RAJKO ŠKAPER iz Križ.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Jutri bo v preddverju Hotela Triglav Bled dišalo po tepkah. 
Festival se bo začel ob 10. uri s predstavitvenimi delavnica-
mi, degustacijo, prodajo in razstavami na temo tepk. Pokusili 
boste lahko jedi in pijače iz tepk in si ogledali spominke ter 
umetniške izdelke na temo tepk. Ob 11. in 15. uri boste lahko 
sodelovali pri pripravi jedi iz tepk s chefom Urošem Štefeli-
nom. Ob 13. in 16. uri pa se bo oblikovalo iz tepkinega lesa 
pod vodstvom umetnika Huberta Široka. Od 12. do 15. ure 
vam bodo za 15 evrov postregli s kosilcem z jedmi iz tepk z 
dvema hodoma. Vse predstavitve, delavnice in degustacije 
bodo brezplačne. Podelili pa bodo tudi lepe nagrade trem 
bralcem Gorenjskega glasa, ki so sodelovali v natečaju na 
temo tepk, njihovi prispevki pa bodo pripomogli k ohranjanju 
tradicije tega pomembnega sadeža. V Hotelu Triglav Bled vas 
vabijo, da jih obiščete, saj vam obljubljajo prijetno doživetje.

Festival tepk na Bledu

Testenine, polnjene s tepkami in kranjsko klobaso

Mateja Rant

Kranj – Do volitev predse­
dnika republike nas loči le 
še slab mesec in danes se je 
tudi uradno začela volilna 
kampanja. Uradno so kan­
didaturo doslej vložili trije 
kandidati – aktualni pred­
sednik Danilo Türk ter pro­
tikandidata Milan Zver in 
Borut Pahor, preostalim de­
vetim kandidatom, ki so še 
napovedali kandidaturo, pa 
še ni uspelo zbrati potrebne 
podpore. Čas za to imajo še 
do 17. oktobra. Uradna vo­
lilna kampanja bo trajala do 
9. novembra, ko bo nasto­
pil volilni molk, 11. novem­
bra pa se bomo odpravili na 
volišča.

Kandidaturo na predse­
dniških volitvah so napo­
vedali še Monika Malešič, 
Fani Eršte, Ladislav Tro­
ha, Artur Štern, Miran Šic, 
Martina Valenčič, Veronika 
Juvan, Dušan Egidij Kubota 
in Miro Žitko. Kandidate za 
predsednika republike lah­
ko predlagajo poslanci, po­
litične stranke in volivci. Ti­
sti, ki kandidirajo s podpo­
ro poslancev, potrebujejo 

najmanj deset njihovih 
podpisov, kandidati, ki na 
volitvah nastopijo s pod­
poro volivcev, pa najmanj 
pet tisoč podpisov volilnih 
upravičencev. Kandidati, ki 
se za predsedniško funkci­
jo potegujejo s podporo po­
litične stranke, pa morajo 
kandidaturo podpreti s pod­
pisi najmanj treh poslan­
cev državnega zbora ali naj­
manj tri tisoč podpisi volil­
nih upravičencev. Državna 
volilna komisija nato pre­
izkusi zakonitost vloženih 

kandidatur, s čimer pred­
sedniški kandidati postane­
jo tudi uradni kandidati. Se­
znam kandidatur bo volilna 
komisija objavila najpozne­
je 26. oktobra. 

Kandidati oziroma orga­
nizatorji njihove kampanje 
so morali do 27. septem­
bra odpreti posebne tran­
sakcijske račune, na kate­
rih se zbirajo vsa finančna 
sredstva za financiranje vo­
lilne kampanje in izključno 
s tega računa morajo porav­
nati vse stroške kampanje. 

Zapreti so ga dolžni naj­
pozneje v štirih mesecih. 
Stroški volilne kampanje 
ne smejo preseči 0,25 evra 
na posameznega volilnega 
upravičenca, v drugem kro­
gu pa se lahko povečajo še za 
0,15 evra. Do delnega povra­
čila stroškov, in sicer v viši­
ni 0,12 evra za vsak doblje­
ni glas, so upravičeni orga­
nizatorji volilne kampanje, 
za katerih kandidate je gla­
sovalo najmanj deset odstot­
kov volilnih upravičencev, 
ki so glasovali.

Zaenkrat trije uradni kandidati
Prvi je kandidaturo za predsedniške volitve vložil sedanji predsednik republike Danilo Türk, ki se 
poteguje za svoj drugi mandat, v sredo se mu je pridružil kandidat SDS in NSi Milan Zver, včeraj pa še 
Borut Pahor.

Danilo Türk / Foto: Gorazd Kavčič Milan Zver / Foto: Gorazd Kavčič Borut Pahor / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Bohinjska Bistrica – Predlog 
sklepa z občnih zborov, v 
okviru katerega so predlaga­
li spremembo zakona o Tri­
glavskem narodnem parku 
(TNP), je bohinjski župan 
Franc Kramar predstavil na 
sredini seji odbora državne­
ga zbora za kmetijstvo, goz­
darstvo, prehrano in okolje, 
na kateri so govorili o izva­
janju zakona o TNP. »Na 
odboru so se strinjali, da 
se zakon ne izvaja, zato so 

sklenili, da mu dajo najprej 
možnost, da zaživi. Vendar 
mi na to čakamo že dve leti 
na trideset let podlage,« je 
po seji nekoliko razočaran 
dejal Kramar, ki je pričako­
val, da bodo podprli predlog 
sklepa, da se pristopi k spre­
membam zakona.

Kramar je zato prepričan, 
da niso upoštevali volje lju­
di. Štirih zborov občanov se 
je udeležilo skoraj 400 od 
4420 volilnih upravičencev 
v občini Bohinj in devetde­
set odstotkov jih je podprlo 

predlog za spremembo za­
kona. »Podpora je bila ple­
biscitarna,« je poudaril Kra­
mar. Kljub temu, dodaja, 
imajo v Bohinju občutek, da 
so povsem nemočni in da jih 
nihče ne posluša. Kramar je 
zato napovedal, da bodo naj­
prej izkoristili vsa politična 
sredstva, da se to spreme­
ni, preden bodo posegli po 
pravnih. Veliko pričakuje od 
komisije, ki jo bodo obliko­
vali pri ministrstvu za kme­
tijstvo in okolje in naj bi se 
prvič sestala danes. »Skupaj 

naj bi pregledali zakon in po­
skušali slediti odločitvam z 
zborov občanov,« je pouda­
ril Kramar. Direktor javnega 
zavoda TNP Martin Šolar je 
ob tem dejal, da se strinja z 
razlogi, zaradi katerih so Bo­
hinjci predlagali spremem­
be zakona, in sicer da ni de­
narja za razvoj in naravovar­
stvene naloge občine. »A ve­
liko večino težav je mogoče 
reševati že v okviru obstoje­
čega zakona,« je prepričan. 
S tem so bili povezani tudi 
sklepi, ki jih je v sredo spre­
jel odbor za kmetijstvo, goz­
darstvo, prehrano in okolje. 
Vlado so pozvali, je pojasnil 
Šolar, naj zagotovi celovitost 
sektorskih politik pri izvaja­
nju zakona, obenem pa naj 
zagotovi sredstva za delova­
nje javnega zavoda in izva­
janje razvojnih programov 
TNP.

Bohinjci za izločitev iz parka
Na občnih zborih, ki so jih v Bohinju pripravili minuli konec tedna, so z 90 
odstotki glasov podprli predlog, da se poseljene vasi, Vogel in Bohinjsko 
jezero izvzamejo iz območja Triglavskega narodnega parka.

Jasna Paladin

Vodice - Občina Vodice le­
tos prireja že 15. Kopitar­
jeve dneve v spomin na je­
zikoslovca Jerneja Kopi­
tarja, ki je bil leta 1780 ro­
jen v vasi Repnje v vodiški 

občini. Prvi Kopitarjevi dne­
vi so bili organizirani že leta 
1985 z ureditvijo Kopitarje­
ve spominske sobe v Rep­
njah, od leta 1990 jih je v 
Ljubljani organiziralo Ko­
pitarjevo društvo Sloveni­
je, z ustanovitvijo občine 

Vodice leta 1995 pa so or­
ganizacijo znova prenesli 
v domačo občino. V okviru 
občinskega praznika je sep­
tembra v dvorani Kultur­
nega doma Vodice že pote­
kal posvet s kulturnim pro­
gramom, na katerem je bila 

podana pobuda za ustano­
vitev Kopitarjevega kultur­
nega centra Vodice. Vrhu­
nec letošnjih Kopitarjevih 
dnevov pa bo danes, 12. ok­
tobra, ob 15. uri, ko bodo na 
ljubljanskem Navju odkrili 
prenovljeni spomenik Jer­
neju Kopitarju in počastili 
115­letnico vrnitve njegovih 
posmrtnih ostankov z Du­
naja na domačo zemljo.

Obnovljen Kopitarjev spomenik

Vilma Stanovnik

Kranj – Precej časa so kranj­
ski mestni svetniki na sre­
dini seji namenili razpra­
vi o svojih predstavnikih za 
elektorje v državnem svetu. 
Kranjski občini namreč gle­
de na število prebivalcev pri­
pada dvanajst elektorjev, to 
pa bodo Ilija Dimitrijevski, 
Beno Fekonja, Janez Fre-
lih, Ludvik Gorjanc, Bojan 
Homan, Alojzij Ješe, Dar-
ko Jarc, Jože Lombar, Nada 
Mihajlović, Alojzij Potoč-
nik, Klemen Valter in Zma-
goslav Zadnik.

Kot sta ob predlogu Ko­
misije za mandatna vpraša­
nja, volitve in imenovanja 
oporekala svetnika Igor Ve-
lov in Alenka Bratušek, ko­
misija pri izbiri ni upošte­
vala števila svetnikov posa­
meznih strank v občinskem 
svetu, tako da so opozicij­
ski svetniki znova potegni­
li kratko. »Pri izbiri ste po­
drli vse meje politične higi­
ene,« je bil kritičen Igor Ve­
lov, svetnik Stane Boštjan-
čič pa je opominjal, da je ko­
misija predloge zopet pri­
pravila brez primernih ob­
razložitev. Mestni svetniki 

so namreč imeli pomisle­
ke tudi pri imenovanju Ja­
neza Tavčarja kot predlaga­
nega kandidata za člana dr­
žavnega sveta, saj niso dobi­
li obrazložitve, zakaj je bolj­
ši od ostalih treh protikandi­
datov Blaža Kavčiča, Boruta 
Sajovica in Andrejke Maj­
hen. Je pa predsednik Ko­
misije za mandatna vpra­
šanja, volitve in imenova­
nja Zmagoslav Zadnik poja­
snil, da je Janez Tavčar do­
bil največ glasov članov ko­
misije, čeprav so se ti stri­
njali, da so vsi kandidati pri­
merni. Tako so predlog ko­
misije z večino glasov nato 
podprli tudi svetniki.

Kandidat za člana državnega 
sveta je Janez Tavčar

Janez Tavčar
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

tehnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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KOMUNALA KRANJ d.o.o., UL. MIRKA VADNOVA 1, KRANJ Čisto je lepo.

Podaljšan delovni čas  
zbirnega centra Zarica na začasni lokaciji

S 1. oktobrom 2012 smo začeli rekonstrukcijo 
zbirnega centra Zarica. 

V času rekonstrukcije je v neposredni bližini na makadamskem 
parkirišču pri servisnem objektu Komunale Kranj na  

Savski Loki 33 urejen začasni zbirni center. 

Glede na povečan obisk je zbirni center  
odprt od ponedeljka do petka med 7. in 19. uro  

ter ob sobotah med 8. in 16. uro. 

Hvala, ker ločujete odpadke.  
Več o tem na spletni strani www.krlocuj.me.

Jasna Paladin

Kamnik – Komisija za pre-
prečevanje korupcije (KPK) 
je na podlagi prijave ugotovi-
la, da naj bi nekdanja direk-
torica Zavoda za turizem in 
šport v občini Kamnik An-
dreja Eržen družbi Ir Ima-
ge, ki izdaja Kamniške no-
vice, omogočila premoženj-
sko korist v obliki pridobitve 
posla za izdelavo mesečne-
ga časopisa – prireditvenika 
(gre za projekt promocije tu-
rističnega območja Srca Slo-
venije). 

Kot so zapisali v poroči-
lu, Erženova ni ravnala go-
spodarno, saj ni zagotovi-
la konkurence med ponu-
dniki in postopka ni vodila 
na transparenten način, kar 
ustreza definiciji korupcije. 
Korupcijsko tveganje pred-
stavlja tudi njeno ravnanje, 
ko je kot naročnik preklica-
la izvedbo javnega naroči-
la po postopku zbiranja po-
nudb po predhodni obja-
vi in izbrala način določitve 
vrednosti. Zaradi nižje oce-
njene vrednosti naj bi se izo-
gnila postopku oddaje javne-
ga naročila, čeprav do odda-
je kasneje ni prišlo. Komisi-
ja je ugotovila, da je k odda-
ji ponudbe povabila tri pod-
jetja (Ir Image, Tim Plus in 
Radikal Renato Bratković s. 
p.), pri čemer pa sta bila dva 
med seboj v poslovni pove-
zavi, prav tako eno podjetje 
z izdajanjem časopisa nima 

izkušenj. Izbran je sicer bil 
najugodnejši ponudnik (po-
nudba v vrednosti 18.091 
evrov), a komisija je ravna-
nje naročnika ocenila kot 
neetično in netransparen-
tno, saj naj bi bil posel dogo-
voren vnaprej.

Andreja Eržen očitane ne-
pravilnosti zavrača in pou-
darja, da so bile vse odloči-
tve v zvezi s tem sprejete v 
sodelovanju s predstavniki 
sedmih občin, vključenih v 
projekt Promocija turistič-
nega območja Srce Slove-
nije. »Z željo po korektnem 
delu, da bi odpravili možne 
sume nepravilnosti, smo se 

po posvetovanju s koordi-
natorji projekta odločili, da 
prvi postopek razveljavimo 
in postopek zbiranja pono-
vimo. O odločitvi smo obve-
stili tudi Komisijo, ki je bila 
o vsej proceduri, tudi z razlo-
gom za razveljavitev prve-
ga postopka zbiranja, obve-
ščena, prav tako Občina Ka-
mnik, kjer so mi kot direkto-
rici zavoda ponudili strokov-
no pomoč pri izpeljavi naro-
čil male vrednosti. Tudi po-
novljeni razpis je bil izveden 
tako, da smo ponudbo posla-
li trem ponudnikom. Na po-
vabilo sta se odzvala samo 
dva, Ir Image in Bistrica, in 

na podlagi analize ponudb 
smo skupaj s koordinatorji 
projekta za izvajalca izbra-
li Ir Image, ki je bil cenovno 
najugodnejši. Vzroke, zara-
di katerih je bil podan sum 
koruptivnega dejanja, smo 
s ponovitvijo postopka od-
pravili, potrudila sem se na-
rediti vse, da bi delovala go-
spodarno in učinkovito, zato 
me vsebina ugotovitev KPK 
preseneča,« nam je pojasni-
la Andreja Eržen in dodala, 
da je javno naročilo pripravi-
la odvetniška služba in da se 
je o odločitvah pri izbiri iz-
vajalcev posvetovala s koor-
dinatorji projekta.

Direktorica koruptivnost zanika
nekdanja direktorica Zavoda za turizem in šport v občini kamnik po mnenju komisije za preprečevanje 
korupcije pri sklepanju posla za izdajo mesečnega časopisa ni zagotovila konkurence.

Prostori Zavoda za turizem in šport v občini Kamnik, ki jih je poleti obiskala tudi Komisija 
za preprečevanje korupcije.

Suzana P. Kovačič

Kranj – Medtem ko v jese-
niški bolnišnici v zadnjem 
času niso obravnavali paci-
entov s sumom na zastrupi-
tev z gobami, pa so povsem 
drugačni podatki iz Centra 
za zastrupitve Interne kli-
nike UKC Ljubljana. Samo 
konec septembra so preje-
li 43 klicev zaradi zdravstve-
nih težav po zaužitju gobje-
ga obroka. Skupno je bilo 
udeleženih kar 92 bolnikov, 
med njimi tudi nekaj otrok, 
najmlajši je bil star komaj 
dve leti. Na oddelku Centra 
za zastrupitve so v tem času 
zdravili devet odraslih oseb, 
nekaj bolnikov so obravna-
vali le ambulantno.

Doslej na srečo ni bilo re-
snejše zastrupitve s smrtno 

nevarnimi gobami. Kot so 
poudarili iz Centra za za-
strupitve, ljudje vse prepo-
gosto povedo, da so jedli na 
primer dežnikarice, travni-
ške šampinjone, golobice in 
so šele potem, ko so zbole-
li, pogledali v knjige ali na 

internet ter posumili, da so 
morda zaužili tudi kakšno 
strupeno gobo. Praviloma 
hospitalizirajo vse bolni-
ke, pri katerih sumijo na za-
strupitev z zeleno mušnico 
in njej sorodnimi gobami, 
ko se simptomi pojavijo šest 

ur in več po zaužitju, ter bol-
nike s hudimi prebavnimi 
težavami oziroma resnimi 
zapleti po zaužitju sicer uži-
tnih gob. Zato pri nabiranju 
gob ni odveč izjemna previ-
dnost, dr. Marija Jamšek, dr. 
med., iz Centra za zastrupi-
tve svetuje nekaj zlatih pra-
vil pri nabiranju in uživa-
nju gob: »Nabirajte in jejte 
le gobe, ki jih dobro pozna-
te. Gob naj ne uživajo majh-
ni otroci, starejši in bolniki 
z dietami zaradi bolezni, kot 
so žolčni kamni, vnetje tre-
bušne slinavke, rane na že-
lodcu in dvanajstniku. Gobe 
uživajte le kot začimbo ozi-
roma prilogo h glavni jedi, 
saj so težko prebavljiva hra-
na, zato jih tudi ne jejte kot 
glavni obrok oziroma zvečer 
pred spanjem. Gobe morajo 
biti zdrave in ne razpadle ali 
črvive. Nabrane gobe ustre-
zno pripravite čim prej, v pr-
vih štiriindvajsetih urah, bo-
disi kot svež obrok hrane, ali 
pa jih ustrezno konzerviraj-
te. Ker so dobro gojišče za 
bakterije, jih ne shranjujte v 
»hladnih shrambah« ali hla-
dilniku.«

Več zastrupitev z gobami
Letošnja gobarska sezona bo kot kaže ena boljših, kar pa ima za posledico 
tudi večje število zastrupitev z gobami. najmlajši je bil zaradi suma 
zastrupitve star komaj dve leti.

Dr. Marija Jamšek opozarja, da se moramo v primeru 
kakršnih koli težav po zaužitju gob takoj posvetovati 
z osebnim ali dežurnim zdravnikom, ki bo na 
osnovi anamnestičnih podatkov in prizadetosti 
bolnika ocenil, ali je potrebna ambulantna oziroma 
bolnišnična obravnava. Če bo potrebno, se bo zdravnik 
posvetoval tudi z zdravnikom v Centru za zastrupitve. 
Prav tako se ne smete zanašati na to, da bo driska v 
enem ali dveh dneh minila, kajti če se zastrupite z 
zeleno mušnico ali njej sorodnimi gobami, lahko pride 
po prehodnem izboljšanju prebavnih težav do hude 
okvare organov, predvsem jeter in ledvic, ali tudi smrti.

Medvedek srečko, ki so ga lani odvzeli družini Logar iz Pod-
vrha na pobočju starega vrha, je poleti poginil v zavetišču za 
medvede v romuniji, kamor so ga preselili, da bi se odvadil 
bližine človeka in se privadil na življenje v divjini. kot so ra-
zložili v tamkajšnji podružnici mednarodne organizacije štiri 
tačke, je srečko med hlačanjem po gozdu naletel na odraslega 
medveda, ki je v njem očitno videl vsiljivca in ga napadel, 
da bi branil svoj teritorij. srečka so v drugem letu bivanja v 
romunskem zavetišču začeli počasi spuščati v naravo, mali 
kosmatinec, ki ga je lani zaradi boja za skrbništvo med Logar-
jevimi in državo spoznala vsa slovenska javnost, pa je na svoji 
zadnji poti prehodil nenavadno dolgo razdaljo za medvede, ki 
so na prvih izpustih. ti se namreč ponavadi zadržujejo v bližini 
zavetišča in se hitro vrnejo iz divjine, so pojasnili romuni. S. Š.

Kranj

Medved Srečko poginil v romunskem zavetišču
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Obrni biznis na glavo!

Vodite vaše podjetje vi ali podjetje vodi vas?
S Poslovnim centrom Pošte Slovenije boste svoj biznis 
obrnili na glavo in ponovno postali gospodar svojega 
življenja. Vrhunski pisarniški programi, prava strojna 
oprema in uporabnikom prijazne poslovne storitve – vse 
na enem mestu, skrbno povezano in izredno preprosto, 
predvsem pa brez skrbi in preglavic.

Za brezhibno delovanje, varnost in zanesljivost 
nepogrešljivih poslovnih orodij bodo poskrbeli 
usposobljeni strokovnjaki Pošte Slovenije, vam pa bo 
ostalo več časa za biznis... in življenje.

poslovnicenter

21€
/ MESEC*

ŽE ZA

* Najem prenosnega poslovnega računalnika HP ProBook 6570b za 2 leti. 
   Cena je v EUR brez DDV in velja ob naročilu na storitve 
  Digitalne pisarne Pošte Slovenije.
Pošta Slovenije d.o.o., Slomškov trg 10, Maribor. 

Urša Peternel

Radovljica – »Vesela sem, 
da je končno tudi na Go-
renjskem zaživela waldorf-
ska šola. Hčerka Lina je obi-
skovala že waldorfski vrtec 
tu v Radovljici, zdaj pa je 
waldorfska prvošolka. Za to 
šolo smo se odločili, ker želi-
mo, da bo Lina v življenju sa-
mostojna, da bo razmišljala 
s svojo glavo, da bo kreativ-
na, da bo imela kup idej, ne 
pa polno glavo nepotrebnih 
informacij.« Takole je razlo-
ge za vpis hčerke v waldorf-
sko šolo nanizala mami-
ca Simona Dijak iz Hlebc. 
Lina je ena od enajstih wal-
dorfskih prvošolčkov, vpisa-
nih v novo odprto Waldorf-
sko šolo Radovljica. S pou-
kom so začeli že 3. septem-
bra, slovesno odprtje šole pa 
so pripravili v sredo. Kot je 
povedal direktor Waldorf-
ske šole Ljubljana Iztok Kor-
diš, je waldorfska šola v Ra-
dovljici četrta v državi, delu-
jejo že v Ljubljani, Mariboru 
in Celju. V Radovljici je letos 

zaživel prvi razred, vsako 
leto bodo odprli nov razred 
vse do devetega razreda in 
– kot si želijo – nekega dne 
tudi srednjo šolo. Prosto-
re šole so zaenkrat uredili v 
poslovni stavbi IBM, kjer že 
nekaj let deluje waldorfski 

vrtec, v prihodnje pa si želi-
jo skupaj z zavodom Deme-
ter kupiti hišo, v kateri bi de-
lovala vrtec in šola ter zavod 
Demeter s pridelavo ekolo-
ške hrane, je povedala rav-
nateljica Waldorfske šole 
Gorenjske Simona Pajk. Za 

kulturni program ob odpr-
tju so poskrbeli učenci, ki so 
pokazali tudi znanje nem-
ščine in angleščine ter igra-
nja na flavto; v waldorfski 
šoli namreč ta znanja otroci 
nabirajo že od prvega razre-
da naprej.

Veselje ob odprtju waldorfske šole
V Radovljici so pripravili uradno odprtje prve waldorfske šole na Gorenjskem, ki jo zaenkrat obiskuje 
enajst prvošolčkov.

Waldorfski prvošolčki so skupaj z učiteljico Matejo Korošec prerezali trak waldorfske šole v 
Radovljici. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj – Izbira kandidatov za 
najvišja priznanja kranjske 
občine je že nekajkrat raz-
dvojila mestne svetnike, to-
krat pa so pri obrazložitvah, 
kdo bodo letošnji nagrajen-
ci, soglasno zaploskali. Kot 
je povedal predsednik Komi-
sije za nagrade in priznanja 
Janez Bohorič, so do konca 
avgusta prejeli petnajst pre-
dlogov, pri odločanju o na-
grajencih pa so tudi letos 
ugotavljali, da bi bilo smisel-
no odlok o priznanjih dopol-
niti tako, da bi posameznik 
občinsko priznanje prejel 
največ dvakrat. Prav tako so 
govorili o tem, ali predlaga-
telj za priznanje lahko pre-
dlaga sebe, kar je v sedanjem 
odloku mogoče in se tudi do-
gaja. Sicer pa so se svetniki 
strinjali, da letošnje najviš-
je priznanje dobi akademik 
dr. Janez Peklenik, ki je sicer 
rojen v Tržiču, svojo delovno 
pot pa je začel v Kranju in je 

nato v svetu dosegal vrhun-
ske znanstvene uspehe. Na-
ziv častnega občana bo pre-
jel za prispevek k tehnične-
mu razvoju mesta Kranja.

»Moje mnenje je, da je za 
našo občino čast, da bo do-
bila takšnega častnega ob-
čana,« je poudaril Janez Bo-
horič. Prav tako je predsta-
vil druge letošnje dobitnike 
priznanj. Tako bosta nagra-
do Mestne občine Kranj pre-
jela KUD Jožeta Paplerja Be-
snica in Makedonsko kultur-
no društvo Sv. Ciril in Me-
tod, velike plakete bodo pre-
jeli Bolnišnica Golnik, Miro-
slav Rant in mag. Franc Ekar, 
veliko Prešernovo plaketo bo 
dobilo Prešernovo gledališče 
Kranj, prav tako pa bodo po-
delili pet listin o priznanju, 
ki jih bodo ob občinskem 
prazniku prejeli: dr. Stani-
slav Benedik, Peter Škerjanc, 
Aleš Paternoster, Borut Za-
tler v imenu Civilne inici-
ative Ogrevanje Planina in 
PGD Stražišče.

Častni občan bo dr. Janez 
Peklenik
Kranjski mestni svetniki so na predlog Inženirske 
akademije Slovenije za častnega občana potrdili 
akademika dr. Janeza Peklenika.

Župan občine Domžale Toni Dragar je z direktorjem Razvojne­
ga zavoda Janezom Končanom in direktorjem podjetja Jelovica 
hiše Gregorjem Benčino podpisal pogodbo za rekonstrukcijo 
in širitev vrtca Palček na Viru. Kot je povedal župan, bodo s 
širitvijo zagotovili pet novih oddelkov, otroci pa bodo nove 
prostore lahko začeli uporabljati septembra prihodnje leto. V 
obstoječem delu vrtca bodo uredili novo kuhinjo, v pritličju 
novega in starega dela vrtca bo večnamenski prostor, v nad­
stropju pa upravni prostori. Gradbena dela, katerih vrednost je 
ocenjena na 1,7 milijona evrov, se bodo začela še ta mesec. J. P.

Domžale

Večji vrtec že prihodnje leto

Občinski svet Kranjske Gore je v sredo potrdil podrobni pro­
storski načrt, s katerim urejajo območje med planinskim mu­
zejem in vstopom v TNP v Mojstrani. Gre za območje, kjer 
je še videti ostanke nekdanje cementarne in se zato imenuje 
Fabrika in kjer že stojita dva stanovanjska bloka. Ker je v zad­
njih letih okoli blokov in stanovanjskih hiš zraslo tudi precej 
lop, garaž in nadstrešnic, je občina pripravila nov prostorski 
načrt, s katerim želijo območje urediti: predvsem poenotiti 
pomožne objekte in urediti parkirišča, prostorski načrt pa 
omogoča tudi gradnjo stanovanjske hiše ter bloka z devetimi 
stanovanji. V načrt  je vnesena tudi zahteva zavoda za varstvo 
kulturne dediščine, da se ob urejanju območja zavarujejo in 
označijo tudi ostanki nekdanje cementarne. M. A.

Mojstrana

Zelena luč za ureditev Fabrike

Kot je znano, naj bi z novo zakonodajo starši otrok, ki so bili 
vključeni v javne vrtce lani, do konca decembra vložili vloge za 
uveljavljanje pravic na center za socialno delo. Po podatkih, 
ki jih je kranjska občina dobila od vrtcev, pa 42 staršev otrok 
teh vlog ni oddalo oz. jih ni oddalo pravočasno, zato so v 
poračunu dobili polno ceno oskrbnine oz. 23 odstotkov manj, 
saj toliko občina plačuje za vsakega otroka. Tako so nekateri 
dobili zelo visoke zneske, čeprav imajo nizke dohodke in jim 
te cene (ob pravočasno oddani vlogi) ne bi bilo treba plačati. 
Iz Kranjskih vrtcev so se že pred časom s problemom obrnili 
na občino, mestni svetniki pa so na sredini seji odločili, da 
nekaj manj kot 27 tisoč evrov, ki bi jih zaradi »pozabljivosti« 
morali plačati starši, pokrijejo iz proračuna. V. S.

Kranj

Občina bo poplačala večino dolga za vrtec





Boštjan Bogataj

Gorenja vas – Cesto Trebi-
ja–Sovodenj so gradbeniki 
na treh odsekih zasedali več 
mesecev. »Izvedli smo sana-
cijo dotrajanih podpornih 
zidov ob vodotoku ter sana-
cijo opornega zidu in splaze-
le brežine nad cesto. Izvajal-
ci so izvedli kamnite zidove 
in kamnito-betonske zlož-
be, uredili odvodnavanje in 
sanacijo cestišča,« pojasnju-
jejo v Direkciji RS za ceste, ki 
jo vodi Gregor Ficko. Asfal-
tiranje treh odsekov so opra-
vili ta teden, vrednost del je 
znašala skoraj šeststo tisoč 

evrov. Na odseku te ceste 
je še veliko dotrajanih pod-
pornih zidov, zato pristoj-
ni že pripravljajo dokumen-
te za rekonstrukcijo ceste in 
sanacijo zidov, ki naj bi jih 
izvedli prihodnje leto. Pre-
dlog državnega proračuna 
v prihod njih dveh letih sicer 
predvideva sto tisoč (2013) 
oziroma dvesto tisoč (2014) 
evrov za dela na tem odse-
ku. »Cesta proti Sovodnju je 
zelo pomembna tudi kot po-
vezava s severno Primorsko, 
pri kateri sicer država na-
črtuje drugo, drago varian-
to s številnimi mostovi, via-
dukti in predori s Hotavelj v 

dolino Kopačnice in naprej 
proti Cerknemu,« pravi do-
mači župan Milan Čadež.

Pred časom se je sestal s 
cerkniškim kolegom Mira-
nom Cigličem, s katerim so-
glašata, da je prioriteta obeh 
občin ureditev vseh odsekov 
cest, ki bodo povezovali obe 
občini z avtocestami, vključ-
no z gradnjo obvoznic. »Za 
projekt povezave Hotavelj s 
severno Primorsko je izde-
lana študija variant z okolj-
skim poročilom. Kakšna bo 
konča odločitev, še ni zna-
no, saj ga proučujemo s šte-
vilnih vidikov, tudi z vidi-
ka ekonomske upravičeno-
sti in okoljske sprejemljivo-
sti,« možnost hitrega začet-
ka gradnje zavračajo na Mi-
nistrstvu za infrastrukturo 
in prostor in dodajajo, da so 
nekatere variante zelo drage 
(tudi 254 milijonov evrov) 
in z vidika realne investicije 
vprašljive. 

Zato pa je toliko bolj real-
na gradnja škofjeloške obvo-
znice. Prihodnji teden se iz-
teka rok za oddajo ponudb za 
gradnjo druge in tretje faze 
(predor in del v Poljanski doli-
ni), po pritožbi na izdano grad-
beno dovoljenje prve faze (na 
Suhi do predora) pa naj bi se 
dela nadaljevala prihodnji te-
den. Iz Občine Škofja Loka so 
namreč sporočili, da je Uprav-
na enota Škofja Loka dokonč-
no potrdila gradbeno dovolje-
nje za tretjo podetapo na tej tra-
si obvoznice. Še bolj realna je 
gradnja gorenjevaške obvoz-
nice, kjer naj bi bili vsi postop-
ki, vključno z odkupi zemljišč, 
s pridobitvijo dovoljenja za 
gradnjo in pripravo razpisa za 
oddajo del, zaključeni do kon-
ca leta, gradnja pa bi se zače-
la v prvi polovici leta 2013. Še 
ta mesec bo DRSC preplastila 
tudi tristometrski odsek na ce-
sti Trebija–Žiri (od mostu na 
Trebiji naprej).

Prihodnje leto gradnja obvoznic
Na cesti proti Sovodnju so izvajalci sredi tedna zaključili dela na treh odsekih. Kdaj se bo začela gradnja 
gorenjevaške obvoznice, kdaj povezave proti severni Primorski?
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Cesta proti Sovodnju je na nekaj odsekih urejena, vendar 
bo do končne ureditve minilo še veliko časa. / Foto: Denis Bozovičar

Cveto Zaplotnik

Jesenice – Kmetijska sveto-
valna služba vabi v ponede-
ljek, 15. oktobra, ob 9.30 v 
malo učilnico nad garaža-
mi reševalnih vozil na Ce-
sti maršala Tita na Jeseni-
cah na predavanje o ekolo-
ški predelavi, predvsem o 
načelih tovrstne predela-
ve, dovoljenih sestavinah in 
označevanju ekoloških živil. 
Lahovče – Semenarska hiša 
Pioneer bo v ponedeljek, 15. 
oktobra, ob 10. uri pripravila 
pri Mihu Janharju v Lahov-
čah žetev koruze za zrnje. 

Pridelek posameznih Pi-
oneerjevih hibridov bodo 
stehtali in primerjali rezul-
tate, predstavili pa bodo tudi 
problematiko strun in tal-
nih škodljivcev ter novosti. 
Škofja Loka – Kmetijska sve-
tovalna služba bo v okviru 
izobraževalnega programa 
za kmete pripravila v torek, 
16. oktobra, ob 15.30 v gasil-
skem domu na Trati preda-
vanje za rejce in ljubitelje 
konj. Priznani strokovnjak 
Janez Habjan bo predaval o 
kroničnem kašlju, infekcio-
zni anemiji, smoliki in kas-
traciji konj.

Obvestila za kmetovalce

Štiri desetletja pobratenja med občinama Sele na Koroškem 
in Škofjo Loko bodo danes, 12. oktobra, proslavili tudi v Škofji 
Loki. Ob 19. uri se bo v Sokolskem domu začela akademija z 
bogatim kulturnim programom. Iz Sel bo prišel v Škofjo Loko 
priznani mešani pevski zbor pod vodstvom Romana Verdela, 
iz Škofje Loke pa bodo sodelovali Monika Tavčar, Janez Jocif, 
Marta Močnik Pirc, Marko Črtalič, Mija Stopar in Jože Drabik. 
V Selah je bilo jubilejno srečanje predstavnikov občin konec 
avgusta. J. K. 

Škofja Loka

Praznik pobratenja s koroško občino Sele

 
Čisto je lepo.

Akcija zbiranja nevarnih odpadkov iz gospodinjstev
Priložnost, da varno odložite nevarne odpadke. 

Tudi letos bomo organizirali akcijo zbiranja nevarnih odpadkov iz gospodinjstev. Akcija bo potekala od ponedeljka, 
15. oktobra, do 29. oktobra 2012 po priloženem razporedu. Brezplačno boste lahko oddali vse vrste nevarnih 
odpadkov, ki so nastali v vašem gospodinjstvu (odpadna zdravila, pralna in kozmetična sredstva, ki vsebujejo 
nevarne snovi, barve, laki, topila, lepila, škropiva, pesticidi, razne kemikalije, spreji, odpadno jedilno in motorno olje, 
masti, hladilna tekočina, akumulatorji, baterije, tonerji, neonske cevi …).

OBČINA NAKLO: Ponedeljek, 15. 10., od 13. do 18. ure (zbirni center Naklo)

OBČINA PREDDVOR: Torek, 16. 10., od 13. do 18. ure (parkirišče pri Jelovici)

OBČINA CERKLJE: Sreda, 17. 10., od 13. do 18. ure (zbirni center Cerklje)

OBČINA ŠENČUR: Četrtek, 18. 10.:
- od 12. do 15. ure (parkirišče pri Kulturnem domu Visoko),
- od 15.30 do 18.30 (parkirišče za Gasilskim domom v Voklem)

OBČINA JEZERSKO: Petek, 19. 10., od 13. do 18. ure (zbirni center Remont)

MEStNA OBČINA KRANJ:
KS Kokrica, ponedeljek, 22. 10., od 10. do 13. ure na parkirišču pred Domom krajanov
KS Zlato polje, ponedeljek, 22. 10., od 13.15 – 16. ure pri trgovini Mercator na Kidričevi cesti
KS Planina, ponedeljek, 22. 10., od 16.15 – 19. ure na parkirišču pri Športni dvorani Planina

KS Stražišče, torek, 23. 10., od 10. – 13. ure na Škofjeloški cesti v križišču z Delavsko cesto
KS Bitnje, torek, 23. 10., od 13.15 – 16. ure parkirišče Srednje Bitnje 128
KS Žabnica, torek, 23. 10., od 16.15 – 19. ure na parkirišču ob rokometnem igrišču

KS Besnica, sreda, 24. 10., od 10. – 13. ure na parkirišču pred Pošto
KS Struževo, sreda, 24. 10., od 13.15 – 16. ure pod mostom nasproti ekološkega otoka
KS Mavčiče, sreda, 24. 10., od 16.15 – 19. ure na parkirišču nasproti pokopališča 

KS Čirče, četrtek, 25. 10., od 10. – 13. ure na parkirišču pri nogometnem igrišču
KS Predoslje, četrtek, 25. 10., od 13.15 – 16. ure parkirišče OŠ Predoslje
KS Britof, četrtek, 25. 10., od 16.15 – 19. ure na parkirišču ob nogometnem igrišču

KS Trstenik, petek, 26. 10., od 10. – 13. ure pri trgovini
KS Goriče, petek, 26. 10., od 13.15 – 16. ure parkirišče pred telovadnico
KS Golnik, petek, 26. 10., od 16.15 – 19. ure na makadamskem parkirišču nasproti Gasilskega doma 

KS Vodovodni stolp, ponedeljek, 29. 10., od 13. – 16. ure na parkirišču OŠ Simona Jenka
KS Primskovo, ponedeljek, 29. 10., od 16.15 – 19. ure pred Zadružnim domom Primskovo

Prinesite nevarne odpadke na zbirna mesta in omogočite njihovo varno odstranitev.

Komunala Kranj, javno podjetje, d.o.o., Ulica Mirka Vadnova 1, 4000 Kranj

Društvo za zaščito živali Kranj je v soboto organiziralo že tretjo 
akcijo zbiranja starega papirja za pomoč živalim. Zbrali so 
več kot dvajset ton papirja, celoten izkupiček pa bo namenjen 
oskrbi brezdomnih in zavrženih živali. Akcijo bodo ponovili 
spomladi. S. K.

Kranj

Zbrali več kot dvajset ton papirja

Uspešna akcija za oskrbo brezdomnih živali / Foto: Luka Rener
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www.hitraponudba.si

NAJBOLJŠI GREDO NAJHITREJE!

Pohitite v najbližji salon Renault, da ne zamudite naslednje. 
Ponudbo si lahko ogledate tudi na www.hitraponudba.si
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Renault priporoča POR A BA PR I  MEŠANEM C IK LU 3,5 -  6,9 l /100km. EMIS IJE CO 2 90 - 159 g /km

 

Dež, dež, dež ¼  Črno nebo. 
Bliska se, grmi. Jaz pa – nesre-
ča nesrečna – sem na parkiri-
šču bencinske črpalke OMW 
Radovljica prebila gumo na 
avtu. Nemočna in nevešča ta-
kih opravil sem samo stala in 
gledala svoj avto. V sili hudič 
muhe žre. Šla sem k prepolni 
vrsti pred blagajno in prodajal-
cu namesto plačila ponudila 
svoj obup. Takoj je poskrbel za 
zamenjavo z uslužbenko in 
mi brez velikih besed sledil do 
avta. Mučil se je in čeprav vešč 
takšnih opravil, mu je moja 
guma povzročila nemalo te-
žav. Ni vrgel puške v koruzo. 
Trudil se je z nekimi čepki, ki 
se niso in niso vdali ¼  Dež ga 
je močil po glavi in hrbtu, on 
pa je pogumno nadaljeval. Vse 
dokler gume ni zamenjal. Od-
šel je, kakor je prišel. Brez veli-
kih besed in premočen. Vse za 
neko neznano žensko. Zame. 
Zato, gospod Plečnik (do ime-
na sem se dokopala sama), še 
enkrat iskrena hvala. Srečna 
sem, da še obstajajo takšni 
ljudje z velikim srcem. Naj bo 
življenje prijazno z vami.

Voznica 
(naslov v uredništvu)

Hvala, gospod 
Plečnik

Žal o predpisih odločajo prav 
tisti, ki imajo v rokah škarje 
in platno, nimajo pa sočutja 
do narave, tokrat do živali. 
Zgrožena sem nad novim 
zvišanjem DDV-ja za hrano 
malih živali. Se je predlaga-
telj sploh zamislil, da bodo 
škodo utrpela prav zaveti-
šča za zavržene živali. Tudi 
druš tva proti mučenju živali, 
ki rešujejo in skrbijo za brez-
domne, lačne najdene živali, 
bodo močno občutila ta uda-
rec. Da ne govorim o indivi-
dualnih animalistih, ki iz 
lastnih žepov kupujejo hrano 
za brezdomne prostoživeče 
živali.
Zvišanje DDV za hrano 
malih živali je absurd vseh 
absurdov – sploh če pomisli-
mo, da so na tržišču številni 
izdelki, ki bi resnično zaslu-
žili zvišanje DDV, kot je npr. 
krzno in še drugi luksuzni 
predmeti, vendar brezsrčni 
predlagatelj tega ni upošte-
val. Hvala za take predpise 
– živali pa trpijo!

Lea Eva Müller,  
Ljubljana, predsednica 

NO Zveze DPMŽ  
Slovenije

Nehumano 
zvišanje DDV

PREJELI SMO

Ana Šubic

Železniki – Kar 230 turistič­
nih delavcev z Gorenjskega 
se je minulo soboto zbralo v 
Železnikih, kjer je potekalo 
42. srečanje gorenjskih tu­
rističnih delavcev. Organi­
zirala so ga turistična druš­
tva v občini Železniki, ob tej 
priložnosti pa je Turistična 
zveza Gorenjske (GTZ) po­
delila priznanja za ureje­
nost in nagradila najbolj za­
služne za razvoj turizma. 
»Ekološka zavest Gorenj­
cev je na visoki ravni. Kjer 
so turistična društva zelo 
aktivna in kjer je župan ak­
tivno vključen v turistič­
no dogajanje, urejenost v 

občini hitro napreduje. Hi­
treje gradijo in popravljajo 
lokalno cestno infrastruk­
turo,« ugotavljajo na GTZ.

V sklopu projekta Moja 
dežela – lepa in gostoljub­
na je komisija znova pre­
gledala Gorenjsko in dolo­
čila najboljše v posamezni 
kategoriji. Naziv najlepši 
turistični kraj si je prislužil 
Bohinj pred Kranjsko Goro 
in Gozd­Martuljkom. Med 
srednjimi mesti je zmaga­
la Radovljica, sledita ji Ško­
fja Loka in Jesenice, naj­
lepše manjše mesto je po­
stal Šenčur pred Tržičem 
in Železniki. V kategoriji 
drugih krajev in vasi so bile 
najbolje ocenjene Brezje, 

sledi Podhom, tretje mesto 
si delita Sovodenj in Žirov­
nica, med izletniškimi kra­
ji pa so bile najlepše Vopo­
vlje, sledita Planina pod Go­
lico in Zgornje Duplje. Med 
osnovnimi šolami je komi­
sija največ točk dodelila OŠ 
Naklo pred OŠ Orehek in 
OŠ Gorenja vas  – Poljane, 
med vrtci pa cerkljanske­
mu, sledita mu blejski in 
železnikarski. Priznanja za 
najlepše gorenjske nagelj­
ne so dobili Frančiška Noč, 
Francka Pustovrh in Ivan 
Štenkler.

GTZ je podelila še pri­
znanja najbolj zaslužnim 
za razvoj turizma. Prejeli 
so jih predsednik TD Bled 

Ludvik Kerčmar, Žanko 
Rebernik in Branka Kuhar 
iz TD Šenčur, Tina in Pavle 
Jenko iz TD Kokrica, Mihe­
la Šporar iz TD Bohinj, Jan­
ko Primožič in Tine Kejžar 
iz TD Davča, Marija Koblar 
in Lojze Nastran iz TD Že­
lezniki, Anton Kokelj iz TD 
Stari vrh, Marjana Zupan 
iz TD Tržič, Peter Vencelj, 
ki že tretji mandat uspe­
šno dela v upravnem odbo­
ru GTZ, KUD Triglav Sred­
nja vas, Klub klekljaric la­
stovke Cerklje, Dvor Jezer­
šek Brnik, Gostilna pod 
Krvavcem, Gostilna Rupa 
Srednja vas v Bohinju, Go­
stilna pri Slavcu in TD Že­
lezniki.

Bohinj najlepši turistični kraj
Kjer so turistična društva zelo aktivna in kjer je župan aktivno vključen v turistično dogajanje, urejenost 
v občini hitro napreduje, ugotavljajo na Turistični zvezi Gorenjske.

Jasna Paladin

Vodice – Javno podjetje Ko­
munala Vodice je bilo usta­
novljeno leta 2005 in že kma­
lu po tem so se začela pora­
jati vprašanja, ali ni tovrstna 
organizacija za tako majhno 
občino predraga in ali ne bi 
bilo ceneje obveznih gospo­
darskih javnih služb izvajati 
v okviru občinskega režijske­
ga obrata. Na pobudo svetni­
kov iz N.Si je občinska upra­
va skupaj z vodstvom JP Ko­
munala Vodice pripravila 
primerjalno analizo.

»Iz podane analize je razvi­
dno, da ima izvajanje gospo­
darskih javnih služb v obli­
ki javnega zavoda v primer­
javi z drugimi oblikami mar­
sikatere prednosti ter da pre­
nos dela na režijski obrat ne 
prinaša dodane vrednosti in 
nižjih stroškov. Odzivnost je 
v javnem podjetju lahko hi­
trejša, nadzor boljši in zado­
voljstvo občanov večje, prav 
tako ne bi več potrebovali zu­
nanjih izvajalcev,« je pove­
dal župan Aco Franc Šuštar 
in dodal, da bi reorganizaci­
jo s povečanim obsegom na­
log in dodatnim kadrom lah­
ko izvedli že v prihodnjem 

letu. Prav kader naj bi po be­
sedah nekaterih svetnikov 
doslej bil glavni vir nezado­
voljstva občanov, zato so na 
občinski upravi še toliko bolj 
zadovoljni z delom sedanje­
ga direktorja Jureta Vrhovni­
ka, ki je svetnikom tudi pred­
stavil svojo vizijo. »Širitev po­
slovanja bi pripomogla k ra­
cionalnejšemu poslovanju,« 
je prepričan Vrhovnik, eden 
od treh, ki so trenutno zapo­
sleni v tem javnem podjetju.

Javno podjetje Komuna­
la Vodice, ki je doslej izvajalo 
oskrbo s pitno vodo ter odvaja­
nje in čiščenje odpadne vode, 
bo na podlagi rezultatov ana­
lize v prihodnje lahko izvajalo 
še vrsto drugih nalog – ureja­
nje in čiščenje javnih površin, 
plakatiranje in obveščanje ter 
krašenje naselij, vzdrževanje 
javnih parkirišč, avtobusnih 
postajališč in pokopališč ter 
upravljanje stanovanj in po­
slovnih prostorov, ki so v jav­
ni rabi. Koliko dodatnih delov­
nih mest, stroškov in opravlje­
nega dela bodo načrti prinesli, 
se še ne ve, a analiza je svetni­
ke – razen trojice iz N.Si – pre­
pričala, da so jo potrdili kot pri­
merno osnovo za nadaljnji ra­
zvoj JP Komunala Vodice.

Komunala ostaja  
javno podjetje
Komunala Vodice še naprej ostaja javno podjetje 
in bo v prihodnje prevzelo še več gospodarskih 
javnih služb.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti - do po ne delj ka in če tr tka  
do 11.00 ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki: Iz red no ugod na.

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, .www.rozmanbus.si, tel: 04/5315 249
TRST: 31. 10.; PALMANOVA - tov. čokol.: 30. 11.; MARTINOVANJE: 
10. 11.; MADŽARSKE TOPLICE: 3.-6. 11.; 22.-25. 11.; BANJA VRUČICA: 
29. 11.-02. 12.; BERNARDIN: 15.-18. 11.; KOPALNI TOPOLŠICA: 22. 10.; 
BIOTERME: 19. 11.; SILVESTROVANJE BANJA VRUČICA: 30. 12.-2. 1.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE
Predstavitev novih Železnih niti
Železniki – Muzejsko društvo Železniki vas ob izidu že 9. 
nove številke zbornika Selške doline Železne niti vabi na nje-
govo predstavitev, ki bo jutri, v soboto, 13. oktobra, ob 20. 
uri v dvorani na Češnjici v Železnikih. V kulturnem programu 
sodelujejo France Čufar s prijatelji ter Maja in Janez Triler.

Jutri v Cerkljah paraolimpijec Darko Đurič
Cerklje – Jutri, v soboto, 13. oktobra, ob 20. uri se bo v župnijski 
dvorani v Cerkljah predstavil paraolimpijec Darko Đurič, nosi-
lec svetovnega rekorda v svoji disciplini v plavanju. Spregovoril 
bo o svoji življenjski poti ter o izjemni volji in življenjski energiji, 
ki jo je usmeril v šport in v študij na Fakulteti za šport. 

A prideš ¼ n a Naj pridelek 2012
Cerklje – V Kulturnem hramu Ignacija Borštnika v Cerkljah 
se bo na Gorenjskem danes, v petek, 12. oktobra, ob 18. uri 
začela 23. kulturno-zabavna prireditev A prideš … na Naj 
pridelek 2012, na kateri bodo pred tem, od 16.30 do 17.45 v 
avli Kulturnega hrama tehtali največje oziroma najdebelejše 
kmečke pridelke, ki so zrasli v Sloveniji.

Za otroke v knjižnicah
Gorenja vas – Delavnice za spretne prste Jesenski gozd se 
lahko otroci, stari od štiri do deset let, udeležijo v ponede-
ljek, 15. oktobra, ob 17. uri.

Poljane – Delavnice za spretne prste Jesenski gozd se lahko 
otroci, stari od štiri do deset let, udeležijo v torek, 16. okto-
bra, ob 17. uri.

Škofja Loka – Gozd, živali in še kaj je naslov pravljice, ki ji 
otroci v torek, 16. oktobra, lahko ob 17.30 prisluhnejo v ško-
fjeloški knjižnici.

Gorje – Gledališče, 1. učna ura, je naslov igrane interaktivne 
predstave, ki vabi v gledališko šolo in si jo otroci v Gorjan-
skem domu lahko ogledajo v torek, 16. oktobra, ob 17. uri.

IZLETI

Po dolenjski vinogradniški poti
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice organizira v soboto, 
27. oktobra, planinski izlet po dolenjski vinogradniški poti. 
Nenaporne hoje je od tri do štiri ure. Prijave in dodatne in-
formacije na upravi društva do srede, 24. oktobra, do 13. ure 
oziroma do zasedbe avtobusa.

V neznano
Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor vabi svoje člane in 
članice na pohod v neznano v ponedeljek, 15. oktobra, ob 8. uri 
izpred društvene pisarne. Informacije po tel.: 040/821 952 Aco.

Pohod k spomeniku na Zelenici
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v sredo, 31. ok-
tobra, na tradicionalni spominski planinski pohod k spo-
meniku, ki je združen s planinskim izletom na Zelenico in 
(v primeru lepega vremena) njeno okolico. S pohodom se 
boste spomnili ponesrečenih dijakov in učiteljev takratne 
šole Iskra, ki jih je pred 35 leti zasul plaz. Hoje bo od dve do 
šest ur. Informacije in prijave do vključno ponedeljka, 29. 
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oktobra, pri vodniku Matiju Grandovcu, tel. št. 041246 599, 
e-naslov - matija.grandovec@siol.net.

PREDAVANJA
Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 13. oktobra, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na pro-
učevanje Svetega pisma z okvirno temo Jezusova idealna 
cerkev. Pogovor bo povezoval Aleš Kavkler. Vstopnine ni.

Kako ravnati s svojimi in s čustvi drugih?
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v četrtek, 18. oktobra, ob 16. uri na brezplač-
no  predavanje z naslovom Kako ravnati s svojimi in s čustvi 
drugih? Predavanje, ki bo v društveni pisarni v Kranju, na 
Oldhamski c. 14 (pri Vodovodnem stolpu), bo vodila Katari-
na Lavš Mejač, prof. psih., ped.

V tišini samostanov in ašramov
Radovljica – Na pot v najstrožje varovane ustanove nekate-
rih svetovnih verstev oziroma filozofij vas bo v radovljiški 
knjižnici v torek, 16. oktobra, ob 19.30 popeljala Andreja 
Rus tja.

OBVESTILA
Ekološka tržnica v Škofji Loki
Škofja Loka – V sredo, 17. oktobra, bo v Škofji Loki potekala 
Ekološka tržnica. Od 16. do 19. ure bo na Mestnem trgu pes-
tra ponudba ekoloških pridelkov in izdelkov.

Ekskurzija v Avstrijo
Preddvor – Občina Preddvor v torek in sredo, 16. in 17. okto-
bra, organizira 2-dnevno ekskurzijo v Avstrijo. Na avtobusu 
je še nekaj prostih mest, zato občane Preddvora vabijo, da 
se prijavijo. Več podrobnosti o ekskurziji lahko preberete na 
spletni strani občine.
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10 ,90
EUR

Redna cena knjige je 12,50 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

V tem priročniku 
je pregledno 
in kratko 
po mesecih 
povedano vse 
bistveno, kar 
zadeva oskrbo 
in dela  
v okrasnem vrtu, 
je torej vodnik 
za celoletno 
vrtnarjenje.

Vilma Stanovnik

Žiri – Poletna sezona v smu­
čarskih skokih se bo kma­
lu zaključila, eden tistih, ki 
bodo z napredkom zadovolj­
ni, pa je skakalec žirovske 
Alpine Tomaž Naglič, ki je 
minuli konec tedna na dr­
žavnem prvenstvu v Kranju 
na posamični tekmi osvojil 
peto mesto, bil drugi z žirov­
sko moško ekipo in z ekipo 
Alpine zmagal na tekmi me­
šanih ekip. Poleti se je izka­
zal tudi na tekmah celinske­
ga pokala in nato tudi na tek­
mah poletne velike nagrade. 

»Poletno sezono sem za­
čel v celinskem pokalu, z 
nastopi pa sem izredno za­
dovoljen. Odlično mi je šlo v 
Sočiju, kjer sem osvojil dru­
go in tretje mesto, v Kuo­
piu na Finskem pa sem nato 
zmagal in potrdil kvoto za 
nastope na tekmah za veli­
ko nagrado. Tako sem dru­
gi del poletne sezone nada­
ljeval na tekmah svetovnega 
pokala in s četrtim mestom 
v Almatiju mi je uspelo pri­
ti do najboljšega rezultata v 
karieri. S še nekaj drugimi 
dobrimi uvrstitvami sem 
naredil tudi kvoto za zimske 
tekme, tako da bom pozimi 
lahko skakal v svetovnem 
pokalu. S tem so tekme sve­
tovnega pokala postale moj 
prvi cilj, zadovoljen pa bom, 
če se mi bo uspelo uvrščati 

med trideset najboljših ska­
kalcev na svetu,« ambici­
ozno pravi 23­letni Tomaž 
Naglič, ki se veseli, da se bo 
lahko še večkrat pomeril s 
svetovnimi asi. 

»Načeloma sicer ni nobe­
ne razlike skakati na tekmah 
nižjega nivoja kot v svetov­
nem pokalu, vendar pa sem 
rabil nekaj tekem, da sem se 
sprostil, da sem pozabil na 
tremo in ugotovil, da sem 
ob normalnem skoku kon­
kurenčen tudi med svetovno 

elito. Najbolje mi je to uspe­
lo v Almatiju, kjer sem nare­
dil dva super rezultata, in mi­
slim, da bo vsakič lažje,« tudi 
pravi absolvent na Fakulteti 
za šport, ki trenira pod vod­
stvom klubskega trenerja 
Zorana Zupančiča, vse več 
pa tudi z reprezentanco. »Na 
zadnjih tekmah sem bil mor­
da že malce utrujen, nekaj te­
žav sem imel s hrbtom, ven­
dar mislim, da bo hitro bolje 
in želim si, da se mi uresni­
čijo načrti,« še pravi Tomaž, 

ki težko čaka prvih tekem in 
skokov na novih skakalnicah 
v Planici. 

»Že dejstvo, da imamo v 
Planici sedaj 120­metrsko 
skakalnico, na kakršnih so 
tudi tekme svetovnega in 
celinskega pokala, je velika 
pridobitev. Trenirali bomo 
lahko pred sezono in med 
njo in precej manj bo poto­
vanj. Sicer pa že komaj ča­
kam na nedeljsko preizkuš­
njo,« je še povedal Tomaž 
Naglič.

Vse bliže najboljšim na svetu
Skakalec žirovske Alpine Tomaž Naglič si je po zmagi na tekmi celinskega pokala v Kuopiu na Finskem 
ter nekaterih odličnih uvrstitvah poleti za cilj postavil, da se tudi pozimi uvršča med trideseterico 
najboljših smučarjev skakalcev na svetu.

Tomaž Naglič je zadovoljen s poletno, rezultati pa obetajo tudi uspešno zimsko  
sezono. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Kolesarski klub Sava 
je minulo sredo pripravil 
državno prvenstvo na ve­
lodromu za mlajše in sta­
rejše mladince. Ti so se po­
merili v različnih discipli­
nah. Med mlajšimi mladin­
ci je na 500 metrov zmagal 
Žiga Demšar (Sava Kranj), 
v sprintu na 200 metrov pa 
Mitja Serdinšek (Perutni­
na Ptuj). Na 2000 metrov 
je bil najboljši Matic Veber 
(Grega Bole Bled), v tekmi 
na razdaljo je zmagal Mitja 
Serdinšek (Perutnina Ptuj), 
na točke pa Jon Božič (Adria 
Mobil). Tako na ekipni tek­
mi kot v olimpijskem sprin­
tu je bila najboljša ekipa Pe­
rutnine Ptuj. 

Zanimiv je bil tudi raz­
plet med starejšimi mladin­
ci. Na tekmi na točke so bili 
najboljši tekmovalci doma­
če Save, saj je zmagal Matej 
Mohorič pred Gašperjem 
Katrašnikom in Nacetom 

Korošcem. Tudi v sprintu na 
200 metrov so bili najboljši 
Savčani, prvak pa je postal 
Nace Korošec, ki je zmagal 
pred Jernejem Švabom in 
Gašperjem Katrašnikom. 

Na 3000 metrov je prvak 
med starejšimi mladinci 
postal David Per (Adria Mo­
bil), na 1000 metrov pa Blaž 
Šuštar (Radenska KD Življe­
nje). Na ekipni tekmi je bila 

najboljše moštvo Radenska 
KD Življenje, na olimpij­
skem ekipnem sprintu pa 
ekipa Save Kranj v postavi 
Gašper Katrašnik, Blaž Kle­
menčič in Nace Korošec. 

Kolesarji so tekmovali na velodromu

Okoli sedemdeset kolesarjev je v torek tekmovalo za naslove državnih prvakov na 
velodromu v Stražišču. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Jesenice – Čeprav so sprva ne­
kateri pomislili, da gre za šalo, 
pa je vendarle res, da je na Je­
senicah spet članska hokej­
ska ekipa. Ustanovili so jo na 
redni seji HD mladi Jesenice 
ta teden, kot je povedal pred­
sednik društva Miha Rebolj, 
so skupaj stopili fantje, ki so 
po razpadu članskega moštva 
Acroni Jesenice ostali brez 
kluba, njim pa so se pridruži­
li še nekateri mladi in veterani. 
Tako naj bi članska ekipa HD 
mladi Jesenice imela v vratih 
Gabra Glaviča, branilci bodo 
Uroš Vidmar, Borut Vukče­
vič, Dejan Varl, Senad Kova­
čević, Miha Rebolj, Boris Kun­
čič in Damir Ejup, napadalci 
pa Aleš Remar, Luka Rebolj, 
Miha Bremec, Milan Hafner, 
Miha Brus, Peter Rožič, Milan 
Zrnič, David Sefič, Grega Pi­
hler, Žiga Kovačec, Martin Po­
točnik in Andrej Židan. Tre­
nerja moštva bosta Bine Felc 
in Aleš Sodja.  »Igralci smo 

res različnih starosti, tudi vete­
rani še nismo za odpis, saj ve­
čina kot rekreativci treniramo 
vsaj dvakrat na teden,« je pove­
dal Miha Rebolj in pojasnil, da 
bodo letos nastopali zgolj na 
tekmah državnega prvenstva, 
kjer bodo v prvem delu igrali z 
Mariborom, Bledom in Olim­
pijo mladi. Spomladi se bodo v 
končnici državnega prvenstva 
pridružile še ekipe Telemach 
Olimpije, Slavije in Triglava. 

»Najprej bomo odigrali dva­
najst krogov rednega dela pr­
venstva, z drugimi moštvi pa 
se bomo sproti dogovarjali za 
termine. Želim si, da bi tudi 
na Jesenicah v dvorani čim 
prej dobili ledeno ploskev, saj 
je poleg nas še vrsta drugih, ki 
težko čakajo nanjo. Dogovar­
jamo se že in upam, da bomo 
čim prej našli rešitev,« je tudi 
povedal Rebolj in dodal, da se 
novo člansko jeseniško moš­
tvo na prvem treningu dobi v 
nedeljo zvečer na Bledu, prva 
tekma v Mariboru pa jih čaka 
že prihodnji petek.

Jeseničani imajo  
spet člansko ekipo
Pri Hokejskem društvu mladi Jesenice so sestavili 
člansko moštvo, ki bo v tej sezoni nastopalo v 
državnem prvenstvu.

Minulo sredo so vaterpolisti v Triglav Jadranski vaterpolski ligi 
odigrali tretji krog. Kranjčani so gostovali pri Mornarju Brodo-
spas v Splitu in na tretjem gostovanju doživeli še tretji poraz, 
saj so domačini zmagali s 16:12. Tokrat za Triglav ni bila usodna 
le tretja četrtina, ampak tudi sodniški kriterij, ki je bil veliko bolj 
naklonjen domačinom. V vrsti Triglava se je izkazal zlasti vratar 
Gašper Žurbi. Na tekmovalni lestvici z devetimi točkami vodi 
reško Primorje Erste Banka, kranjski Triglav pa je brez osvojene 
točke na zadnjem, dvanajstem mestu. Naslednjo tekmo bodo 
Kranjčani jutri, v soboto, igrali na domačem olimpijskem ba-
zenu v športnem centru Kranja, nasprotnik pa bo Budva M-tel. 
Tekma, na kateri vaterpolisti Triglava pričakujejo tudi podporo 
s tribun, se bo začela ob 19.30. J. M.

Kranj

Vaterpolisti prvič pred domačimi navijači
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Ljubljanski kriminalisti so prijeli četverico, ki jo sumijo neu-
pravičene proizvodnje in prometa s prepovedanimi drogami, 
nedovoljenimi snovmi v športu in prehodnimi sestavinami 
za izdelavo prepovedanih snovi. V Ljubljani, Domžalah in 
Mengšu so opravili več hišnih preiskav, prostost pa so vzeli 
23-letniku iz Mengša, 23-letniku iz Domžal in Ljubljančano-
ma, starima 24 in 27 let. Osumljenci so bili že od lanskega 
decembra pod drobnogledom kriminalistov, ki so ugotovili, da 
so prepovedano drogo prodajali več odjemalcem iz Avstrije, 
poleg tega pa so se ukvarjali tudi s preprodajo na območju 
Ljubljane. Četverica naj bi preprodajala ali se dogovarjala o 
preprodaji najmanj dveh kilogramov heroina in drugih mamil, 
pri čemer so policisti nekaj droge zasegli tudi med hišnimi 
preiskavami. Osumljence so prejšnji četrtek privedli k preisko-
valni sodnici, ki je zoper dva odredila pripor, dva pa sta bila 
po zaslišanju izpuščena. Noben od njih še nima evidentiranih 
kaznivih dejanj zaradi preprodaje prepovedanih drog. M. G.

Mengeš, Domžale

Kupci heroina tudi iz Avstrije
V torek zvečer sta bila na Škofjeloškem na delu roparja, ki sta 
imela polovičen uspeh. V Žireh je nekaj pred 19. uro neznani 
storilec vstopil v trgovino. Uslužbenki je zagrozil s pištolo, iz iz-
ložbene vitrine pa pobral več kosov  zlatnine. Priče so pojasnile, 
da je pobegnil z avtomobilom. Policija sedaj poizveduje za 
mlajšim moškim, visokim okoli 170 centimetrov, normalne po-
stave. Ropar je na glavi nosil masko z izrezom za oči, oblečen 
je bil v delovni kombinezon, na rokah pa je nosil sive rokavice. 
Istega večera, bilo je okoli 19.10, pa je v trgovino v Škofji Loki 
vstopil mladenič in z nožem zagrozil uslužbenki, od katere je 
nameraval izterjati denar. A se je uštel, saj je uslužbenka takoj 
sprožila alarm, denarja pa mu ni hotela dati. To je mladeniča 
pognalo v beg. Policistom se z iskanjem ni bilo treba preveč 
truditi, saj se je že osem minut po ropu mladenič sam oglasil 
na Policijski postaji Škofja Loka in se predal možem postave. 
Zoper 21-letnega Škofjeločana bodo policisti podali kazensko 
ovadbo, kakor tudi zoper roparja trgovine v Žireh. S. Š.

Žiri, Škofja Loka

Mladi ropar se je sam predal policistom

V ponedeljek pozno popoldne je iz neznanih razlogov zago-
relo v zabojniku z odpadki poleg podjetja Ekol v Stražišču 
pri Kranju. Posredovali so kranjski poklicni gasilci ter njiho-
vi prostovoljni kolegi iz Stražišča in Bitenj, ki so ogenj hitro 
pogasili z vodo in peno. Tokratni požar je bil v razmeroma 
kratkem času že drugi požar v istem zabojniku. Tega so po 
prvem požaru premaknili proč od poslovne stavbe Ekola, ki 
se ukvarja tudi z zbiranjem in odstranjevanjem različnih vrst 
nevarnih odpadkov. »Če bi se požar z zabojnika razširil na 
stavbo Ekola, bi lahko prišlo do velike katastrofe,« je po zadnji 
intervenciji pojasnil operativni poveljnik kranjskih poklicnih 
gasilcev Matej Kejžar. S. Š.

Kranj

Novi požar na Ekolovem dvorišču
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Simon Šubic

Kranj – »Sodba je krivična, 
nerazumna in nezakonita, 
predvsem zato, ker manjkajo 
vsi znaki kaznivega dejanja. 
Ogorčeni sva,« je Anka Ko-
zamernik, zagovornica Zdra-
ve Mravlje, nekdanje vodje 
referata za okolje in prostor 
na kranjski upravni enoti, v 
sredo komentirala odločitev 
kranjske okrajne sodnice Mi-
lene Turuk, ki je Mravljeto­
vi izrekla dva tisoč evrov ka­
zni zaradi zlorabe uradnega 
položaja ali pravic, ker je leta 
2007 podpisala gradbeno do­
voljenje za ledno dvorano na 
Zlatem polju v Kranju, čeprav 
njena postavitev ni bila v skla­
du s tedaj veljavnimi prostor­
skimi akti. Obtožbe o pomo­
či pri storitvi kaznivega deja­
nja zoper Vero Zevnik, sedaj 
direktorico Domplana Kranj, 
konec leta 2006 pa je izdela­
la prostorski del projekta za 
montažno dvorano, je sodni­
ca zavrnila zaradi zastaranja, 
na kar je v končni besedi opo­
zoril njen zagovornik Dami-
jan Pavlin. 

Sodnica je v primeru Mrav­
ljetove sledila navedbam 
okrožne državne tožilke Ta-
nje Frank Eler, da je pri iz­
daji spornega gradbenega 
dovoljenja šlo za tako veli­
ka odstopanja od veljavnih 

prostorskih aktov, da ni šlo 
zgolj za strokovno napačno 
odločitev. Po mnenju tožilke 
sta bili vlogi obeh obtoženih 
pri spornem projektu odločil­
ni, seznanjeni pa sta bili tudi 
z vsemi pomisleki in dvomi. 
»V njunem ravnanju so po­
dani vsi elementi očitanih ka­
znivih dejanj,« je dejala tožil­
ka, ki je za obdolženi predla­
gala po dva tisoč evrov kazni. 

»Vse obtožbe zanikam, 
vse, kar sem storila v zvezi z 
izdajo gradbenega dovolje­
nja, pa ni bilo z namenom 
komurkoli pridobiti premo­
ženjske koristi, še najmanj 
pa, da bi pri tem zlorabila 

uradni položaj ali karkoli sto­
rila pod prisilo,« je v zagovor 
dejala Zdrava Mravlje, pri 
tem pa izpostavila, da je bila 
njena vloga pri izdaji grad­
benega dovoljenja obrobne 
narave, podpisala pa ga je le 
zato, ker je bila vodja podro­
čja za okolje in kmetijstvo na 
UE Kranj Majda Godec tedaj 
na dopustu. Kljub temu je še 
vedno prepričana, da je bilo 
gradbeno dovoljenje izda­
no skladno z določili. »Sicer 
pa se prerekamo okoli oslo­
ve sence. V tem času je mes­
tni svet  sprejel odlok o spre­
membah zazidalnega načr­
ta za Zlato polje, ki obstoječo 

ledno dvorano dobesedno le­
galizira po funkciji in uredi­
tvi,« je še opozorila Mravlje­
tova. »S tako absurdnim očit­
kom se še nisem srečala, pa 
sem sodelovala v že številnih 
postopkih zaradi zlorabe ura­
dnega položaja,« pa je v konč­
ni besedi ocenila odvetnica 
Kozamernikova. 

V tem kazenskem postop­
ku je bila sprva zlorabe polo­
žaja ali pravic obtožena tudi 
uslužbenka upravne enote 
Željana Adamović, ki je vo­
dila celoten postopek izdaje 
gradbenega dovoljenja, ven­
dar je tožilka kasneje ta del 
obtožnice umaknila. 

Sodba za »ledeno dvorano« 
Na Okrajnem sodišču v Kranju so zaradi zlorabe uradnega položaja pri izdaji gradbenega dovoljenja za 
ledno dvorano na Zlatem polju na denarno kazen obsodili nekdanjo vodjo referata za okolje in prostor 
na kranjski upravni enoti Zdravo Mravlje. Obtožbo zoper direktorico Domplana Vero Zevnik so zavrnili.

Ledna dvorana na Zlatem polju je bila prvi projekt v javno-zasebnem partnerstvu v Mestni 
občini Kranj in že pri njem se je takoj zapletlo. / Foto: Gorazd Kavčič

BOWLING

3€/osebo/oseboV OKTOBRU OD NEDELJE DO ČETRTKA

www.planet-tus.si

V ČASU OD 1. 10. DO 31. 10. 
2012 LAHKO NA BOWLINGIH 
PLANETOV TUŠ BOWLATE SAMO 
ZA 3€/URO PO OSEBI.
AKCIJA VELJA V NEDELJO, PONEDELJEK, TOREK, 
SREDO IN ČETRTEK.  IZPOSOJA ČEVLJEV NI 
VKLJUČENA V CENO. CENA VELJA PRI MINIMALNO 
DVEH IGRALCIH NA STEZI. 

AKCIJE SE MED SEBOJ IZKLJUČUJEJO.
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AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLed

Likovna umetnost
Klavdij Tutta o mednarodnem 
festivalu likovnih umetnosti v 
Kranju  Stran 14

Pogovor
Iris Kociper Haas, v. d. direktorice 
javnega zavoda Protokolarne 
storitve Brdo  Stran 15

Ekonomija
Ivo Švrljuga, direktor Tušmobila: 
»Zaradi nižanja cen smo 
marsikomu trn v peti.«  Stran 17

Zgodba  
o življenju  
po prometni 
nesreči
V avli Gorenjskega glasa smo pripravili poučen pogovor z 38-letnim 
Andrejem Peganom. Prometna nesreča, v katero se je zapletel  
neko nedeljsko oktobrsko jutro pred šestnajstimi leti, je njemu in njegovim 
svojcem za vedno zaznamovala življenje. O poti okrevanja je napisal knjigo  
z naslovom Misli, ki jokajo.

Dina Kavčič

Prijatelj, ki je bil takrat z 
njim v avtomobilu, nesre-
če ni preživel, Andrej se je 
po enajstih dneh zbudil iz 
kome, a se potem še tri mese-
ce ni ničesar zavedal. Ko ga je 
nekega jutra zbudila mama, 
je mislil, da je pozen za v služ-
bo. doživel je pravi šok, ko je 
ugotovil, da ne more hodi-
ti in so ponj prišli reševalci, 
da so ga na invalidskem vo-
zičku odpeljali v Inštitut za 
rehabilitacijo Soča. Sprva pri 
terapijah ni bil pripravljen 
sodelovati, a so ga zaposleni 
v Soči znali motivirati k na-
predku. V želji po tem, da bi 
kljub neznosnim bolečinam 
spet shodil, si je večkrat re-
kel: »Andrej, veliko lahko na-
rediš, samo moraš sodelova-
ti, pa če ti je prav ali ne. Ali 
boš vrgel puško v koruzo in 
se boš sam sebi smilil?« Še 
danes, ko pomisli na dogod-
ke v Soči, se spomni razmi-
šljanj o tem, koliko je njego-
vo življenje sploh vredno. V 

knjigi je zapisal: »Ne morem 
umreti, ne živeti. Zakaj mo-
ram potem sploh trpeti? Ve-
likokrat sem se spraševal, za-
kaj je to življenje tako kruto, 
če bi bilo lahko zelo lepo.«

Andrej se je na svoji poti 
srečal tudi z zavodom Zar-
ja, kjer so mu pomagali najti 
zaposlitev v Merkurju. delo 
v skladišču mu je bilo pisa-
no na kožo, a ko so nastopile 

spremembe na trgu dela, je 
službo izgubil. Sledilo je ob-
dobje navajanja na samostoj-
no življenje, torej tudi na vsa 
gospodinjska opravila, od ku-
hanja do likanja. Mamo je na-
mreč zadela možganska kap, 
vloge so se zamenjale, tako 
kot je ona pred leti spet uči-
la hoditi Andreja, je zdaj on 
njo postavljal na noge. V knji-
gi piše: »Lahko rečem hvala 
bogu, da sem se tako dobro 
rehabilitiral, da sem samo-
stojen in še komu lahko po-
magam. Ko pomagam svoji 
mami, sem zelo vesel, da lah-
ko vsaj malo vrnem, kar je 
ona naredila zame. Vem, da 
je mama samo ena, in zato 
sem do nje dober in spoštljiv. 
Ne spomnim se, kakšne pre-
glavice sem ji delal v življe-
nju. In ker časa ne morem 
obrniti nazaj, sedaj delam 
samo dobra dela in posku-
šam čim kakovostnejše žive-
ti, kot je le mogoče. Najraje bi 
obrnil čas, zavpil v nebo in se 
zamislil, zakaj sem tako de-
lal. Namreč mi je zelo žal, da 

prej nisem tako lepo živel in 
spoštoval vsakega človeka.« 

Andrej je po nesreči svojo 
živčnost blažil s hojo, zato se 
je odločil, da bo po vzoru ul-
tramaratonca dušana Mra-
vljeta, ki je Slovenijo obte-
kel, on Slovenijo obhodil. 
Ker se je večkrat na teden iz 
Ljubljane odpravil peš na vi-
kend pod Krvavcem in na-
zaj, se mu je ideja zdela iz-
vedljiva. Spodbudo je dobil 
tudi pri prijatelju Primožu, 
prav tako s poškodbo glave, 
ki mu je obljubil, da se mu 
bo pridružil. Ob pripravah 
na hojo je za podvig posku-
šal pridobiti tudi čim več 
sponzorjev. Številno so se 
odzvali. Maja leta 2003 sta 
se Andrej in Primož od jeze-
ra Jasna v Kranjski Gori od-
pravila na 1.103 kilometre 
dolgo pot, ki sta jo prehodi-
la v devetindvajsetih dneh. 
Vtise s poti sta strnila v knji-
gi, ki je razprodana. Andrej 
se je predlani lotil še organi-
zacije dobrodelnega koncer-
ta za društvo Vita. Koncert je 

bil prava uspešnica, vsi na-
stopajoči so se odrekli hono-
rarju. Zadnja leta sodeluje z 
zavodom Varna pot, katere-
ga namen je osnovnošolce 
seznanjati s pomenom var-
nosti v prometu. Andrej jim 
pove svojo zgodbo o nesreči 
in življenju po njej, ki jo je 
opisal tudi v knjigi Misli, ki 
jokajo. In zakaj tak naslov? 
Ker ima Andrej poškodovan 
center za jok in mu solze ne 
morejo več polzeti po licih, 
lahko joka le v mislih. Knjiga 
se prebere »na dušek« in vse-
buje veliko živ ljenjskih mo-
drosti, ki se jih zdravi ljudje 
premalo zavedamo. Predsta-
vitev knjige je bila prijetna, 
le obiskovalcev smo pričako-
vali več, še posebej učiteljev, 
ki lahko svoje znanje o pro-
blematiki v prometu posre-
dujejo mladim generacijam. 

Hvaležni smo, da so se do-
godka udeležili poklicni ga-
silci iz GRS Kranj, ki so ob 
hudih prometnih nesrečah 
velikokrat prvi v stiku s po-
nesrečenci. 

Andreju Peganu o svoji izkušnji sprva ni bilo lahko govoriti, a zdaj ve, da s svojo zgodbo 
ljudem lahko tudi pomaga. Knjiga Misli, ki jokajo je na Gorenjskem glasu naprodaj po 
sedemnajst evrov. Andrej si o svoji zgodbi želi posneti tudi film.

Na dogodku so nastopili tudi perspektivni mladi glasbeniki 
iz Tržiča, ki so pred dvema letoma zaživeli pod imenom 
T.M.S. Crew, njihov hit je pesem Kdo miži.
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Laž se nedvomno prilega 
prvima dvema kategorija-
ma. Je tako rekoč sestavni del 
tega. Vsaj tako sem mislil do 
sedaj. Po pogovoru z nadvse 
rodoljubnim politikom in 
poslancem Miranom Majer-
jem pa sem mnenje omilil. 
Možakar namreč ni od muh. 
Poleg rodoljubja ga krasi 
tudi strast do politike. Ena-
ko goreče, kot je včasih ho-
dil na partijske sestanke in 
tekal po poteh AVNOJ-a, se-
daj hodi v cerkev, v predvolil-
nem času pa mu tudi kakšna 
domača gostilna ne uide. Se-
veda, poleg duše je potreb-
no poskrbeti tudi za telo. Ko 
sem ga vprašal, ali se je kdaj 
zlagal, mi je odvrnil, da mor-
da le glede diplome in oprav-
ljanja izpita iz nemščine. Pa 

da to narodu nič ne škodu-
je. Narodnjaštvo mu je bilo 
torej položeno v zibko, zato 
je tudi pripomnil, koliko se 
za narod žrtvuje. Ne zamudi 
nobene pasje procesije, le da 
je hrana in pijača zastonj. Za 
narod bi dal vsa leta, ki šte-
jejo čez 100, in tudi zadnji 
evro iz denarnice, čeprav vsi 
vemo, da plačuje zgolj s kar-
tico in torej njegova denarni-
ca evra še ni videla. Za narod 
torej Miran Majer žrtvuje 
vse, še celo svoje zdravje kot 
največjo dobrino. Ima povi-
šan holesterol, tudi jetrom 
slabo kaže, ko mu opozicija 
kaj očita, pa je nujen obisk 
pri psihiatru. Kljub vsemu 
se bo on boril za narod do 
zadnje kaplje krvi v alkoho-
lu. Tak je naš Miran Majer, 

vsaka stranka bi ga z vese-
ljem obesila na svoj prapor.

Pravi tudi, da drugače vo-
livcem ne laže, vsaj v po-
membnih stvareh ne. Vsako 
svojo trditev podpre z dejstvi, 
vendar on nič ne more, če se 
dejstva spremenijo. On za-
sleduje svojo resnico, čeprav 
gredo dejstva čisto po drugač-
ni poti. On je ljudem obljub-
ljal nebesa na zemlji, ker je 
takrat to kazalo. Kaj pa je kriv 
za to, da je prišlo do svetov-
ne recesije, če opozicija in ra-
zni strokovnjaki uveljavlja-
jo dejstva, za katera on takrat 
v navalu resnicoljubnosti ni 
vedel. Ni »šlogar«, saj črne 
kave ne pije in tudi »kvarta-
ti« ne zna. Od kod pa naj po-
tem ve, kakšna bo prihodnost 
naroda. Poleg tega mu štrene 

mešajo tudi strankini veljaki, 
ki mu tik pred zdajci naroče, 
kako naj glasuje. Dejal mi je, 
da sploh ne ve, zakaj še hodi 
v parlament, saj bi tam zado-
stovala zgolj njegova roka, 
ker z glavo tako ali tako ni 
možno pritisniti na glasoval-
ni gumb. Ker se človeško telo 
vsaj brez posledic ne da raz-
staviti, je prisiljen poleg roke 
v parlament dostaviti tudi še 
vse drugo, kar k roki pripada.

Pritoževal se je tudi nad 
poslanskimi dohodki, češ da 
so nezadostni. Obleka, čev-
lji, maserji, restavracije sta-
nejo. Še dobro, da je hrana 
v poslanski menzi skoraj za-
stonj. On da pride s posoda-
mi, da naloži kosilo tudi za 
svoje bližnje. Pa tudi denar 
za stike z volivci mu pride 

prav. S tem bo letos obno-
vil kuhinjo in dnevno sobo, 
saj stikov z volivci ne more 
vzpostavljati v zanemarje-
nem stanovanju, pa tudi z 
navadnim domačim »šnop-
som« jim ne more postreči.

Pa naj še kdo reče, da je po-
slanska lahka. Pljunil bi na 
rodoljubje in narodnjaštvo, 
tako rekoč na samo ustavo, 
kot temeljni akt našega na-
roda. Takšnega, ki bi kaj ta-
kega storil, bi bilo potrebno 
takoj izbrisati najmanj iz vo-
lilnega imenika.

P. S: Poslancu Miranu Ma-
jerju se opravičujem, ker 
sem obelodanil njegovo is-
kreno izpoved. Kar pa mu ne 
bo škodilo, saj mi je zagoto-
vil, da v prihodnjem manda-
tu ne bo več kandidiral. 

Politika, poslanci in laži
Stane Boštjančič, SD

moj pogled

Mateja Rant

V zvezi s proračunom 
za prihodnji dve leti, ki po-
nekod predvideva tudi do 
19-odstotno znižanje javnih 
odhodkov, se je ta teden na 
izredni seji sestal glavni od-
bor Sindikata vzgoje, izobra-
ževanja, znanosti in kulture 
(SVIZ) Slovenije. Če se bo 
to izkazalo za resnično, saj 
uradnega predloga proraču-
na še nimajo, bodo na to od-
govorili z javnim protestom. 
Obenem so ministra za izo-
braževanje, znanost, kultu-
ro in šport Žigo Turka po-
zvali k odstopu, saj po nji-
hovem ne obvladuje svojih 
resorjev. Minister je zavr-
nil njihove očitke in pouda-
ril, da Sviz ni tisti, ki izbira 
ministre. Protest Sviza pa bi 
lahko prerasel v splošno so-
lidarnostno stavko javnega 
sektorja, saj naj bi ob napo-
vedanih odpuščanjih o tem 
razpravljalo trideset sindika-
tov javnega sektorja. 

Pokojninska reforma 
prihodnji teden na vladi

Ta teden se je sestala tudi 
pogajalska skupina za po-
kojninsko reformo, na kate-
ri so tako sindikati kot delo-
dajalci predstavili stališča do 
predlaganih kompromisnih 
rešitev. Čeprav nekatera 
vprašanja, ki jih izpostavlja-
jo sindikati, ostajajo odprta, 
bo vlada prihodnji teden že 

obravnavala predlog pokoj-
ninske reforme. Ob tem so 
na ministrstvu za delo, dru-
žino in socialne zadeve iz-
recno poudarili, da bodo vsi 
tisti, ki bodo do konca letoš-
njega leta izpolnili pogoje 
za upokojitev po veljavnem 
zakonu, ohranili te pogoje 
tudi po morebitni uveljavi-
tvi nove pokojninske zako-
nodaje. »To pomeni, da se 
bo lahko vsakdo, ki bo do 1. 
januarja 2013 izpolnil pogo-
je za upokojitev in želi nada-
ljevati z delom, kadar koli v 
prihodnje upokojil pod ob-
stoječimi pogoji,« so poja-
snili in dodali, da ne želi-
jo, da bi postopek sprejema-
nja nove pokojninske zako-
nodaje dodatno prispeval k 
povečanemu upokojevanju. 
Pogajanja o pokojninski re-
formi se bodo sicer nadalje-
vala v ponedeljek.

Odložilni veto na zakon 
o ukrepih za stabilnost 
bank

Državni svet je v sredo iz-
glasoval odložilni veto na za-
kon o ukrepih za stabilnost 
bank, ki predvideva ustano-
vitev tako imenovane slabe 
banke, na katero bi se pre-
neslo slabe bančne terjatve. 
O predlogu zakona bo tako 
moral znova odločati držav-
ni zbor, za sprejem zakona 
pa bo zdaj morala glasovati 
absolutna večina poslancev, 
torej 46. Tako so državni 

svetniki pritrdili predlagate-
ljem zahteve za veto, da bi šlo 
v primeru slabe banke za naj-
dražjo rešitev za sanacijo sla-
bih bančnih terjatev in da bi 
lahko prišlo do hudega oško-
dovanja državnega premo-
ženja. Zakon naj bi bil v šte-
vilnih pogledih tudi ustavno 
sporen in v neskladju z dru-
gimi zakoni. Predlagatelji, 
med katerimi so med drugim 
tudi ekonomist Jože Mencin-
ger ter sindikalisti Branimir 
Štrukelj, Lidija Jerkič in Dra-
go Ščernjavič, so prepričani, 
da bi s tako rešitvijo posledi-
ce slabih odločitev uprav in 
nadzornih svetov bank pre-
nesli na hrbte davkoplačeval-
cev. V primeru ponovne potr-
ditve omenjenega zakona pa 
bi lahko prišlo tudi do refe-
renduma, saj so predstavni-
ki Sindikata kemične, neko-
vinske in gumarske industri-
je Slovenije v državnem zbo-
ru že predali obvestilo o po-
budi za vložitev zahteve za 
razpis zakonodajnega refe-
renduma, za kar so zbrali več 
kot tri tisoč podpisov.

Glede dviga DDV v 
koaliciji niso usklajeni

Zaostrujejo pa se tudi od-
nosi znotraj koalicije zaradi 
napovedanega dviga davčne 
stopnje za nekatere proizvo-
de in storitve z 8,5 na 20 od-
stotkov. Skoraj vsi koalicijski 
poslanci so v državni zbor 
vložili zahtevo za splošno 

razpravo o tem ukrepu. Neu-
radno naj bi se za to odločili, 
ker v Državljanski listi, SLS, 
DeSUS in NSi močno na-
sprotujejo predlogu finanč-
nega ministra Janeza Šu-
šteršiča, da se s splošno stop-
njo obdavčijo tudi časopisi 
in revije. Šušteršič pa je mo-
ral ta teden pojasnjevati tudi, 
zakaj se Slovenija omenja v 
družbi držav, ki utegnejo po-
trebovati pomoč. Kot kandi-
datko za pomoč so jo javno 
omenili ob predstavitvi stal-
nega evropskega reševalne-
ga mehanizma (ESM). Šu-
šteršič je prepričan, da Slo-
venija lahko poskrbi sama 
zase, ob tem pa upa na čim-
prejšnjo implementacijo za-
konov o državnem holdingu 
in upravljanju slabih ban-
čnih terjatev.

Začetek volilne kampanje 
za predsedniške volitve

Danes pa se tudi uradno 
začenja volilna kampanja za 
volitve predsednika republi-
ke. Uradno so kandidaturo 
doslej vložili trije kandida-
ti, in sicer aktualni predse-
dnik Danilo Türk ter Milan 
Zver in Borut Pahor. Kan-
didaturo na predsedniških 
volitvah, ki bodo 11. novem-
bra, so napovedali še Moni-
ka Malešič, Fani Eršte, Ladi-
slav Troha, Artur Štern, Mi-
ran Šic, Martina Valenčič, 
Veronika Juvan, Dušan Egi-
dij Kubota in Miro Žitko.

Med zaposlenimi v javnem 
sektorju znova vre
Na napovedano zmanjševanje mase plač in števila zaposlenih v javnem sektorju so se ta teden odzvali 
v Sindikatu vzgoje, izobraževanja, znanosti in kulture Slovenije. Napovedujejo novo splošno stavko.

V Sindikatu vzgoje, izobraževanja, znanosti in kulture 
Slovenije napovedujejo novo splošno stavko. / Foto: T. K.

Finančni minister Janez Šušteršič je moral pojasnjevati, 
zakaj se Slovenija omenja v družbi držav, ki utegnejo 
potrebovati pomoč. / Foto: Tina Dokl

Danes se tudi uradno začenja volilna kampanja za volitve 
predsednika republike. / Foto: Gorazd Kavčič
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VABILO V JAMARSKO ŠOLO

Jamarska šola se začne v sredo, 17. oktobra 2012, ob 20. uri v  
prostorih društva na Gregorčičevi 8 v Kranju, kjer bomo ob  
prijetnem druženju predstavili letošnji program tečaja jamarstva.

Več informacij na spletni strani društva (www.carnium.si; info@carnium.
si), na naši facebook strani (Jamarsko društvo Carnium Kranj) oziroma na 
tel. št.: 051/388 176 (Bojan).
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Gorenjski glas – avla –  
razstava del Črtomirja Freliha 

2. peTeK, 12. OKTOBRA 2012,  
OB 18. URI 
Razstavni paviljon Jugovic, Spodnje 
Bitnje – Kranjčani na razstavi 

3. SOBOTA, 13. OKTOBRA 2012, 
OB 18. URI 
Galerija Kolodvor Besnica – 
razstava del Karla Kuharja ob 
avtorjevi 60-letnici. Kot gostja 
sodeluje Chris Engels iz Nemčije 

4. GlAVNO ODpRTJe: TOReK,  
16. OKTOBRA 2012, OB 17. URI 

Obiščemo vsa razstavna prizorišča 
in oglede zaključimo v avli Mestne 
občine Kranj, kjer bo podelitev 
priznanj za likovne ustvarjalce. 

4. Floristična instalacija – 
Matjaža Beguša in fotografa 
Boštjana Gunčarja (v centru 
starega mestnega jedra/
nasproti glavne cerkve) ob 
17. uri 

5. Mala galerija LD Kranj – 
dolenjski likovni umetniki 

6. Galerija Stari Mayr (bivše 
kegljišče) – gorenjski likovni 
umetniki 

7. Galerija stolpa intermedijske 
umetnosti (Škrlovec) – likovni 
umetniki slovenske obale 

8. Galerija Sava in Kokra Zavoda 
za varstvo naravne in kulturne 
dediščine Kranj – častni 
gost prireditve profesor in 
akademik Andrej Jemec. 
Slikarja bo predstavil dr. Damir 
Globočnik. 

9. Avla Mestne občine Kranj – 
mednarodna razstava del 
likovnih umetnikov, na kateri 
sodelujejo avtorji iz Italije, 
Avstrije, Madžarske, Hrvaške in 
povabljenci iz Španije, Francije, 
Belgije, Makedonije in Nemčije. 
Nagovor župana Mohorja 
Bogataja in podelitev priznanj. 

10. Galerija Prešernovih 
nagrajencev Kranj – Zvonko Čoh 
in Milan Erič

11. Galerija Kranjska hiša – Zavod 
za turizem Kranj –  
razstava slik Jožeta Trobca

12. Galerija Layerjeve hiše Kranj 
– razstavljata Aleš Sedmak in 
Klavdij Tutta 

13. Galerija Caffe Central 
– razstava mala grafika 
Likovnega društva Kranj 

14. Gostilna Stari Mayr – razstava 
del Todorčeta Atanasova 

15. Galerija Društva Pungert – 
razstavlja Karl Vouk iz Avstrije 

16. Galerija Stolp – multimedijski 
center – multimedijska razstava 
slovenskih avtorjev  
v sodelovanju z DDT Trbovlje 

17. SReDA, 17. OKTOBRA 2012, 
OB 18. URI  
Galerija Kranjska hiša – Zavod 
za turizem Kranj – razstava slik 
Jožeta Trobca 

18. čeTRTeK, 18. OKTOBRA 2012, 
OB 18. URI 
Makedonski kulturni center 
Kranj – razstava del Bogeta 
Dimovskega ob avtorjevi 
60-letnici 

program Srečanj 2012

Mednarodni festival likovnih umetnosti  
ZDSlU Kranj  // Srečanja 2012

www.gorenjskiglas.si

Simon Šubic

Ob nedavnih primerih na 
Gorenjskem, ko sta starej-
ša moška streljala s pišto-
lama, za kateri nista imela 
ustreznih dovoljenj, se po-
stavlja vprašanje, koliko ne-
legalnega orožja se skriva po 
domovih. Kajti tako 69-letni 
Kran jčan, ki je v Stražišču 
ubil svojo sestro ter ranil dva 
soseda in svaka, kot 61-letni 
moški, ki je v Bašlju po pre-
piru streljal na svojega sina, 
sta dotlej živela pošteno ži-
vljenje navadnega držav-
ljana. A ker sta doma hrani-
la orožje, sta ga v kritičnem 
trenutku tudi uporabila.  

»Iz dosedanjih zasegov 
nelegalnega strelnega orož-
ja predvidevamo, da veči-
na tega orožja izvira iz dru-
ge svetovne vojne. Pri sta-
rejših osebah je lahko še nji-
hovo, sicer pa je orožje naj-
večkrat »podedovano« od 
očetov, starih očetov. Dolga 
leta je skrito nekje v hiši in 
je bilo nato v izrednih oko-
liščinah uporabljeno. Nekaj 
je tudi prodaje orožja na čr-
nem trgu, a v zadnjih dveh 
primerih ni bilo tako,« je ra-
zložil Sašo Eniko, inšpek-
tor v Sektorju uniformira-
ne policije Policijske uprave 
Kranj. Tudi v zgoraj omenje-
nih primerih uporabe strel-
nega orožja (obakrat je šlo 

za pištoli starejše izdelave) 
je policija ugotovila, da sta 
imela storilca pištoli očitno 
skriti nekje doma in da sta ju 
uporabila prvič. 

Doma je skritega še 
precej orožja

»Predvidevamo, da je ne-
legalnega orožja po domo-
vih še kar nekaj, vsekakor 
ne gre za tako zanemarljiv 
delež. To orožje se hrani po 
domovih, se ga ne prenaša, 
ampak čaka nekje skrito. Da 
je lahko to izjemno nevar-
no, sta pokazala prav zadnja 
primera, saj se je orožje na 
koncu v nekih izrednih situ-
acijah vseeno uporabilo zo-
per človeško življenje,« pra-
vi Eniko in razloži, da polici-
ja takšno orožje le stežka od-
krije, razen če ne obstajajo 
utemeljeni razlogi za sum, 
da je nelegalno orožje pri 
nekom doma. »Do suma pa 
največkrat pride, če se poja-
vijo kakšne grožnje in o njih 
prejmemo prijavo. Le na tej 
podlagi je policiji dovoljeno 
opraviti hišno preiskavo, v 
kateri poiščemo tako orožje 
in ga zasežemo.« Da je strel-
nega orožja po domovih še 
precej, se je pokazalo tudi 
ob dosedanjih legalizacijah 
orožja v Sloveniji. Zadnjič je 
bilo takšno orožje možno le-
galizirati leta 2010. 

Gorenjski policisti na letni 
ravni zasežejo med deset in 
petnajst kosov nelegalnega 
strelnega orožja. Leta 2010 
so tako zasegli dvanajst ko-
sov strelnega orožja. Lani je 
to število precej poraslo na 
račun enega večjega zase-
ga; skupno so zasegli 43 pi-
štol, dve puški, štiri bombe 
in večjo količino streliva. V 
prvi polovici letošnjega leta 
pa so gorenjski policisti za-
segli deset kosov strelnega 
orožja. »Večino orožja za-
sežemo zaradi prekrškov 
po zakonu o orožju, manj-
ši del zasegov pa izvira iz ka-
znivih dejanj,« je razložil so-
govornik. Po zakonu o orož-
ju gre za kaznivo dejanje v 
primerih prometa, izdela-
ve ali uporabe orožja oziro-
ma posesti orožja, za katere-
ga sploh ni mogoče pridobi-
ti dovoljenja. O prekršku pa 
govorimo takrat, ko gre za 
posest orožja, za katero je si-
cer možno pridobiti dovo-
ljenja, a ga lastnik nima. V 
tem primeru je globa za pre-
kršek petsto evrov. Če ose-
ba, ki ima ustrezno dovo-
ljenje, orožje nosi pri sebi 
ali pa ga ima pripravljenega 
za uporabo, je globa tri tisoč 
evrov. »Prekrške na primer 
ugotavljamo pri zbirateljih, 
malo tudi pri lovcih, ki ima-
jo v posesti več kosov orož-
ja, pa kakšnega kosa nimajo 

prijavljenega. Kar nekaj pre-
krškov je zaznanih tudi pri 
osebah, ki imajo dovoljenje 
za orožje, vendar pa z njim 
ne ravnajo v skladu z zako-
nodajo,« razlaga Eniko. 

  

Doma shranjeno orožje 
predstavlja nevarnost

Kako težko pa je priti do 
orožja na črnem trgu, nas 
je zanimalo. »Po naših spo-
znanjih orožja ni težko ku-
piti, tudi cene niso enormno 
visoke. Seveda pa ga ni mo-
žno kupiti za vsakim voga-
lom, saj je potrebno priti v 
kontakt s pravo osebo, ki ti 
lahko orožje priskrbi, kar ni 
tako preprosto. Ti krogi so 
namreč zelo zaprti, njiho-
vo odkrivanje pa je zelo zah-
tevno tudi za policijo,« pra-
vi Eniko. Kot pravi policijski 
inšpektor, tudi preprodajal-
ci nelegalnega orožja nima-
jo velikih zalog. »Če sklepa-
mo po zasegih, navadno pri 
njih pride na državni meji, 
prodajalci orožja tihotapijo 
po nekaj kosov orožja hkra-
ti.« 

Zadnja primera streljanja 
na Gorenjskem sta torej zno-
va pokazala, da doma skrito 
strelno orožje predstavlja ve-
liko potencialno nevarnost, 
zato policija svetuje najdi-
teljem, naj najdbo prijavijo. 
»Ob prijavi se orožje zaseže, 

če hoče najditelj uveljavlja-
ti lastninsko pravico, pa ima 
možnost pridobitve vseh 
potrebnih dovoljenj in oro-
žne listine, sicer pa v nadalj-
njem postopku o orožju od-
loča pristojna komisija mi-
nistrstva za notranje zade-
ve,« je razložil Eniko in do-
dal, da se nevarnosti hrambe 
orožja na domovih zavedajo 
tudi policisti, ki zato orožje 
praviloma puščajo v službi, 
čeprav ga imajo pravico ne-
sti domov.  

»Priporočamo, da orožje, 
za katerega veste, da se ne-
kje nahaja, prijavite policiji, 
vsaj anonimno, če se ne že-
lite izpostavljati. Treba pa 
se je zavedati, da ne bo poli-
cija takoj potrkala na vratih 
domnevnega lastnika nele-
galnega orožja, saj je treba 
za pridobitev odredbe o hi-
šni preiskavi dodatno ute-
meljiti sum, da se nelegal-
no orožje pri njem res na-
haja,« je še razložil sogo-
vornik. 

Orožje, skrito doma, 
na podstrešju ...
Nelegalnega orožja po domovih je še precej. To orožje se ne prenaša naokoli, ampak čaka nekje skrito. 
Da je lahko tudi to izjemno nevarno, sta pokazala prav zadnja primera v Stražišču pri Kranju in v 
Bašlju, ko se je tako orožje na koncu v izrednih situacijah uporabilo zoper človeško življenje.

Sašo Eniko, inšpektor v Sektorju uniformirane policije 
Policijske uprave Kranj

Gorenjski policisti na letni ravni zasežejo med deset in 
petnajst kosov nelegalnega strelnega orožja. 

14. Gostilna Stari Mayr – Gostilna Stari Mayr – Gostilna Stari Mayr razstava 
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Igor Kavčič

Za kakšen Festival gre?
»K projektu me je usmer­

jalo kar nekaj pomembnih 
vodil. V slovenskem pro­
storu je na likovnem po­
dročju vedno manj dogod­
kov in prireditev, na katerih 
bi imeli avtorji možnost do­
biti priznanja tudi za svoje 
delo. Stanje smo primerja­
li z gledališčem. Imamo de­
vet profesionalnih gledališč, 
šest festivalov in osemdeset 
nagrad, na področju likov­
ne umetnosti tovrstnih pre­
verjanj kvalitete zadnje čase 
skoraj ni več. Nujnost po to­
vrstnem festivalu je več kot v 
nebo vpijoča.

Ko smo se o tem pogovar­
jali v umetniškem svetu Zve­
ze društev slovenskih likov­
nih umetnikov, sem se, lahko 
bi temu rekel, javil in obljubil, 
da bom letošnjo jesen v Kra­
nju izpeljal pilotski projekt 

likovnega festivala in s tem 
pokazal, na kakšen način bi 
lahko v prihodnje slovenska 
lokalna likovna društva sode­
lovala med seboj. V zadnjem 
času je v Kranju bilo odpr­
tih kar nekaj novih razstav­
nih prostorov v središču me­
sta, nekaj pa je tudi takih, ki 
niso ravno pogosto v funkci­
ji razstavišč. Odločil sem se, 
da bom projekt zastavil širše. 
Ko sem se začel pogovarjati o 
tem z likovniki, sem takoj na­
letel na odobravanje, pristopi­
le so tudi institucije, žal tokrat 
pogrešamo Gorenjski muzej, 
prepričan pa sem, da bomo v 
katerem prihodnjih projektov 
spet stopili skupaj.«

Kako ste zasnovali celotno 
akcijo, gre tako za predstavi­
tev avtorjev Likovnega druš­
tva Kranj, likovnikov iz dru­
gih slovenskih regij, kot vam 
je nekako v krvi, pa ste znali 
pokukati tudi preko meja?

»Razstavo sem zasno­
val na konfrontaciji treh re­
gij: gorenjske, dolenjske in 
južne primorske s Krasom. 
Društva so pristopila k ak­
ciji in se hkrati zavezala, da 
pokrijejo del stroškov, kot 

so prevozi in podobno. Gre 
namreč za nizko proračun­
ski projekt. V nadaljevanju 
sem glavni konstrukciji do­
dal še mednarodni del festi­
vala, v katerem se bodo pred­
stavili avtorji iz osmih držav. 

Poudarek je na sosednjih dr­
žavah: Italiji, Avstriji, Ma­
džarski in Hrvaški, potem 
pa smo vse skupaj razširili 
tudi z avtorji iz držav, s kate­
rimi ima v prihodnje namen 
sodelovati Likovno društvo 
Kranj, ki je eno glavnih or­
ganizatorjev. Tako smo po­
vabili še avtorje iz Španije, 
Francije, Belgije in Nemčije. 
Navsezadnje so se pridruži­
li še v Delavskem domu Tr­
bovlje, v sodelovanju z njimi 
se bo predstavilo pet video 
umetnikov. V samem mes­
tnem jedru bosta na pro­
stem instalacije postavila fo­
tograf Boštjan Gunčar in flo­
rist Matjaž Beguš.

Nekaj razstavišč se je po­
tem priključilo še z individu­
alnimi razstavami domačih 
avtorjev, kot so Jože Trobec, 
pa Boge Dimovski in Karel 
Kuhar, ki bosta ob tem obe­
ležila tudi svoji šestdesetlet­
nici.« 

Koliko razstavišč bo torej 
oživelo v teh dneh in koliko 
avtorjev se bo predstavilo? 
Na kakšen način boste na­
gradili najboljše?

»Predstavilo se bo petin­
sedemdeset avtorjev v osem­
najstih razstaviščih, kar je 
res velika številka. V Kranju 
mislim, da doslej še nismo 

imeli priložnosti naenkrat 
videti del toliko kvalitetnih 
avtorjev. K sodelovanju smo 
povabili tudi več tekstopi­
scev za naš katalog, pa tudi 
strokovno žirijo. Ta bo iz­
brala štiri priznanja na regi­
onalnem nivoju in po enega 
za video umetnika, mladega 
avtorja, in dve priznanji na 
mednarodnem nivoju. Di­
plomo bo dobil tudi častni 
gost festivala, ki ga je izbra­
lo Likovno društvo Kranj. To 
bo akademski slikar in gra­
fik Andrej Jemec.«

Kaj boste vi razstavili v gale­
riji Layerjeve hiše? Galerijski 
prostor si bosta delila s pred­
sednikom Zveze društev slo­
venskih likovnih umetnikov 
Alešem Sedmakom ...

»Razstavil bom najnovej­
ša dela iz cikla mediteran­
ski svetilniki. Slike sem iz­
delal tako, da sem si najprej 
naredil lesene modele, kot 
nekakšne skulpture, ki sem 
jih kolažiral in jih potem z 
barvnimi prosojnimi nano­
si poslikal. Tako lahko do­
biš občutek, da od sebe od­
dajajo energije, gre za neke 
vrste točkovno sporočanje v 
prostor. To slednje ni zgolj 
mediteransko, ampak je 
večplast no. S svetilniki išče­
mo svetlobo.«

Bogat likovni oktober 
Z osrednjim dogodkom v torek v Avli Mestne občine Kranj bo gorenjska prestolnica tudi uradno  
za en mesec postala najbolj likovno mesto v državi. O mednarodnem festivalu likovnih umetnosti smo 
se pogovarjali z neutrudnim vodjem projekta, akademskim slikarjem Klavdijem Tutto.

Klavdij Tutta je Kranj za en mesec spremenil v najbolj 
likovno mesto v državi. / Foto: Tina Dokl

Igor Kavčič

Tokrat se predstavljate s šop­
ki, sicer z enim pogostih, a 
za vaš slikarski opus vendar­
le manj značilnih slikarskih 
motivov. Kaj vas je spodbudi­
lo k črno­belemu ocvetličenju 
slikarskih platen?

»Razstavo sem naslovil Ti­
hožitja iz črne kuhinje. Letos 
poleti sem se namreč udele­
žil mednarodne likovne kolo­
nije na Sinjem Vrhu, kjer je 
bil moj ustvarjalni prostor v 
novi stari hiši. Gostitelj Hie­
ronim Vidmar je namreč ob­
novil staro hišo in jo imeno­
val etnološka hiša. V mojem 
primeru je bila le­ta fascina­
cija vseh čutil, ne le vida, am­
pak tudi vonja stare črne ku­
hinje. Pri tem so se v meni 
zbudili spomini na staro hišo 
naše družine v Nomenju in 
predvsem na črno kuhinjo v 
njej. Ne da bi kaj posebej raz­
mišljal, sem spontano nasli­
kal dve tihožitji in ko sem jih 
gledal naslednje jutro, sem 
vedel, da gre za barvo črne 
kuhinje, vmesnega sveta rja­
ve in beleža tiste stare hiše.

Motiv cvetja in šopka sicer 
gojim že zadnjih nekaj let in 
poleti sem imel precej barvi­
to razstavo tovrstnih motivov 
v galeriji Kresija v Ljubljani. 
Razstava v avli Gorenjskega 
glasa je pravo nasprotje. Na­
mreč, če je šopek že po svoji 
naravi prava eksplozija barv, 
ga lahko v barvnem smislu 
tudi nekoliko umirim in gle­
dalcu ponudim nekakšen 
užitek z odlogom.«

Črno­bela nostalgija?
»Zanimivo, da sem se tudi 

sam bal, da bo vse skupaj iz­
padlo nekoliko nostalgič­
no, a k sreči ni. Tihožitja so 
ohranila svojo živahnost in 
mislim, da s to barvno umi­
ritvijo le nisem preveč raz­
barval narave cvetja.«

Tudi slogovno so vaši šopki 
daleč od nostalgičnega, pote­
ze vašega čopiča vodijo v so­
dobno umetnost ...

»Na bohinjskem festivalu 
cvetja jih najbrž ne bi mogel 
razstaviti, ker bi me botani­
ki nagnali. Mojim rožam bi 
težko dajali latinska imena. 

Kako gre že tisto vprašanje, 
ali bi vrtnice dišale drugače, 
če bi imele drugo ime? Moj 
odgovor je da, pod drugim 
imenom bi dišale drugače.«

Figura še vedno ostaja vaš 
osrednji motiv, mar ne?

»Vsekakor. V razstavlja­
nje šopkov me je sicer spod­
budila prijateljica, kritičarka 
Judita Krivec Dragan. Dotlej 
sem jih slikal predvsem za 
svoj užitek, zagotovo pa ne 
iz komercialnih razlogov. 
Figuralika je sicer zelo an­
gažirano delo, ki me včasih 
na eksistencialni ravni pre­
cej izčrpa. Zato so šopki ne­
kakšen počitek od tega. Ti­
hožitja namreč nimajo uso­
dnih izjav, kot jih imajo figu­
re. Pri figurah me ljudje ve­
dno sprašujejo, kaj pomeni 
to in ono na sliki, in potem 
moram razlagati ozadja in 
morebitne zgodbe, tu pa re­
čem, da gre za rože, in je ta­
koj vse jasno.«

Uporabljali ste tehniko akril 
na platnu, sicer pa radi tudi 
eksperimentirate?

»Če gre za eksperiment, po­
tem se bolj nagibam h grafič­
nim koreninam, sicer pa je v 
mojih slikah bistveno več sli­
karskih elementov, ki dajo ve­
deti, da gre bolj za naslikano 
kot natisnjeno. Kar je ostalo 
od grafike, je predvsem rahla 
zahteva po ploskovitosti mo­
tiva. Mogoče se sliši nekoliko 
konservativno, ampak še ve­
dno sem prepričan, da gre pri 
slikarstvu poleg motiva, zgod­
be, ki motivira, predvsem za 
problem barve in oblike.«

Kaj menite o Mednarodnem 
festivalu likovnih umetnosti, 
katerega del je tudi vaša tokra­
tna razstava?

»Tovrstne likovne mani­
festacije so avtentična potre­
ba umetnikov, ki ne delajo 
za skladišča, ampak zato, da 

bi se predstavili širši publi­
ki. Radi bi pokazali tudi na 
to, da v svetu velja več različ­
nih pogledov na umetnost. 
V Sloveniji nam namreč niti 
v dobrih niti v slabih časih 
ni uspelo uveljaviti plural­
nega pogleda na umetnost, 
tako kot je to značilno za ve­
like in odprte družbe, kjer 
nemoteno sobiva več vzpo­
rednih pogledov. Mislim, da 
je uveljavljanje tega plural­
nega pogleda izraz potrebe 
in hkrati tudi zdravja prosto­
ra. In ta festival, ki je pove­
zan s primerno kvaliteto, je 
korak v to smer.«

Kaj je bilo letos oziroma bo 
v prihodnje ob vašem pro­
fesorskem delu na Oddelku 
za likovno pedagogiko Peda­
goške fakultete v Ljubljani v 

središču pozornosti vašega li­
kovnega ustvarjanja?

»Pripravljam risbe za med­
narodno razstavo risbe v  
Wroclawu, prav tako na Polj­
skem v Plznu pa so prejšnji te­
den odprli 8. mednarodni bi­
enale risbe, na katerem sem 
v močni konkurenci dobil na­
grado. Med 1600 poslanimi 
deli iz 36 držav jih je bilo na­
mreč razstavljenih okrog 150. 
Pravkar sem zaključil grafič­
no mapo v Mednarodnem 
grafičnem likovnem centru 
v Ljubljani, kjer sem kandidi­
ral na natečaju in je bila izbra­
na tudi serija petih mojih mo­
tivov. Poleti sem razstavljal v 
Kresiji, istočasno je bila na 
ogled razstava moje figurali­
ke v galeriji Vorspann/Vpre­
ga v Železni Kapli, danes sem 
tu, v Kranju ¼ «

Črtomir Frelih ob svojih tihožitjih iz črne kuhinje v razstavišču Gorenjskega glasa / Foto: Tina Dokl

Misli iz črne 
kuhinje
V sredo smo v časopisni hiši Gorenjskega glasa odprli razstavo  
akademskega slikarja in grafika Črtomirja Freliha.
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Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Gospa Zinka  
bo o vzgoji  

v avli Gorenjskega  
glasa predavala  

v sredo, 17. oktobra, 
ob 17. uri.  
Vabljeni!

Redna cena knjige je 23 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le                         + poštnina
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Knjiga obsega poglavja o nosečnosti, 
načinu vzgoje, moči vzgleda, postavljanju 
meja, samostojnosti, samopodobi, 
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Danica Zavrl Žlebir

Pogovor z vami poteka ravno 
na dan srečanja guverner­
jev Evropske centralne ban­
ke na Brdu. Kako je sicer iz­
koriščen kongresni center, 
ki je bil zgrajen za potrebe 
slovenskega predsedovanja 
Evropski uniji leta 2008?

»Na Brdu izvajamo do­
godke vsak dan, predvsem 
v kongresnem centru, ki se 
je izkazal za odlično lokaci­
jo raznovrstnih prireditev in 
dogodkov. Veliko je tudi do­
godkov, ki niso neposredno 
povezani s protokolarnimi 
storitvami, tako da smo z iz­
koriščenostjo naših kapaci­
tet zadovoljni.«

Doslej ste bili hotelirka, kako 
vam bodo te izkušnje poma­
gale pri vodenju protokolar­
nega servisa?

»Lahko bi rekla, da mi ho­
telirstvo in turizem tečeta 
po žilah. Brez tega si težko 
predstavljam svoj obstoj. In­
terakcija z gosti je motivaci­
ja za vsak dan, prav tako želja 
po nadgradnji vseh storitev, 
da bi bile te še boljše, kot gos­
tje pričakujejo in si želijo.«

Kako primerjate vodenje ho­
tela in vodenje protokolar­
nega servisa?

»Dejavnosti sta v osno­
vi zelo primerljivi, tako da 

z vodenjem in usmerja­
njem do zastavljenih ciljev 
nimam težav. Naša osnov­
na dejavnost je ob vzdrže­
vanju protokolarnih objek­
tov nudenje protokolarnih 
storitev na najvišjem nivo­
ju, vzporedno s tem pa nad­
grajujemo gostinstvo in ho­
telirstvo v širšem pomenu 
tako za strokovno kot splo­
šno javnost. Posebej par­
kovni del kompleksa Brdo 
želimo približati in odpreti 
za ogled ter privabiti obisko­
valce, tako domače kot tuje. 
Kompleks Brdo je eden iz­
med gorenjskih biserov in 
prav je, da ga pokažemo jav­
nosti in smo nanj ponosni 
vsi«.

Letošnja novost je Vila Bled, 
ki ste jo prevzeli v upravlja­
nje. Kaj s tem pridobite, kak­
šne načrte imate z novim 
objektom?

»Z Vilo Bled nam je bila 
v upravljanje zaupana še 
ena vrhunska lokacija, kjer 
bomo ob osnovni hotelski 
dejavnosti, kar so v vili že 
tudi do sedaj zelo uspešno 
počeli, izvajali tudi protoko­
larne storitve. Vila bo odprta 
za vse goste. Trenutno smo v 
prevzemnih procesih in pri­
pravljamo strategijo poslo­
vanja. Vila Bled bo tudi v pri­
hodnje poslovala po že usta­
ljenem urniku.«

Druga novost pa je odprtje 
gradu Strmol, ki je po dveh 
letih dodobra obnovljen. 
Kdaj lahko pričakujemo od­
prtje in kaj bo grad ponujal?

»Grad Strmol bo svoja 
vrata za goste odprl 26. ok­
tobra. Obnova je poteka­
la dve leti pod okriljem mi­
nistrstva za izobraževanje, 
znanost, kulturo in šport. 
Grad je bil v veliki veči­
ni obnovljen iz evropskega 
sklada za regionalni razvoj 
v okviru operativnega pro­
grama krepitve regionalnih 
razvojnih potencialov z na­
menom revitalizacije graj­
ske zgodbe. Pripravili smo 
tržne produkte s tematski­
mi vsebinami za različne 
ciljne skupine. Velik po­
tencial vidimo v učnih vse­
binah, ki bi jih navezali na 
šolske programe, z name­
nom spoznavanja zgodovi­
ne gradov v Sloveniji. Zgod­
bo želim približati tudi dru­
žinam, ki bodo lahko zauži­
le, okušale in občutile živ­
ljenje na gradu, kot je včasih 
bilo. Priložnosti bomo iska­
li tudi v poročnih, kulinarič­
nih, tematskih zgodbah, za 
kar je grad Strmol nadvse 
primeren.«

Na lokaciji Brda je predvi­
dena gradnja nogometnega 
igrišča. Kako daleč so ti po­
stopki?

»NZS namerava na ob­
močju nekdanjega hipodro­
ma na Brdu zgraditi nogo­
metni vadbeni center. So v 
fazi pridobivanja soglasij.«

Kaj bo dodana vrednost va­
šega vodenja protokolarne­
ga servisa?

»Želimo si obuditi in šir­
ši javnosti odpreti parkovni 
del in nadzorovano obmo­
čje Brda. V parkovnem delu 
si gos tje lahko ogledajo pro­
tokolarne objekte (grad Brdo, 
kongresni center), spremlja­
joče objekte, parkovna rib­
nika, čebeljnjak, spomenike 
kulturne dediščine, toplarje 

ter se sprehajajo po urejenih 
parkovnih poteh. V nadzoro­
vanem območju razvijamo 
dodatne učno izobraževal­
ne vsebine s tematskimi vse­
binami, kot so spoznavanje 
različnih ekosistemov, kot 
so gozd, potoki, ribniki, opa­
zovanje ptičev, divjadi, kačjih 
pastirjev ter drugih živalih. 
Vstop je v spremstvu naših 
vodnikov, ki vam vse to stro­
kovno predstavijo. V življenje 
obujamo nove integralne pro­
dukte, ki povezujejo naravo, 
kulturo, bivanje in kulinari­
ko. Zanimiva bo Brdska koša­
rica, košarica različnih lastnih 
kulinaričnih izdelkov. Najbrž 

poznate brdsko postrv in dej­
stvo, da imamo lastno preka­
jevalnico postrvi. S prekajeno 
postrvjo želimo povezati pale­
to produktov. Pekli bomo la­
stne pekovske izdelke in ker 
imamo lastno divjad, ponu­
dili tudi divjačinske izdelke. 
Želimo si uvesti prepoznavne 
produkte, ki bodo hkrati naša 
blagovna znamka. Ob kočiji, 
ki že sedaj vsak dan, razen po­
nedeljka, vozi obiskovalce po 
posestvu, si je posestvo mo­
žno ogledati peš z vodnikom 
ali z električnimi avtomobil­
čki. Gre res za izjemen okoliš 
in bi bilo škoda, če si tega ne bi 
privoščilo več obiskovalcev.« 

Hotelirka na čelu Brda
Poleti je vlada za v. d. direktorice javnega zavoda Protokolarne storitve Brdo imenovala Iris Kociper Haas, doslej direktorico več mariborskih hotelov.

Iris Kociper Haas / Foto: Gorazd Kavčič
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NLB Varčevanja in depoziti

Preverite možnosti in pogoje za uresničitev takega varčevanja/depozita v kateri koli NLB Poslovalnici, kjer vam bomo ponudbo podrobneje predstavili.

www.nlb.si Kontaktni center: 01 477 20 00

Moja mami varčuje zame.
Začnite varčevati že danes in poskrbite, da bo vaš otrok lažje uresničil katerega od ciljev v prihodnosti. 
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Cveto Zaplotnik

Pristojne ustanove in služ­
be se zavedajo problema, 
zato vsako priložnost izrabi­
jo za ozaveščanje lastnikov 
gozdov in za to, da na pro­
blem javno opozorijo. Ena 
takšnih priložnosti je bila na 
nedavnem jesenskem sej­
mu kmetijske, gozdarske, 
gradbene in komunalne me­
hanizacije v Komendi, kjer 
sta Zavod za gozdove Slove­
nije in Kmetijsko gozdarska 
zbornica Slovenije v sodelo­
vanju z organizatorji sejma 
pripravila pogovor o varno­
sti in zdravju pri delu v za­
sebnih gozdovih in na kate­
rem so poleg strokovnjakov 
sodelovali lastniki gozdov, 
med njimi tudi takšni, ki so 
že sami doživeli nesrečo in 
občutili njene posledice. Ju-
rij Beguš, vodja oddelka za 
gozdno tehniko v zavodu za 
gozdove, je predstavitev za­
čel s sliko zadnje smrtne ne­
zgode v gozdu in z beseda­
mi: »Ko se nesreča zgodi, to 
ni več le osebna zadeva.«

Tudi osemdeset let stari 
podirajo drevesa

Analiza nesreč, ki so jo na­
pravili v zavodu, je pokaza­
la, da se največ nesreč zgo­
di takrat, ko se v gozdu tudi 
največ dela – to je spomladi, 
med dnevi v tednu pa izstopa 
sobota, ko zaposleni lastniki 
gozdov ali lastnikovi pomoč­
niki pri delu v gozdu nimajo 

službe oz. šole. Največ nesreč 
je pri poseku drevja. »Glavni 
razlog za nezgode je podce­
njevanje nevarnosti gozdne­
ga dela. Na delo v gozd od­
hajajo tudi ljudje brez ustre­
znega znanja, brez osebne 
zaščitne opreme, z zastarelo 
delovno opremo,« ugotavlja 
Jurij Beguš in dodaja: »Tudi 
ljudje, stari osemdeset let ali 
še več, se lotijo podiranja dre­
vesa.« Za črno gozdno stati­
stiko sta precej »zaslužni« 
tudi drobna, razdrobljena 
gozdna posest in gospodar­
ska kriza, v kateri marsikate­
ri lastnik razmišlja, češ – naj­
več bom privarčeval, če bom 
kar sam posekal. In poseka 
se lotijo tudi ljudje, ki tega 
dela niso vajeni ¼ 

Kako zmanjšati število 
nesreč oz. kako prepreči­
ti, da se lansko leto, ko je v 
slovenskih gozdovih umr­
lo kar enaindvajset ljudi, ne 
bi več ponovilo? »Nadaljeva­
ti je treba z izobraževanjem 
in usposabljanjem lastni­
kov gozdov in vseh drugih, 
ki delajo v gozdu, morda celo 
uvesti obvezno izobraževa­
nje, spodbujati uporabo so­
dobne gozdarske mehani­
zacije in orodja, v zavarova­
nje vključevati pogoje glede 
usposobljenosti in oprem­
ljenosti za delo v gozdu ter 
poostriti zakonodajo in nad­
zor,« pravi Jurij Beguš in pri 
tem izpostavlja, da so v okvi­
ru ukrepa programa razvo­
ja podeželja do brezplačne­
ga usposabljanja za varno 

delo v gozdu upravičeni le 
lastniki in solastniki zaseb­
nih gozdov ter nosilci, na­
mestniki in člani kmetijskih 
gospodarstev, vsi drugi pa 
ne. Kako pomembno pa je 
izobraževanje, kažejo rezul­
tati ankete, po kateri tri četr­
tine ljudi, ki so bili na tečaju 
varnega dela, pri delu v goz­
du tudi dejansko uporablja 
osebno zaščitno opremo.

Z novim zakonom bodo 
zaostrili pogoje

Podobno kot v zavodu za 
gozdove se tudi v kmetijsko 
gozdarski zbornici prizade­
vajo, da bi bilo na kmetijah 
njihovih članov, ki imajo v la­
sti kar 70 odstotkov zasebnih 
gozdov, manj nesreč pri delu 
v gozdu. Kot pravi Egon Re-
bec, pri tem pomembno delo 
poleg treh zaposlenih goz­
darjev opravijo lokalni kme­
tijski svetovalci. Zbornica oz. 
kmetijsko gozdarski zavodi 
na različnih dogodkih pred­
stavljajo sodobno gozdarsko 
mehanizacijo, kmete – člane 
zbornice pa tudi spodbujajo 
k temu, da sodelujejo na raz­
pisih in da s finančno pomo­
čjo države in Evropske uni­
je nabavljajo sodobno me­
hanizacijo. In kako bi lahko 
izboljšali varnost pri delu v 
gozdu? »Okrepiti bi morali 
izobraževanje in usposablja­
nje, pri tem pa uveljaviti sis­
tem bonusov in malusov,« 
pravi Rebec in pojasnjuje, da 
bi po tem sistemu kmet dobil 

na razpisu nepovratna sred­
stva za nakup gozdarske me­
hanizacije ali od zavarovalni­
ce odškodnino za škodni do­
godek v gozdu le pod pogo­
jem, če bi se lahko izkazal, da 
je za delo v gozdu primerno 
usposobljen. 

»V zasebnih gozdovih še 
vedno delajo ljudje, ki za 
delo nimajo znanja niti niso 
za to ustrezno opremljeni,« 
ugotavlja Anica Zavrl Boga-
taj, v. d. generalne direkto­
rice direktorata za gozdar­
stvo, lovstvo in ribištvo na 
ministrstvu za kmetijstvo in 
okolje, in poudarja, da bodo 
v novem zakonu o gozdovih, 
ki ga pripravljajo, zaostri­
li pogoje za izvajanje dela v 
gozdu. Tudi v lastnem goz­
du bo lahko opravljal delo le 
tisti, ki bo za to usposobljen 
in opremljen; za vse izvajal­
ce del, ki delajo v drugih goz­
dovih, pa bo pogoj ustrezna 
poklicna kvalifikacija.

Devetim prepovedali  
delo v gozdu

Gozdarska inšpekcija 
med drugim preverja, ali 
izvajalci izpolnjujejo pogo­
je za delo v gozdovih. »Lani 
smo preverili 140 izvajalcev, 
pri tem pa smo pri 78 od­
stotkih ugotovili, da za delo 
v gozdu niso primerno stro­
kovno usposobljeni. Letos 
smo doslej uvedli 170 po­
stopkov zoper izvajalce del, 
devetim smo tudi izdali od­
ločbo o prepovedi izvajanja 

del,« je povedala gozdar­
ska inšpektorica Urša Aha-
čič Pogačnik in dodala, da je 
v gozdovih tudi precej sive 
ekonomije. »Lastniki goz­
dov naj ne bodo preseneče­
ni, če bodo od davčne upra­
ve dobili zahtevo, naj sporo­
čijo, kdo jim je delal v goz­
du in ali jim je izvajalec del 
izdal račun. Na podlagi teh 
podatkov bosta gozdarska in 
tržna inšpekcija ukrepali zo­
per izvajalce, ki niso registri­
rani ali ne izpolnjujejo mini­
malnih pogojev za opravlja­
nje dela.« V zadnjem času 
gozdarska inšpekcija skupaj 
s carinsko upravo prever­
ja, ali izvajalci del za pogon 
gozdarskih strojev morebi­
ti uporabljajo kurilno olje, v 
sodelovanju s tržno inšpek­
cijo pa preverja primere sive 
ekonomije. »Dela za inšpek­
cijo je veliko, vendar ta pra­
viloma dela od ponedeljka 
do petka, večina nepravilno­
sti pa se dogaja ob koncu te­
dna,« še dodaja Ahačičeva. 

Nesreče se dogajajo tudi 
med profesionalnimi izvajal­
ci gozdnih del, to je med ti­
stimi, ki imajo znanje in so 
opremljeni, ugotavlja delov­
na inšpektorica Irena Kaste-
lec in dodaja, da je teh nesreč 
vendarle manj kot med kme­
ti – tudi zato, ker več uporab­
ljajo osebno zaščitno opre­
mo. V zadnjih sedmih letih 
je bilo med »profesionalci« 
največ nesreč predlani – 178, 
letos jih je bilo doslej 70, od 
tega šest hujših in ena s smr­
tnim izidom. Poleg zaposlo­
vanja na črno inšpekcija opa­
ža, da nekateri izvajalci dela­
jo v gozdu sami, s čimer se 
v nasprotju z načeli varnega 
dela odrekajo možnosti, da bi 
jim kdo ob morebitni nesre­
či lahko pomagal oz. koga po­
klical na pomoč.

Ne le kazni, tudi 
spodbude

»Nehajmo kmetu le žu­
gati s predpisi in kaznimi, 
varnost v gozdu poskušaj­
mo izboljšati na »mehek« 
način, z različnim spodbu­
dami,« meni Janez Beja, 
predsednik sveta ljubljan­
ske območne enote kme­
tijsko gozdarske zbornice. 
Slavko Dragovan, lastnik se­
demdeset hektarjev gozda v 
Beli krajini, opozarja, da se 
na terenu pojavljajo podje­
tja s ponudbo tečajev var­
nega dela v gozdu, ki traja­
jo manj kot dve uri, pri tem 
pa udeleženci gozda niti ne 
vidijo. Lastniki gozdov se po 
njegovem mnenju tudi pre­
malo zavedajo odgovornosti 
ob morebitni nesreči v goz­
du, morali pa bi jih tudi se­
znaniti s posledicami, če za 
delo v gozdu najamejo nere­
gistrirane izvajalce del. Jože 
Romšak, kmet s Podjelš pri 
Kamniku, je prepričan, da 
se nesreče v gozdu pojavlja­
jo tudi zaradi preobremenje­
nosti in preutrujenosti kme­
tov. Glede priprave novega 
zakona o gozdovih poziva 
ministrstvo za kmetijstvo in 
okolje, da pripravi javne raz­
prave o zakonskem predlo­
gu še pred obravnavo na vla­
di v parlamentu. Marko Su-
hodolnik, lastnik tristo hek­
tarjev velike gozdne posesti 
v bližini Pavličevega sedla v 
Logarski dolini, opozarja, da 
je v času gobarske »invazije« 
delo v gozdu oteženo in tudi 
nevarno. Ko pa je postavil ta­
blo z napisom, da je nabiral­
ništvo v gozdu prepovedano, 
jo je moral odstraniti ¼ Le 
malo proč, na avstrijski stra­
ni, je režim v zasebnih goz­
dovih drugačen in tudi kazni 
za kršitelje so visoke, še pri­
pominja Suhodolnik.

V krizi varčujejo tako, 
da sami delajo v gozdu
Pri delu v gozdu se je lani smrtno ponesrečilo osemnajst lastnikov gozdov in še trije poklicni delavci. 
Letos se »črna statistika« nadaljuje, doslej je v gozdu umrlo sedem lastnikov gozdov in en poklicni 
delavec, še dva pa zunaj gozda. Tolikšno število umrlih je v primerjavi z večletnim povprečjem (devet 
umrlih na leto) veliko in zaskrbljujoče.

Letos je v slovenskih gozdovih umrlo sedem lastnikov gozdov in en poklicni delavec, lani vse skupaj kar enaindvajset. 

Jurij Beguš Jožef Romšak

Urša Ahačič Pogačnik Anica Zavrl Bogataj
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IZLET

Lani smo na obiranje mandarin odpeljali dva avtobusa, 
izletniki pa so se domov vrnili navdušeni. 

1. dan: odhod z avtobusne postaje v Kranju ob 6. uri. Vožnja skozi Liko v Dalmacijo,  
po stanek v Makarski. Nastanitev v hotelu na Makarski rivieri. Popoldne prosto za spre-
hode in uživanje ob morju, nato večerja v hotelu, prenočevanje.
2. dan: po zajtrku odhod na plantaže v dolino Neretve, kjer nas bodo najprej postregli z 
aperitivom in suhimi figami. Po obiranju se bomo zapeljali do neretvanskih ploskih ladjic 
– trupic. Po vožnji s trupicami nam bodo v restavraciji Pri Jozotu pripravili odlično kosilo z 
neretvanskimi specialitetami in pijačo. Po večerji v hotelu zabava ob dalmatinski glasbi. 
3. dan: dopoldne vožnja do Splita, kjer si bomo z lokalnim vodičem ogledali Diokleciano-
vo palačo in mestne znamenitosti. Nato vožnja v Trogir, kjer si bomo ogledali slikovito  
katedralo in mesto. Po ogledu vožnja domov, prihod v Kranj načrtovan okoli 22. ure. 

Cena potovanja je samo 150 EUR/osebo.  
Za ta izjemen program so mesta omejena, zato pohitite s prijavami!
Cena vključuje: prevoz s sodobnim avtobusom, 2 polpenziona v dvoposteljnih sobah 
v hotelu 3* ali več, 3 kg mandarin na osebo, vožnja s trupicami, kosilo Pri Jozotu, ogled 
Splita in Trogira. Doplačilo za enoposteljno sobo je 42 EUR. Možnost odhoda z Jesenic in 
Radovljice, če bo najmanj 10 prijavljenih.w
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Kompas Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61, 
Kompas Škofja Loka, Kapucinski trg 8, tel.: 04/511 17 70

Prijave, informacije  
in izvedba Programa:

26.-28. oKTobRa 2012

Z GoREnjskim GLasom po mandaRinE

Boštjan Bogataj

Tušmobil v teh dneh pra-
znuje pet let in 250-tisoče-
ga uporabnika. Ali sedaj že 
lahko trdite, da ste pomem-
ben igralec na trgu mobilnih 
operaterjev v Sloveniji?

»V petih letih smo dokaza-
li, da je slovenski trg dovolj 
velik za tri močne mobilne 
operaterje s pomembnim de-
ležem. Brez lažne skromno-
sti trdim, da smo kot tretji 
največji mobilni operater z 
lastnim omrežjem in najhi-
trejšo rastjo popolnoma ena-
kovreden igralec na sloven-
skem telekomunikacijskem 
trgu. Nedvomno smo s šte-
vilnimi mejniki v miselnosti 
in ponudbi dokazali, da zna-
mo trgu ponuditi, kar potre-
buje, in to sta nam priznala 
tudi konkurenta, ki sta sle-
dila z objavami novih pake-
tov spomladi 2012. Zaslu-
žni smo, da imajo vsi sloven-
ski uporabniki boljše pogoje 
in bolj pošteno ponudbo, kar 
je v svojih poročilih ugotovila 
tudi Evropska komisija. Prav 
zaradi nižanja cen na pošten 
nivo smo bili in smo še vedno 
marsikomu trn v peti.«

Za pozitivno poslovanje ope-
raterji potrebujete določeno 
število naročnikov oziroma 
tržni delež. Ste vi s četrt mi-
lijona uporabnikov presegli 

mejo rentabilnosti oziroma 
koliko naročnikov še potre-
bujete za to? 

»Telekomunikacijski trg 
je izjemno dinamičen in zelo 
konkurenčen, zato je težko 
ocenjevati mejo rentabilno-
sti zgolj po številu uporab-
nikov. Z optimizacijo poslo-
vanja smo uspeli stabilizira-
ti naše poslovanje, ga nare-
dili vitkega in fleksibilnega. 
Tako smo ustvarili nove vire, 
ki jih zdaj vlagamo v uporab-
nika, njemu prilagojeno po-
nudbo, in nadgradnjo upo-
rabniške izkušnje.«

Kako lahko je Slovence pre-
mamiti s ponudbo, če ne 
marajo menjati niti ban-
ke, zavarovalnice, dobavite-
lja električne energije …? In 
hkrati velja, da je klicanje v 
Tušmobil drago, omrežje pa 
ne deluje, kot bi moralo?

»Ni res. Navade sloven-
skih uporabnikov so se moč-
no spremenile. Za bolj-
šo uporabniško izkušnjo, 
ugod nejše cene in inovativ-
ne pristope v ponudbi so pri-
pravljeni zamenjati ponu-
dnike storitev. Ker je življe-
nje v Sloveniji vsak dan težje 
in so ljudje soočeni z zmanj-
ševanjem pravic in ugodno-
sti, so uporabniki vedno bolj 
občutljivi, njihova pričako-
vanja do ponudnikov pa so 
vedno višja. Vsi si želimo več 

za primerno ceno. Najboljši 
dokaz smo v Tušmobilu, saj 
imamo tehnološko sodob-
no in do okolja prijazno mo-
bilno omrežje, s katerim po-
krivamo že skoraj 99 odstot-
kov prebivalstva. Letos smo 
zgradili dodatne bazne po-
staje in nadgradili obstoje-
če omrežje. Večkrat smo do-
kazali, da lahko uporabni-
ki s prehodom k Tušmobi-
lu zmanjšajo svoje stroške 
in dobijo več za svoj denar. 
Z vsakim novim uporabni-
kom se vrednost naše po-
nudbe za obstoječe in nove 
uporabnike povečuje, saj 
se lahko v Tuš mobil skupi-
ni medsebojno kličejo brez 
stroškov.« 

Ali lahko ponudite več kot 
konkurenca, boljše in cenej-
še storitve? 

»Zaradi optimizacije po-
slovanja, ekipe in znanja ter 
drugih razlogov verjamemo, 
da lahko slovenskemu upo-
rabniku ponudimo največ 
za najboljšo ceno. Pripravi-
te si izračun s predvidenim 
stroškom 15 evrov in videli 
boste, pri kom dobite največ 
mobilnih storitev. Odgovor 
je jasen.«

Paketna ponudba pri Tuš-
mobilu velja le za storitve v 
vašem omrežju, zunaj nje-
ga naročniki drago plačujejo. 

So težave z omrežjem prete-
klost? 

»V preteklih petih letih 
smo zgradili 550 baznih po-
staj, s tem pokrili skoraj 99 
odstotkov prebivalstva, kot 
prvi ponudili UMTS storitve 
na 900 megaherzih in na ta 
način Slovencem približali 
sodobno izkušnjo mobilne-
ga interneta. Imamo tehno-
loško napredno opremo, ki 
je prijazna do okolja in ener-
getsko varčna. Število upo-
rabnikov na bazno postajo je 
pri nas najnižje, kar omogo-
ča hitre in neovirane storitve. 
Vse to kaže na našo zaveza-
nost k razvoju sodobne in ce-
lovite tehnološke platforme. 
Mnenje, ki ste ga omenili, za-
gotovo izvira iz preteklosti in 
ne odraža današ njega realne-
ga stanja. Danes imajo težave 
z omrežjem in njegovo zmo-
gljivostjo kvečjemu drugi. 
Če poenostavim, uporabniki 
Tušmobila imajo, ob dodatni 
varovalki v obliki gostovanja 
v omrežju Telekoma, na vo-
ljo daleč najboljše omrežje. 
Ne drži argument o paketnih 
ponudbah v lastnem omrež-
ju, saj FREE paketi ne pozna-
jo nikakršnih omejitev. Papir 
prenese vse, zato vabim bral-
ce, da sami preizkusijo zgor-
nje trditve.«

Skoraj od ustanovitve se go-
vori o prodaji Tušmobila. 

Matjaž Zadravec, predsednik 
uprave Skupine Tuš, je pred 
meseci dejal, da je na prodaj 
vse. Kako resno skupina da-
nes prodaja Tušmobil?

»Danes je za pravo ceno res 
naprodaj vse. Realnost dana-
šnjega poslovnega okolja je, 
da so vlagatelji izjemno pre-
vidni, kar se vidi tudi pri pro-
daji državnih naložb, ne gle-
de na indice, ki prihajajo iz 
medijev ali s strani nekate-
rih politikov, da naj bi imela 
država veliko resnih ponudb 
za nakup Telekoma. Da Slo-
venija in slovensko poslovno 
okolje ne uživata prevelikega 
ugleda v tujini in da jo, zaradi 
netransparentnosti, ki vlada 

zaradi prevelike povezanosti 
poslovnega, političnega in na 
žalost tudi pravnega sistema, 
ocenjujejo celo kot rizično 
območje. Vodstvo Tušmobi-
la deluje v realnem okolju, 
ki nas ocenjuje vsak dan, in 
smo zato primarno usmer-
jeni k nalogam, kar jih lah-
ko opravimo danes. To pa so 
upoštevanje želja potrošni-
kov, optimizacija poslovanja, 
iskanje sinergij znotraj Sku-
pine in z zunanjimi partner-
ji, odprtost za strateško pove-
zovanje ¼  Če bomo opravili 
domačo nalogo z odliko na 
vseh naštetih področjih, lah-
ko dokažemo, da smo podje-
tje, ki ima pravo vrednost.«

Uporabnikom lahko 
ponudimo največ
»Zaslužni smo, da imajo vsi slovenski uporabniki boljše pogoje in bolj pošteno ponudbo, kar je v svojih 
poročilih ugotovila tudi Evropska komisija. Prav zaradi nižanja cen na pošten nivo smo bili in smo še 
vedno marsikomu trn v peti,« pravi Kranjčan Ivo Švrljuga, direktor Tušmobila.

Ivo Švrljuga: »Navade slovenskih uporabnikov so se močno 
spremenile. Za boljšo uporabniško izkušnjo, ugodnejše 
cene in inovativne pristope v ponudbi so pripravljeni 
zamenjati ponudnike storitev. Ker je življenje v Sloveniji 
vsak dan težje in so ljudje soočeni z zmanjševanjem pravic 
in ugodnosti, smo vsi bolj občutljivi, pričakovanja do 
ponudnikov pa so vedno višja.«

                        + poštnina

17 
EUR

Avtor Andrej Pegan 
v knjigi opisuje 
življenje po prometni 
nesreči, v kateri je 
izgubil prijatelja, sam 
pa jo je preživel s 
hudimi poškodbami 
glave. Andrej s svojo 
zgodbo želi predvsem 
opogumiti ljudi po 
podobnih poškodbah, 
voznike pa pozvati 
k varni vožnji, saj se 
življenje po nesreči 
lahko sprevrže v eno 
samo trpljenje, kot ga 
doživlja on.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Redna cena knjige je 19,90 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po  
telefonski številki: 04/201 42 41 ali  
na: narocnine@g-glas.si.



Srečali sva se ob bajerju, v 
tihotnem okolju ljubljanske­
ga Tivolija. Bil je lep jesen­
ski dan, grelo naju je v hr­
bet, ko sva opazovali labode 
in čakali na tisto pravo pri­
ložnost, ko beseda steče kar 
sama od sebe. Ko sem vpra­
šala Evo, ali živi daleč stran, 
je zamahnila z roko in poka­
zala nekam proti Študent­
skemu naselju. 

Nikjer ni zaposlena, v šolo 
ne hodi, živi od zraka in od 
dobre volje lastnega organiz­
ma. Stara je 23 let in trpi za­
radi anoreksije. Z dodatkom 
bulimije. Običajen dan je 
razpet med obiski ambulan­
te, kjer skrbijo za tiste z mot­
njami hranjenja, pogovori s 
psihologom in lažno opti­
mistično naravnano mamo, 
ki jo nenehno mori s f losku­
lami, ki jih še sama ne upo­
števa.

Pod skupno streho živijo 
tri ženske generacije – brez 

moških. Tako babica kot nje­
na mama sta može nagnali 
takoj, ko so se želeli vtikati in 
uveljavljati svoj prav. 

»S svojim očetom da­
nes nimam nobenih stikov. 
Vem, da se je vrnil nazaj na 
Gorenjsko, v bližino Bleda, 
kjer si je ustvaril novo dru­
žino. Mama mu je zagrenila 
življenje do te mere, da dvo­
mim, če si kdaj zaželi, da bi 
naju s sestro sploh videl,« 
pripoveduje Eva. Njen glas 
je šepetajoč, zamolkel, kot 
bi bila strastna kadilka. Pa 
ni. Celo nasprotno: že ena 
sama cigareta bi zadoščala, 
da bi jo v trenutku pobralo, 
kajti njena pljuča so zaradi 
dolgoletnega stradanja izže­
ta in zelo ranljiva. Ne upa se 
vzpenjati po stopnicah, saj 
ima občutek, da bi ji že prej, 
preden bi prišla do vrha, za­
stalo srce. 

»Nasploh je moje srce bolj 
kot ne nebogljeno,« preskoči 
temo. V nekaj kratkih, sopi­
hajočih stavkih mi razloži, 
kako mučni so napadi tesno­
be, ki so njen stalni sprem­
ljevalec. Srce ji povsem izne­
nada, brez pravega razloga, 
ponori in ko pride ponjo re­
šilni avto, je po navadi že na 
koncu z močmi. 

Večino stvari, ki so se ji 
zdele pomembne, mi je na­
pisala. Z opravičilom, da bi ji 
govorjenje delalo težave.

Najbolj ji je žal, da so ji z 
leti otopela tudi čustva. Pa 
občutek za naravo, za sočlo­
veka. Že dolgo se več ne bri­
ga za to, kaj se dogaja v drža­
vi, v njenem mestu. Mar ji je 
za sestro, ki sicer živi v isti 

hiši, ki se bori s podobnimi 
težavami, kot so njena. Med 
njima ni kakšne posebne ko­
munikacije. Razen, ko sedi­
ta ob radiatorju in se treseta 
od mraza.

»To, da me nenehno zebe, 
je nekaj najhujšega, kar me 
je lahko pri tej bolezni, če ji 
že tako rečem, doletelo. Ne­
nehno – tudi sredi najbolj 
vročega poletja, imam na 
glavi kapo, ovita sem v volne­
no jopo, nosim babičine dol­
ge spodnjice, tople čevlje,« 
je počasi, z daljšimi premo­
ri, končno spravila iz sebe.

Po pravici povem, bala 
sem se ji pogledati v obraz, 
kajti v primerjavi z njeno ko­
ščeno postavo so moji kilo­
grami delovali groteskno. S 
svojimi 170 in še malo cen­
timetri pa je delovala še bolj 
nebogljeno, kot če bi bila 
manjše rasti.

Ko je opazila mojo zadre­
go, se je nasmehnila in do­
dala, naj se je ne bojim. Da 
je močna in ve, da bo preži­
vela še kaj drugega kot moje 
nelagodje, strah, moje ne­
rodnosti. Zardela sem, saj 
me je, čeprav sem mislila, 
da skrivam svoje občutke, v 
trenutku »prebrala«. 

Res nisem vedela, kaj naj 
ji rečem, kako naj se obna­
šam. V zadnjih petindvajse­
tih letih, kar se srečujem z 
ljudmi in zapisujem njihove 
usode, sem se sicer že sre­
čevala z anoreksičnimi. Ne­
kaj malega, a ne veliko, sem 
se iz njihovih pripovedovanj 
tudi naučila. Vseeno pa nih­
če od njih ni bil niti na daleč 
podoben Evi. 

»Piši po svoje, ne boj se, če 
ti bodo kakšni izrazi, ki so 
povezani z mojo boleznijo, 
tuji. Uporabi svoje, ne bom 
prav nič jezna,« je nadaljeva­
la, potem pa je roke vtaknila 
v žep, se obrnila in me pusti­
la samo z debelim zvezkom 
z zelenimi platnicami.

Zvezek je nato postal moja 
stalna spremljevalka. Vča­
sih sem lahko prebrala le 
kakšno stran, drugič spet 
sem lahko njeno »psihira­
nje« žvečila več ur zapored. 
Dokler nisem srečala Eve, 
sem še mislila, da so star­
ši, ki svoje otroke posiljuje­
jo z zahtevami po brezhibni 
postavi, plod malo preveč ži­
vahnih zgodb, ki se dogaja­
jo onstran luže, nikakor pa 
ne pri nas. Pa sem se zmo­
tila. Eva se enega od dogod­
kov v ranem otroštvu spomi­
nja takole:

»Imam pet let in moja ba­
bica pravi, da sem preveč de­
bela, da ne bom nikoli bale­
rina.

Potem se začne dreti na 
mamo, češ zakaj me futra 
s čokolinom, ker se bom po 
njem še bolj razlezla. Sestra 
R. ni bila pridna, zato je šla 
spat brez večerje. Mama in 
babica sta začeli vreščati in 
se dreti kot zmešani, z mize 
sem pobrala Barbiko in se 
izmuznila v svojo sobo.

Naslednji dan nama s ses­
tro mama pove, da bomo 
morale vse tri malo shujša­
ti. Sestra je bila tiho, še zme­
raj se je davila od bruhanja, 
ki ga je morala požirati, ker 
drugače bi bila mama zelo 
jezna ¼ « (se nadaljuje)

Eva

Na robu
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SODNA KRONIKA TEDNA

Piše: Simon Šubic

ČRNA KRO NI KA TED NA

Damjana Šmid

moj pogled

Milena Miklavčič

usode

V minulem tednu (od 1. do 7. oktobra) so na 
slovenskih cestah umrle štiri osebe. Gorenjski 
policisti so obravnavali dve smrtni nesreči. Obe 
sta se pripetili v petek zvečer. Pri Podtaboru je v 
trčenju z drugim vozilom umrla 71-letna italijanska 
državljanka, ki je vozila po napačni strani avtoceste, 
v Gorjah pa je vinjen voznik do smrti zbil pešca. 
Letos so slovenske ceste terjale 94 smrtnih žrtev 
(lani pa 113). Na Gorenjskem je umrlo devet oseb 
(lani dvanajst).

Na cestah štirje mrtvi

Na ljubljanskem sodišču so končali sojenje 48-letni 
Ljubljančanki, obtoženi umora svoje 83-letne 
mame. Sodni senat je obdolženi izrekel varnostni 
ukrep obveznega zdravljenja v psihiatrični 
bolnišnici, saj je ugotovil, da je bila v času 
storitve kaznivega dejanja neprištevna, poročajo 
mediji. V psihiatrični bolnišnici Polje je bila sicer 
Ljubljančanka nastanjena že takoj po umoru. 
Obdolžena je svojo mamo umorila 26. januarja 
letos, ko ji je med prepirom z nožem prerezala 
vrat. Sodna izvedenka psihiatrinja je ugotovila, da 
je bila tedaj morilka, sicer zdravnica po poklicu, 
zaradi duševne bolezni - shizofrenije in pogoste 
halucinacije - neprištevna. Pred umorom je bila že 
večkrat hospitalizirana, vsakič po vrnitvi domov pa 
je prenehala jemati zdravila.

Mamo umorila  
v neprištevnosti

Na ljubljanskem sodišču poteka sojenje sedmim 
članom romske skupnosti zaradi umora in 
nasilništva v sostorilstvu, poročajo mediji. Dušan 
Hudorovič, Ali Hođaj, Gordan Hođaj, Dejan 
Novak, Cvetan Brajdič, Samanto Brajdič in 
Zdenko Brajdič naj bi 19. februarja okoli poldneva 
iz brezobzirnega maščevanja grobo pretepli in 
umorili Borisa Zupanca. Hudorovič je pri tem 
celo uporabil sekiro, Gordan Hođaj pa obcestni 
količek. Nasilništva pa so obtoženi zaradi napada 
na žrtvino partnerico Tatjano Brajdič, sicer sestro 
obtoženih Brajdičev, ki je poskušala pomagati 
svojemu partnerju, a so jo zbili na tla in jo tepli. 
Na zadnji obravnavi si je sodni senat ogledal 
videoposnetek brutalnega napada na Zupanca, 
ki se je zgodil na bencinski črpalki v Kočevju. 
Kakovost posnetka ni najboljša, zato bo sodišče 
zaprosilo računalniške forenzike, da ga skušajo 
izboljšati. Vseh sedem obtoženih sicer sojenje 
spremlja iz zapora; šest je priprtih, Novak pa je 
zaprt zaradi predhodnih kazni. Zapor se mu bo 
kmalu iztekel, zato se je sodišče že odločilo, da 
mora takoj zatem v pripor. 

Romski obračun  
na sodišču

Učenci, ki imajo težave pri 
učenju, potrebujejo več spro­
tnega preverjanja znanja kot 
drugi učenci. To je ključnega 
pomena, saj lahko določena 
učna snov hitro postane pre­
obsežna in videti je nedose­
gljiva, predvsem kadar se na­
vezuje na razumevanje. Šte­
vilni učenci ne želijo poveda­
ti, da česa ne razumejo. Vča­
sih jih je sram pred vrstniki 
ali pa si želijo prihraniti do­
datno učenje. Ko se snov na­
bere, jo je kar naenkrat pre­
več. Zato je koristno upo­
rabiti malo diplomatskega 
pristopa, ko učence povabi­
mo k dopolnilnemu pouku. 
Ocenjevanje z znaki (plus, 
minus, krogec) je bila do­
bra ideja in škoda, ker so jo 
»brihtne« glave ukinile. Ni­
kakor ne moremo reči, da so 
obsežni testi na štirih stra­
neh priporočljivi za vse otro­
ke, sploh pa ne za učence s 

težavami. Za potrebe doda­
tnih razlag in poučevanja ali 
za samo spreminjanje stra­
tegij bi potrebovali preverja­
nje znanja približno na vsa­
kih deset učnih ur. Pri tem 
pa bi bilo potrebno učencem 
(lahko tudi staršem) predsta­
viti cilje posameznih učnih 
enot. Če ima človek cilj, se je 
bolj smiselno učiti. Osnova 
dobrega poučevanja je raz­
vijanje spretnosti pri učen­
cih – če želimo to doseči, je 
najboljše skupno delo. Sku­
paj podčrtamo, skupaj iz­
pišemo, skupaj obnovimo. 
Saj vem, da to večina učite­
ljev tako dela in to me vese­
li. Problem nastane, ko ve­
čina učencev to že obvlada 
samostojno in pri manjšini 
pozabimo, da teh veščin še 
nima osvojenih. Namesto da 
bi šli znova in znova, dokler 
se jih učenec ne nauči, hiti­
mo z novo snovjo naprej. Če 

verjamete ali ne, imajo učen­
ci težave že s preklapljanjem 
navodil – poveži, dopolni, ob­
kroži, podčrtaj. Kar je za nas 
samoumevno, je zanje tež­
ko. Najtežje naloge, pri kate­
rih tarnajo, so naloge z dopol­
njevanjem. Sama sem preiz­
kusila vseh vrst nalog, da bi 
lažje razumela otroke. Ugo­
tovila sem, da mogoče tudi 
sama spadam med učence 
z učnimi težavami, kajti do­
polnjevanje je v obup spra­
vilo tudi mene. Gre za to, da 
človek nima celotne slike in 
da ga »razbiti« stavki zbega­
jo. Zevajoča luknja sredi stav­
ka je videti tako velika, da bi 
človek kar prenehal reševati 
test. Nekateri otroci pustijo 
takšne naloge nedotaknjene. 
Že vnaprej rečejo, da ne zna­
jo. Sprašujem se, ali smo se 
polenili v razmišljanju ali pa 
gledamo preveč po koščkih, 
ne pa celotne slike.

Učne težave (5)
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Jelena Justin

Že nekaj časa sem vedela, 
da je nad Slovenskimi Konji­
cami razgledna skala, na ka­
tero med drugim vodi tudi 
zelo strma, direktna pot, ki 
je na koncu adrenalinsko za­
činjena. Ob prvi priložnosti, 
ko sem bila v tistem koncu, 
sem obiskala omenjeno Ska­
lo, ki je del razpotegnjene 
Konjiške gore, katere najviš­
ji vrh je razgleden Stolpnik. 
Skala je pravzaprav pomol, 
ki s svojimi 750 metri štrli 
iz severovzhodnega pobočja 
Tolstega vrha, 870 m, enega 
od vrhov Konjiške gore. 

Zapeljemo se po štajerski 
avtocesti proti Mariboru. Na 
izvozu za Slovenske Konji­
ce jo zapustimo in se zape­
ljemo v center mesta. Parki­
ramo pod cerkvijo sv. Juri­
ja, kjer nas smerokaz pri ob­
zidju usmeri proti Konjiški 
gori. Na začetku hodimo po 
dveh ulicah: Grajski in Cesti 
pod goro, ko zavijemo desno 
in se začnemo zložno vzpe­
njati po kolovozu. Pridemo 
do gozdnega robu, kjer se 
steza začne v okljukih vzpe­
njati. Mestoma je precej str­
mo, saj gre pot kar narav­
nost navkreber. Ko doseže­
mo gozdno cesto, jo preči­
mo in nadaljujemo s strmim 

vzponom. Cesta, ki smo jo 
prečili, pripelje od deloma 
obnovljenih razvalin stare­
ga gradu, ki je bil v lasti Ta­
ttenbachov. 

Da zapustimo cesto, se 
vzpnemo po iz debla nare­
jenih stopnicah. Pred nami 
je zelo strm vzpon po poti, 
ki je prepletena s koreni­
nami, precej blatna, zato 
vzpon po dežju odsvetu­
jem. Mokre korenine in 
blato hitro lahko pripeljejo 
do zdrsa. Ko je najbolj strm 
del poti za nami, se znajde­
mo na kri žišču: desno gre 
lahka pot na Skalo, levo pa 
zelo zahtevna, plezalna pot. 
Skrenemo levo in se prečno 

vzpenjamo po pobočju. Nad 
seboj kmalu zagledamo ska­
lo in zagruščeno grapo. Sve­
tujem, da v tem, čeprav zelo 
kratkem delu, uporabljamo 
čelado. Do tik pod steno ho­
dimo še po poraščenem me­
lišču, ko pred seboj zagleda­
mo prve metre jeklenice, ki 
pa je tam le za varnost, ne 
da bi jo nujno potrebova­
li za napredovanje. Jekleni­
ca nas vodi levo, tik pod Ste­
no. Zdaj bo šlo zares. Jekle­
nica nas vodi desno po do­
kaj razčlenjenem žlebu. V 
pomoč so nam tudi klini 
in skobe. Na koncu prvega 
plezalnega dela lahko mal­
ce počijemo v kaminu, saj je 

pred nami najtežji del. Tik 
pod kaminom sem se za­
čudila in malce nasmejala. 
Poleg skobe in jeklenice je v 
skalo pritrjen pravi pravca­
ti oprimek, ki se sicer upo­
rablja na umetnih plezal­
nih stenah. Očitno je tam 
še za dodatno varnost, kajti 
tudi brez njega ni težav pri­
ti čez. Zgornji del vzpona je 

mestoma celo malce previ­
sen. Še dobro, da so poleg 
jeklenic tudi skobe, sicer bi 
bila tole prava mala ferata. 
Tik pod vrhom je polička, s 
katere nas desno usmeri še 
nekaj klinov, nato pa na ra­
hlo levi vstopimo v ograje­
ni razgledni pomol nad Slo­
venskimi Konjicami. Naj še 
enkrat priporočim uporabo 

čelade in za boljši občutek 
tudi samovarovalni kom­
plet ne bo odveč.

Na vrhu je miza s klopmi, 
da se nadihamo in razgleda­
mo nad Slovenskimi Konji­
cami. V daljavi vidimo tudi 
Pohorje, bolj na vzhod pa 
tudi Boč. 

Z vrha sestopimo v smeri 
vzhodne oz. lažje poti. Kre­
nemo desno, kjer se naj­
prej sprehodimo po zava­
rovani široki polici, nato pa 
se v okljukih začnemo poča­
si spuščati. Nižje dosežemo 
pot, kjer smo prej zavili levo 
proti plezalni poti. Ko pride­
mo do ceste, se lahko po str­
mi poti spustimo nazaj do 
Slovenskih Konjic, ali pa se 
po cesti sprehodimo do sta­
rega gradu in od tam sesto­
pimo do jeklenega konjička. 

Nadmorska višina: 750 m
Višinska razlika: 428 m
Trajanje: 2 uri
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Skala (750 m)

Oprimek  
na sredi skale
Tik pod vrhom je pet minut plezalnega odseka, ki krepko poviša raven 
adrenalina, po drugi strani pa lahko koga tudi odvrne od nadaljevanja. 
Prijetno, zračno razgibavanje.

Ko prečimo cesto, nadaljujemo v tej smeri. / Foto: Jelena Justin

Za varnost je poskrbljeno. / Foto: Jelena Justin Precej zračno in prepadno / Foto: Jelena Justin

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Vsakdo si zaželi kakšno 
energijsko točko, kadar je 
na psu. Ko pri meni začne­
ta štrajkati energija in volja, 
je najbolje, da zaprem vra­
ta in grem. Najbolj zanes­
ljiv zdravilec so zame Be­
netke. Že dolgo. Z vsem, 
kar premorejo. Predlagam 
koktajl za moč in moj Iz­
brani mi to dušno dopolni­
lo odobri. Benetke so zavi­
te v meglo. Turistov ni pose­
bej dosti, ali pa so se zatekli 
v Doževo palačo ali galerije. 
Trgovinice na mostu Rialto 
pa seveda ponujajo, ponuja­
jo ... Izgovorim si četrturni 
premor, odgovor je pritrdi­
len s pripombo, da tudi mi­
nute ne več. Ko se pohvalim 
z vzrokom za premor, lušt­
kanim usnjenim nahrbtnič­
kom, resničnim šikom po 

beneško, je slišati ironičen  
razmislek: »Kaj pa boš z opr­
tnjakom, v katerega gre eno 
kilo moke?« Po sprehodu po 
tržnici pa nobenega premo­
ra več. Naravnost h »Kirasir­
ju«, kjer izbrani vedno je te­
lečja jetrca s polento po be­
neško, jaz pa se odločim za 
siciljske mandarine s teleti­
no. Naslednji dan je pa prvi 
znak zahvale krompirjeva 
župca. 

Krompirjeva juha z zeleno

Za 4­5 oseb potrebujemo: 
600 g krompirja, 300 g gomo-
ljaste zelene, 2 čebulici, 3 žli-
ce olja, 2 lovorova lista, 500 
ml mleka, 500 ml zelenjavne 
juhe, 100 ml kisle smetane, sol, 
poper, ščep muškata po okusu, 
4 žlice olja, 2 vejici pehtrana, 

160 g 1 dan starega belega kru-
ha, 2 žlici nastriženega drob-
njaka.

Krompir in zeleno očisti­
mo, operemo, osušimo in 
razrežemo na 2 cm velike 
kocke. Čebulici sesekljamo. 
V loncu segrejemo olje, do­
damo čebulo, da postekle­
ni, nato še krompir, zeleno, 
mleko in juho, lovorova lista, 
osolimo in popopramo. Po­
krijemo lonec in kuhamo na 
sred nje močnem ognju do­
bre pol ure. Kruh narežemo 
na majhne kockice. V ponvi 
razgrejemo olje (nekaterim 
je ljubše maslo), dodamo ve­
jici pehtrana, da olje zadiši po 
njem, nato vejici zavržemo. 
Na dišečem olju hrustlja­
vo prepražimo kockice kru­
ha in jih odcedimo na papir­
nati brisači. Juho prelijemo v 

mikser, odstranimo lovorova 
lista in ukašimo. Nato jo zli­
jemo nazaj v lonec, vtepemo 
vanjo kislo smetano, 4­5 žličk 
pa prihranimo za okras. Juho 
vnovič segrejemo, a ne sme 
zavreti. Po želji dodamo ščep 
muškatnega oreščka. Nato jo 
nalijemo v ogrete krožnike, 
damo na sredo žličko kisle 
smetane, po levi strani nasu­
jemo drobnjak, po desni pa 
kruhove kocke.

Zrezki v mandarinski 
omaki

Za 4 osebe potrebujemo: 
800 g telečjih zrezkov, 150 g 
moke, 6 lističev žajblja, 6 ve-
jic timijana, 1 lovorov list, 3 
neškropljene mandarine, 2 žli-
ci belega vina, pol pora, 60 g 
masla.

Lovorov list nadrobimo. 
Nato v mešalniku za zelišča 
sesekljamo zelišča z moko 
in nekaj trakovi mandarini­
ne lupinice. Nato zeliščno 
moko stresemo na krožnik. 
Meso razrežemo na 8 manj­
ših zrezkov in rahlo potol­
čemo. Nato jih povaljamo v 
zeliščni moki in dobro otre­
semo. Eno olupljeno man­
darino razdelimo na krhlje, 
jih malo popražimo na 10 g 
masla in damo na stran. Por 
narežemo na kolobarčke in 
ga prepražimo na preosta­
lem maslu. Dodamo zrezke, 
jih opečemo na vsaki strani 
samo toliko, da dobijo bar­
vo. Prilijemo vino, in ko iz­
pari, še sok dveh mandarin. 
Ko omaka malce povre, do­
damo krhlje mandarin. Po­
strežemo z rižem.

Benetke kar tako
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Razgledi

Ko je že vse kazalo, da so 
vsakoletna oktobrska pra­
znovanja obletnice koroške­
ga plebiscita izgubila do Slo­
vencev in vsega slovenskega 
sovražen naboj, jih je letos 
v stare čase poskušal vrni­
ti svobodnjaški koroški de­
želni poslanec Harald Do­
bernig. Po priimku sodeč 
ima ta koroški politik lahko 
tudi slovenske korenine, kar 
pa v tem primeru ni najpo­
membnejše. Skrb zbujajo­
če so njegove izjave na so­
botni slovesnosti koroške 
brambovske zveze, ki posta­
ja vedno bolj osamljena, da 
»koroški Slovenci niso pravi 
Korošci« in da bi bilo treba 
okrepiti boj proti slovenšči­
ni. Sedanjo rešitev dvojezič­
nih napisov pa je označil kot 

»začetno drogo za radikalne 
predstavnike slovenske na­
rodne skupnosti za nadalje­
vanje njihovih neupraviče­
nih zahtev«. 

Izjava pomembnega člana 
svobodnjaške stranke je pov­
zročila ogorčenje med koro­
škimi Slovenci. Harald Do­
bernig je izrekel težke bese­
de v času, ko sta v deželi Ko­
roški zavladala sožitje in po­
miritev med narodoma in so 
se pokazale tudi nove mo­
žnosti gospodarskega sode­
lovanja med Koroško oziro­
ma Avstrijo in Slovenijo. Do 
koroških Slovencev sovra­
žne izjave je v torek zavrnila 
tudi avstrijska vlada. Za kan­
clerja Wernerja Faymanna 
so to žalitve, »ki jih na noben 
način ne smemo dopustiti«. 

V Avstriji ni različnih sku­
pin Avstrijcev, pač pa samo 
državljani, ki jih ne gre de­
liti. V svojem protestu je bil 
oster slovenski veleposlanik 
na Dunaju Aleksander Ger­
žina. Dobernigu je očital, da 
skuša s takimi izjavami pre­
usmeriti pozornost javnosti 
od afer s Hypo banko, v ka­
tere je vpleten. Dobernigu 
v bran se je postavil koroški 
deželni glavar Gerhard Dör­
fler, ki je zaradi te izjave zah­
teval od našega veleposlani­
ka opravičilo.

Slovenskemu zunanje­
mu ministru Karlu Erjav­
cu se veleposlanikova izjava 
ne zdi sporna. »Bila je obi­
čajna v diplomatskem stilu. 
Veleposlanik mora v takih 
primerih reagirati. Vesel pa 

sem, da sta reagirala tudi av­
strijski zunanji minister in 
vlada.« Zunanja ministra 
obeh držav Karl Erjavec in 
Michael Spindelegger sta se 

v torek srečala v Mariboru. 
Bila sta enotna, da take izja­
ve nekega lokalnega politika 
ne smejo vplivati na dobre 
odnose med državama.

Slovenci v zamejstvu (320)

Slovenski strahovi svobodnjaka Doberniga

Za svobodnjaka Doberniga so dvojezične table nevarna 
droga, ki ogroža Koroško.

Jože košnjek

med sosedi

V nedeljo zvečer bi se 
moral človek lepo pomiri­
ti, mirno zaspati in se nato 
spočit zbuditi v nov teden. 
Tudi zadnjo nedeljo bi lahko 
bilo tako, a kaj, ko človek ne 
more iz svoje kože in mora 
pred spanjem še malo pogle­
dati v daljavo (televizijo), iz 
nje pa se vsuje cela jata vzne­
mirljivih sporočil ¼  Eno od 
mnogih je bilo poročilo z 
obletne spominske slove­
snosti v Teharjah. Bila bi 
taka kot ponavadi, če je ne bi 
močno poživil Boštjan Za­
dnikar, ki je govoril v imenu 
Nove slovenske zaveze. Naj­
bolj ga je zmotilo dejstvo, da 
mora v tej družbi sobivati z 
ljudmi, ki tega sveta ne doje­
majo tako kot on, ti drugi pa 
so tisti kot zmeraj – (post)ko­
munisti.

»Ker smo Slovenci obsoje­
ni na sobivanje s temi ljudmi, 
ki se nekega dne ne bodo kar 
preselili npr. na rdeči pla­
net, temveč bodo ostali tu, je 
naša prihodnost popolnoma 

negotova. Kot vse kaže, Slo­
venci zaradi te preklete re­
volucije nikoli več ne bomo 
normalen in enoten narod. 
Letos sem se sprehajal po 
nemških mestih, kot so Nür­
nberg, München, Stuttgart, 
Tübingen. Nikjer, prav ni­
kjer nisem naletel na dopr­
sne kipe Hitlerja, Goebbelsa 
ali Himm lerja. Celoten nem­
ški narod je enoten v obsod­
bi nacizma. Pri nas pa nas 
boljševiki že 70 let prepriču­
jejo, da ponoči sije sonce in 
da je tri plus tri enako sedem 
in pol. Mislim, da tako sprti, 
kot smo sedaj, nismo bili še 
nikoli. Stanje duha v sloven­
ski družbi je postalo nezno­
sno. Tako enostavno ne gre 
več naprej oz. tako kot na­
rod ne moremo več naprej. 
Nujno bi potrebovali takojš­
njo duhovno­moralno © arbi­
tražo©  od zunaj in posledič­
no streznitev, katarzo. Nem­
ški kancler Willy Brandt 
je leta 1970 padel na kole­
na v Varšavi kot znak veli­
kega kesanja in spoštovanja 
do 56.000 žrtev varšavskega 
geta, ki so jih leta 1943 pobili 
nacisti. Le kdaj bomo mi do­
čakali podoben padec na ko­
lena tu na Teharjah ali v Ko­
čevskem Rogu? Odgovor je 
več kot na dlani: nikoli, niko­
li. Tako nam Bog pomagaj ¼ «

Navajam le sklepni odsta­
vek, sicer pa je ves govor v 
tem duhu. Z njim je mogoče 
polemizirati, a ne bi bilo zato 
nič drugače. Tako pač vidi(jo) 
te reči. Zmotilo pa me je kli­
canje »duhovno­moralno 
© arbitraže©  od zunaj«? Tako 
možnost odklanjam že na­
čelno, hkrati pa si ne znam 
predstavljati, kako naj bi ta 

»arbitraža« potekala, kdo bi 
jo izvajal? Čisto mogoče je, 
da zaradi naših finančnih 
grehov kmalu dobimo kako 
komisarsko pošiljko, inšpek­
cijo ali »arbitražo« iz Bruslja 
ali Frank furta (ECB). V evro­
povezave smo vstopili prosto­
voljno in z visokim referen­
dumskim soglasjem in zdaj 
se moramo podrejati pravi­
lom igre, ki v tej povezavi ve­
ljajo. Da bi nekdo celo drža­
vo spremenil v nekakšen du­
hovno­moralni misijon in 
nas prišel kolektivno spove­
dat, si pa res ne morem pred­
stavljati. Tile gospodje iz do­
mobransko­katoliške naveze 
pozabljajo, da je padanje na 
kolena, kesanje in spoštova­
nje vzajemna zadeva, da sta 
v vojni grešili obe strani, ne 
le rdeča, tudi črno­bela. Prav­
kar je izšel slovenski prevod 
monumentalne in doslej naj­
boljše študije o Hitlerju, na­
pisal jo je britanski zgodovi­
nar Ian Kershaw. Tudi iz nje 
se vidi, da je temeljno zlo pri­
šlo od te zločeste osebe in iz 
Nemčije, šele nacistična oku­
pacija je omogočila komuni­
stično revolucijo ¼

Ne morem si predstavlja­
ti, kako se je počutil govor­
nik iz Teharij, ko je prišel do­
mov in če je zvečer gledal te­
levizijo. Na sporedu je bila 
prva epizoda iz nadaljevan­
ke o Titu, za njo pa še inter­
vju z znotrajkatoliškim opo­
rečnikom Petrom Kovači­
čem Peršinom ¼ No, kljub 
vsemu se mi zdi, da je razno­
liko stanje duha v tej državi 
čisto znosno. Dejansko ne­
znosne pa postajajo gospo­
darske, finančne, socialne 
in politične razmere.

Neznosno stanje duha?
Miha Naglič

mihovanja

Vaš razgled

»Priden kot mravlja« je znan slovenski rek, s katerim izražamo nekoga pridnost in 
delavnost. Medtem ko v svetu mravelj ti dve zelo pozitivni značajski lastnosti še vedno 
nekaj veljata, pa sodobna človeška civilizacija vse bolj priznava lastnosti, kot so predrznost, 
prefriganost, laž ¼ N aj ob pogledu na mravljici, ki se trudita s koščkom sveže fige, 
pomislimo na »stare dobre čase«? I. K. / Foto: Tina Dokl

Takle bi bil v priredbi za najmlajše recimo pogled na slovensko realnost. Imamo en kup 
pisanih človečkov, rdečih, rumenih, modrih, rožastih ¼ , ki se vsi prijazno smehljajo, a se 
med seboj le ne morejo zmeniti, kako in na kakšen način bi ¼ ( o tem pišemo na drugih 
straneh časopisa). Ampak zakaj so vsi na štrikcih? I. K. / Foto: Tina Dokl
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Bo kaj denarja za 
ciprske Banke ali ne?
Iz nepreverjenih virov smo izvedeli, da 
bodo slovenski nogometaši na rezultat 
petkove nogometne tekme v stave vlo-
žili kar nekaj denarja. Morebitne dobit-
ke bodo kar kolegi ciprski nogometaši 
odnesli na slovenske račune na Cipru.
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Kultura

Ti čudoviTi iveTovi 
ljudje 
V Galeriji Mihe Maleša v Kamniku 
so v sredo odprli razstavo del  
slikarja Iveta Šubica z naslovom 
Brezčasne podobe.

22

ljudje

na golaž  
in kremšniTo
Ob zaključku glavne turistične  
sezone so na Bledu priredili Praznik 
originalne blejske kremne rezine,  
na Veliki planini pa so bajtarji  
za uvod v njihovo že 83. sezono  
kuhali bajtarski golaž.

24

Ana Šubic

P
redoslje so minu­
li konec tedna zno­
va živele s folkloro. 
Kulturno društvo 
FS Iskraemeco je v 

sodelovanju z OŠ Predoslje 
in kranjsko izpostavo javne­
ga sklada za kulturne dejav­
nosti že deveto leto zapored 
priredilo otroški folklorni fe­
stival FOS Predoslje. Nade­
li so mu slogan Pisani šopek 
kulturne dediščine v plesu, 
glasbi, pesmi in besedi, saj 
so se predstavili nastopajoči 
iz različnih slovenskih kra­
jev in tudi gostje iz Bolgarije.

Petkovo prireditev v kul­
turnem domu v Predosljah 
je s spletom gorenjskih ple­
sov začela mlajša folklor­
na skupina Iskraemeco, za 
njo pa sta se na odru zvrsti­
li otroška folklorna skupina 
Veseli Marki z OŠ Beltinci z 
odrsko postavitvijo Od lanu 
do frtöja in otroška folklorna 
skupina OŠ Trzin z odrsko 

postavitvijo Šopek imam, 
tebi ga dam. Imamo se fajn 
je naslov odrske postavitve, 
s katero se je predstavila fol­
klorna skupina Društva So­
žitje Kranj. Splet belokranj­
skih plesov je prikazala sta­
rejša otroška skupina OŠ 
Predoslje, godčevska sku­
pina Zingelci iz Kopra pa je 
občinstvo popeljala v Sever­
no Istro. Občinstvo je uživa­
lo tudi ob venčku ljudskih 
v izvedbi Tamburaške sku­
pine Iskraemeco in mlade­
ga harmonikarja Gašperja 
Pičmana. Prireditev je skle­
nila Folklorna skupina Ov­
charska pesen iz Dorkove­
ga v Bolgariji, ki je še pose­
bej zanimiva zaradi inštru­
mentov, značilnih za njiho­
vo regijo: flavt, piščali, pan­
dor, bobnov ... »Zanimivo je 
videti plesalce iz drugih dr­
žav. Imajo tudi lepe noše,« je 
ugotavljal član starejše sku­
pine OŠ Predoslje Jure Pu-
šavec.

Del nastopajočih se je v 
soboto dopoldne predstavil 

še v središču Kranja, kjer 
so se jim pridružile člani­
ce Mažoretnega in twirling 
kluba Kranj. S pestrim pro­
gramom so pritegnili veli­
ko pozornosti mimoidočih. 
Zlasti starejši so bili nav­
dušeni nad večinoma mla­
dimi plesalci, ki ohranjajo 
bogato kulturno dediščino. 
»Všeč so mi bile igrice, ki se 
jih gredo pri folklori, pa še 
babica, ki je z dedijem dol­
go časa plesala te plese, mi 
je prigovarjala, naj se pri­
družim folklorni skupini. 
Plesati sem začela pred pe­
timi leti, ni mi žal, nadalju­
jemo tradicijo, hodimo na 
gostovanja, turneje,« nam 
je zaupala trinajstletna 
Neja Vončina iz mlajše fol­
klorne skupine Iskraeme­
co. V njej pleše tudi enajst­
letni Florjan Pušavec, ki je 
šel po stopinjah starejšega 
brata Jureta. »Zanimivo je 
spoznavati, kako so se vča­
sih igrali, plesali. V skupini 
imam tudi prijatelje,« pra­
vi Florjan.

V FS Iskraemeco težav s 
podmladkom nimajo, je za­
dovoljna predsednica Ma-
rija Šenk: »Imamo kar dve 
otroški folklorni skupini. 
Čaka nas še ogromno dela, 
da bomo ohranili našo kul­
turno dediščino in jo pre­
nesli na mlajše rodove, a se 
je vredno potruditi, da tudi 
mladi spoznajo bogato ljud­
sko izročilo.« K temu pri­
speva tudi festival FOS Pre­
doslje. Letošnji je bil po be­
sedah Šenkove malce dru­
gačen, a zelo kakovosten: 
»Ljudem želimo predstaviti 
tako slovenske kot tuje ple­
se in običaje ter jim razširiti 
spekter poznavanja kultur. 
Vsem generacijam, pred­
vsem pa mlajšim, pa doka­
zujemo edinstvenost posa­
mezne kulture.«

Edinstvenost kultur so v 
petek dopoldne mladi ple­
salci FS Iskraemeco pokaza­
li tudi vrstnikom na OŠ Pre­
doslje, ki so jih naučili plesa­
ti gorenjske, belokranjske, 
goričke in rezijske plese.

Pisan šoPek dediščine
Kako zelo pisan je šopek kulturne dediščine, je pokazalo več kot 250 nastopajočih na devetem 
otroškem folklornem festivalu FOS Predoslje. Mladi se navdušujejo nad plesi, pesmimi in običaji svojih 
prednikov, spoznali pa so tudi bolgarsko izročilo.

Nastopajoči na letošnjem festivalu FOS Predoslje so se predstavili tudi v centru Kranja.    

Nastopile so v tudi članice Mažoretnega in twirling kluba 
Kranj s koreografijo Na Golici. / Foto: Gorazd Kavčič

Takole sta Anja Sitar in Matej Šink sedmošolce v Predosljah 
učila belokranjskih plesov. / Foto: Tina Dokl

Mlajša folklorna skupina Iskraemeco s spletom gorenjskih plesov / Foto: Gorazd Kavčič
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KULTURA, KINO

PETEK_12. 10. 2012

PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 12. 10.
19.00 DOBRO MORJE
16.05, 18.20 HOTEL TRANSILVANIJA
18.25, 20.30, 21.15, 23.10 ŠANGHAJ
16.20, 18.30 POGUM, sinhroniziran
16.00 POGUM, 3D, sinhroniziran
17.30, 20.20, 23.05 DIVJAKI
21.10, 23.20 STRAŽA
20.50 PARANORMAN
16.40 MADAGASKAR 3, sinhroniziran

Sobota, 13. 10.
19.00 CHRISTOPHOROS
16.05, 18.20 HOTEL TRANSILVANIJA
20.30, 21.15, 23.10 ŠANGHAJ
13.30, 16.20, 18.30 POGUM, 
sinhroniziran
12.50, 16.00 POGUM, 3D, sinhroniziran
17.30, 20.20, 23.05 DIVJAKI
21.10, 23.20 STRAŽA
20.50 PARANORMAN
13.50, 16.40 MADAGASKAR 3, 
sinhroniziran

Nedelja, 14. 10.
19.00 KO ZORIJO JAGODE
16.05, 18.20 HOTEL TRANSILVANIJA
13.20, 18.25, 20.30, 21.15 ŠANGHAJ
13.30, 16.20, 18.30 POGUM, 
sinhroniziran

12.50, 16.00 POGUM, 3D, sinhroniziran
17.30, 20.20 DIVJAKI
21.10 STRAŽA
20.50 PARANORMAN
13.50, 16.40 MADAGASKAR 3, 
sinhroniziran

Ponedeljek, 15. 10.
19.00 DESETI BRAT
16.05, 18.20 HOTEL TRANSILVANIJA
18.25, 20.30, 21.15 ŠANGHAJ
16.20, 18.30 POGUM, sinhroniziran
16.00 POGUM, 3D, sinhroniziran
17.30, 20.20 DIVJAKI
21.10 STRAŽA
20.50 PARANORMAN
16.40 MADAGASKAR 3, sinhroniziran

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 12. 10.
18.00 KUHARSKI MOJSTER
20.00 GLORIJA KURB

Nedelja, 14. 10.
18.00 KUHARSKI MOJSTER
20.00 GLORIJA KURB

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED
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Igor Kavčič

A
kademski slikar 
Ive Šubic bi letos 
praznoval svo­
jo devetdesetlet­
nico, a se je nje­

gova življenjska pot nenadno 
in nepričakovano končala že 
leta 1989 v njegovem ateljeju. 
Pobuda, da del bogate likov­
ne zapuščine predstavijo tudi 
v Galeriji Mihe Maleša v Ka­
mniku, ki sodi v okvir tamkaj­
šnjega Medobčinskega mu­
zeja Kamnik, vsekakor sodi 
v pravi čas. »V Kamniku sem 
želela predstaviti slikarja, ki 
ni domačin, je pa pomemben 
za slovensko likovno ume­
tnost. Ive Šubic, še Gorenjec 
po vrhu, je vsekakor prepo­
znavno ime tudi v Kamniku,« 
je povedala avtorica razstave, 
umetnostna zgodovinarka 
Saša Bučan. Sta se Maleš in 
Šubic poznala, kljub temu da 
je bil prvi skoraj dvajset let sta­
rejši od drugega? »Seveda sta 
se poznala,« vprašanje potrdi 
Bučanova: »Na eni prejšnjih 
razstav smo imeli tu v galeri­
ji na ogled spominsko knjigo 
Maleševe hčere Travice in v 
njej je svoj avtoportret narisal 
tudi Ive Šubic. Oče je namreč 
spominsko knjigo svoje hčere 
nosil naokrog h kolegom sli­
karjem in ti so vtisnili svoj pe­
čat vanjo.« 

Tokratna razstava z naslo­
vom Brezčasne podobe se 
osredotoča predvsem na figu­
ralne upodobitve v Šubičevem 
opusu, saj je prav ta del tisti, ki 
ga najbolj zaznamuje in hkra­
ti loči od umetnikov, njegovih 
sodobnikov. Kot je povedala 
Bučanova, si je ob bogatem 
slikarjevem opusu morala iz­
brati področje, zato je figurali­
ki dala prednost pred krajina­
mi in tihožitji. »Njegov najpo­
gostejši lik, preprosti kmečki 
človek, kmet, izvit izpod čarob­
nih hribov Poljanske doline, je 

pomembno zaznamoval nje­
gov likovni svet. Veliko pove 
dejstvo, da se je, potem ko je s 
slikarskim kolegom Jožetom 
Ciuho v petdesetih letih odpo­
toval v Pariz, že po treh mese­
cih vrnil v domovino. V njego­
vi delovni mapi so bili tako pa­
riški klošarji, posebneži, prija­
teljice noči kot risbe volov in 
podobe kmetov,« razlaga Bu­
čanova. 

V kar velikem razstavi­
šču Maleševe galerije je tako 
na ogled kar devetdeset del. 
Uvodoma so predstavljene 
njegove skice in risbe iz Pa­
riza, na ogled so ilustracije 
za otroke, mladino in odra­
sle, sledi soba, v kateri so na 
ogled risbe s tematiko kmeč­
kega okolja, osrednji prostor 
pa je namenjen slikam, na 
eni strani so to slike s kmeč­
ko tematiko, na drugi stra­
ni njegovi partizanski mo­
tivi. Veliko platno z naslo­
vom Igmanski marš nedvo­
mno zaznamuje prostor. V 
nadaljevanju sledijo portre­
ti, izstopajo predvsem upo­
dobitve slikarjevih domačih. 

Portretiranke: njegovo ži­
vljenjsko sopotnico Seli in 
hčeri Majo in Nives, smo se­
veda srečali tudi na razsta­
vi. V zadnji sobi nas avtori­
ca razstave opominja tudi na 
to, da je bil Ive Šubic odličen 
freskant, na ogled pa so barv­
ni osnutki za freske in nje­
gova javna naročila. Na pri­
mer znak z lovcem za gostil­
no Kunstelj v Radovljici je 
seveda prepoznavno Ivetov.

O svojem možu je na raz­
stavi spregovorila tudi Seli 
De Brea Šubic in se zahva­
lila vsem, ki so pripomogli 
k postavitvi čudovite razsta­
ve, v čustvenem nagovoru je 
zbranim predstavila Iveto­
vo duhovno moč in njegovo 
človeško dobroto in milino. 
Zahvalila se je mladim har­
monikarjem kamniške glas­
bene šole za čudovit glas­
beni program: »Prepričana 
sem, da je Ive poslušal. Rad 
je imel harmoniko in vedno 
ga je spominjala na partiza­
ne. V šolskem spričevalu je 
ob oceni za glasbeni pouk 
imel sicer vselej napisano 

PB, kar ni pomenilo brez 
posebnosti, ampak brez po­
sluha. Ko je v partizanih za­
pel ob harmoniki, pa je spo­
znal, da tudi s posluhom ni 
tako skregan,« je bila duho­
vita Seli. »Lepo, da se je tudi 
ena izmed uradnih institu­
cij zavzela za to in pripravi­
la razstavo očetovih del. Po­
buda iz Kamnika nas je pre­
senetila in navdušila hkra­
ti,« je povedala Maja Šubic 
prav tako akademska slikar­
ka, njena sestra Nives Lun-
der pa dodala: »Saša Bučan 
je pripravila odlično razsta­
vo, ob obilici Ivetovih del, ki 
so na voljo, je znala izbrati 
temo in tako predstaviti po­
memben del njegovega opu­
sa.« Kot sta še dodali, pa bo 
še letos luč sveta ugledala 
tudi monografija Iveta Šubi­
ca, ki je tako rekoč že v tisku.

Razstava Iveta Šubica je ne­
dvomno eden letošnjih raz­
stavnih biserov na Gorenj­
skem. Potrebno si jo je ogle­
dati večkrat, za kar bo do maja 
prihodnje leto, dokler bo od­
prta, zagotovo še dovolj časa. 

TI čUDOVITI IVETOVI LJUDJE
V Galeriji Mihe Maleša v Kamniku so v sredo odprli razstavo del slikarja Iveta Šubica Brezčasne podobe.

Na fotografiji (od leve proti desni) Ivetove punce Maja, Seli in Nives, ter avtorica razstave 
Saša Bučan. Slika ima naslov Igmanski marš in jo je Ive Šubic v začetku osemdesetih let 
naslikal za sarajevskega podjetnika, ki je bil tudi sam udeleženec tega partizanskega marša 
čez Igman. Ko je ta umrl, sta jo ob začetku vojne v Bosni na dražbi kupila Slovenca iz Škofje 
Loke. Na razstavi v Kamniku je prvič javno predstavljena. / Foto: Igor Kavčič

KD Mysterium Kranj pripravlja zborovsko-dirigentsko de-
lavnico s priznanim dirigentom dr. Bradyjem R. Allredom 
iz ZDA, ki bo potekala v Kranju od 5. do 9. novembra. 
Demonstracijska zbora bosta KPZ Mysterium Kranj in 
DPZ Evelin. Dr. Brady R. Allred s svojimi sestavi dosega 
najvišja priznanja na mednarodnih zborovskih tekmova-
njih, leta 2008 je bil član žirije zborovskega tekmovanja 
v Mariboru. Na delavnico se lahko prijavite kot aktivni ali 
pasivni udeleženci in naberete nove izkušnje v zborovod-
stvu. Več informacij na www.mysterium.si. I. K. 

Kranj

Dirigentska delavnica v Kranju
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_Lahki_12_82
NALOGA

1 3 9 5 4 6
6 8 2 5

5 8 1
2 8 4 1

9 8 6 7
1 3 4 9

1 3 4
7 9 3 2
4 5 7 8 6

sudoku_Lahki_12_82

REŠITEV

1 7 3 9 5 2 4 8 6
9 6 8 3 4 7 2 1 5
5 4 2 6 8 1 9 3 7
2 8 7 4 9 5 1 6 3
3 9 4 8 1 6 5 7 2
6 5 1 7 2 3 8 4 9
8 2 6 1 3 9 7 5 4
7 1 9 5 6 4 3 2 8
4 3 5 2 7 8 6 9 1

sudoku_težki_12_82
NALOGA

4 9 6 2
3 8 6

7 2 9
7 3 4

2
3 1 7
5 9 3
7 6 4

2 8 9

sudoku_težki_12_82

REŠITEV

4 9 7 6 8 1 2 5 3
2 1 3 5 4 9 7 8 6
8 5 6 3 7 2 1 4 9
6 7 1 8 5 3 9 2 4
9 8 5 7 2 4 3 6 1
3 2 4 1 9 6 8 7 5
5 4 8 9 3 7 6 1 2
7 6 9 2 1 5 4 3 8
1 3 2 4 6 8 5 9 7

sudoku_Lahki_12_82
NALOGA

139546
6825

581
2841

9867
1349

134
7932
45786

sudoku_Lahki_12_82

REŠITEV

173952486
968347215
542681937
287495163
394816572
651723849
826139754
719564328
435278691

sudoku_težki_12_82
NALOGA

4962
386

729
734

2
317
593
764

289

sudoku_težki_12_82

REŠITEV

497681253
213549786
856372149
671853924
985724361
324196875
548937612
769215438
132468597

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU TA JE DOBRA

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Oven (21. marca–21. aprila) 
V tem tednu se vam bo marsikaj spremenilo na boljše. 
Poslovno boste kar se da uspešni, saj ste si nabrali no-
vih moči. Spoznali boste kar nekaj novih prijateljev in 
imeli boste tudi čudovito možnost, da se zaljubite, kar 
je vsekakor dobrodošlo.

Bik (22. aprila–20. maja)
Čustveno boste postajali malce negotovi, in strah vas 
bo, da ste se prehitro in napačno odločili. Vse boste do-
bro rešili, le glejte, da ne boste trošili energije tam, kjer 
to sploh ni potrebno. Sami sebi boste začeli posvečati 
več pozornosti in ne bo vam žal.

Dvojčka (21. maja–21. junija)
Doma in tudi v službi boste imeli zelo mirno situacijo, 
zato se boste lahko v večji meri, kar je bilo v zadnjem 
času nemogoče, posvetili samo sebi, svojim interesom 
in notranjemu duhu, ki je ravno tako pomemben kot 
človek sam. Občutek miru vam bo dobro del. 

Rak (22. junija–22. julija)
Dovolj vam bo, da se smilite sami sebi in iščete okoli 
samo take, ki jim je bolje kot vam. Zavihali boste roka-
ve, se podali iz ozadja in naredili čisto vse, da se boste 
rokovali s srečo in jo za nekaj časa tudi obdržali. 

Lev (23. julija–23. avgusta)
Kar nekaj dni boste premišljevali o tem, ali ima vse, kar 
počnete, sploh kakšen smisel ali ne. Iskali boste odgo-
vore na razna vprašanja, ki jih seveda ne morete dobiti. 
Črne misli vam še ob pravem trenutku prežene nekdo, 
ki vas ima resnično rad.

Devica (24. avgusta–23. septembra)
Že vnaprej boste vedeli, da vaše vmešavanje ne bo ob-
rodilo dobrih sadov, a vseeno se boste zapletli v situaci-
jo, ki bo po eni strani tudi neizbežna. No ja, na koncu se 
tako ali tako vse dobro zaključi. Vi sami pa boste imeli 
dober občutek.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra) 
V osebnem življenju se boste počutili zmedeno, a huj-
ših posledic ne bo, razen tega da se boste malce odda-
ljili od svojih postavljenih ciljev. Na delovnem mestu ne 
boste zmogli sami dočakati nekega projekta in nikar se 
ne branite pomoči, ki vam bo ponujena.

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
Res da bo po večini vse odvisno od vašega razpolože-
nja, a kljub vsem raznim preprekam se boste imeli lepo, 
kjerkoli pač boste. Prijetna zmeda se vam obeta v ljube-
zni, ker ste v obdobju sreče, ste lahko brez skrbi.

Strelec (23. novembra–21. decembra)
Vedno bolj hrepenite po ljubezni, toda vse premalo 
naredite, da bi bili srečni. Vse, kar je bilo slabega, je v 
glavnem že za vami, zato se nehajte ukvarjati s prete-
klostjo, saj s tem zapirate vrata prihodnosti, ki komaj 
čaka na vas.

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Pri denarju bodite v prihodnjih dneh še posebej previdni. 
Investicija, za katero se boste odločali, ne bo tako dobra, 
kot si boste mislili. Na čustvenem področju bo zelo oči-
tno, da vam prihaja do velikih dobrih sprememb.

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
Nikoli ni prepozno. To bo vaš moto v tem tednu. Pohi-
teli boste, in uspelo vam bo narediti vse tisto, kar ste 
že dolgo prelagali. Občutek bo neizmeren, veseli pa ne 
boste samo vi, ampak tudi ljudje v vaši okolici.

Ribi (20. februarja–20. marca)
Na vidiku imate odprte težave, ki pa se jim lahko izo-
gnete. Vprašanje oziroma dilema bo le v vaši trmi in v 
kakšni meri boste pripravljeni sprejeti posledice. Nič se 
ne ve, morda boste presenetili tudi sami sebe.

Slovenski vladi je očitno najbližja slikarska smer impresio-
nizem: Tako kot impresionisti, delujejo po trenutnem vtisu.

Seksanje, glasno vzdihovanje, popivanje in izločanje na jav-
nem mestu vas po novem lahko spravi na seznam dolžnikov 
državi.

Od zadaj

Ni za pretiravat
Žensko srednjih let je zadela kap in prepeljali so jo v bolnišni-
co. Medtem ko so jo operirali, je doživela obsmrtno izkušnjo. 
Na koncu temnega tunela je zagledala luč in Boga. Vprašala 
ga je, ali je res konec z njo. Bog jo je potolažil: »Ne, še vedno 
imaš pred seboj 42 let, 2 meseca in 8 dni življenja.«
Po okrevanju se je gospa odločila, da še malo ostane v 
bolnišnici in gre na face-lifting, liposukcijo, zmanjšanje 
nosu, povečanje prsi ¼ tudi lase si je pobarvala. Tako ali 
tako je imela še toliko življenja pred seboj. Ugotovila je, 
da lahko v njem, kar se le da, uživa. Po zadnji operaciji je 
zapustila bolnišnico in ko je prečkala cesto, jo je zbil drveč 
rešilni avto. Šla je na oni svet, in ko je tam srečala Boga, je 
protestirala: »Mislim, da si rekel, da imam še najmanj 40 
let življenja pred seboj, kaj si pozabil na to?!«
Bog pa ji je odvrnil: »Joj, oprosti, ampak res te nisem pre-
poznal.«

Kajenje in sranje
Na vlaku se v istem kupeju peljeta Cigo in Slovenec.
Cigo iz torbe vzame škatlo cigaret, da bi prižgal, pa mu 
Slovenec zgrabi cigarete in ga nadere: »A si ti normalen, 
kar kadil bi, a ne veš, da je v kupeju prepovedano kajenje.« 
Čez nekaj časa Slovenec vzame v roke časopis, nakar 
pokonci skoči Cigo, sosedu zmečka časopis in reče: »Pa 
ravno v kupeju si mislu srat!!«

Opozorilo pred šolo
Pred šolo je bil na cesti napis z opozorilom:
»Pazite, da ne povozite otrok!«
Z otroško pisavo je bilo pod napisom pripisano:
»Počakajte raje na učitelje.«

Mali Brat

V 
ozadju priprav 
slovenske nogo-
metne reprezen-
tance na Ptuju 
se seveda vedno 

dogaja še kaj zanimivega, 
kot je to, ali bo selektor igral 
sistem 4-4-2 ali 4-3-2-1 in ali 
ima kdo herpes ali pa je ne-
mogoče smrkav in potemta-
kem opravilno nesposoben.

Izvedeli smo namreč, da 
so fantje, mislimo seveda 
na naše nogometaše, v teh 
dneh precej obiskovali tra-
fiko s športnimi stavami na 
Ptuju in okoliške bencin-
ske servise. Čredno so se na-
mreč odločili, da bodo stavi-
li na nogometno tekmo Slo-
venija : Ciper, v kateri bodo 
tudi sami igrali. Mali brat 
sem obiskal njihov vadbe-
ni kamp in sem za šankom 
(nogometaši so strogo pili 

oranžado) izvedel nekaj za-
nimivosti o tem. »Glej, mi 
smo se ravnali po vzoru ro-
kometašev francoskega klu-
ba Montpelier in vložili ve-
čje zneske v športne stave 
na rezultat naše tekme. Za-
kaj pa mi ne bi smeli posku-
siti sreče tako kot vsi drugi 
državljani,« je povedal nogo-
meta A, njegov kolega B pa 
je dodal: »Dali bomo vse od 
sebe.« Sprašujemo se, ali ta 
izjava pomeni, da bodo dali 
vse štiri od sebe ali da bodo iz 
sebe iztisnili še zadnji atom 
moči. Od tega bo seveda od-
visen tudi rezultat in dobitek 
na športnih stavah.

Nogometaš C je rekel: »Ui-
gravali smo različne kombi-
nacije za enega ali za dva igra-
ča, seveda pa se vselej zane-
semo na različico 10 + 1.« 
Kakšne vrste kombinacija je 
to, ali številke govorijo o ka-
kšnem rezultatu in ali gre 
za kombinacija za enega ali 

dva igrača v smislu golov ali 
rdečih kartonov, tudi lahko 
samo ugibamo. Od tega bo 
seveda odvisen rezultat in do-
bitek na športnih stavah.

Od našega ciprskega po-
ročevalca Eurosa Kiprijanu-
ja pa smo izvedeli tudi, da 
so naši fantje s ciprskimi 

nogometnimi kolegi že do-
govorjeni, če bo prišlo do 
velikih denarnih dobitkov, 
da jim bodo kar oni denar 
v kovčkih prenesli na njiho-
ve bančne račune na Cipru. 
Tekma je jutri zvečer. Bomo 
videli, kdo bo zmagal in kdo 
bo zaslužil.

Bo kAJ deNARJA zA  
CIpRske BANke AlI Ne?
Iz nepreverjenih virov smo izvedeli, da bodo slovenski nogometaši na rezultat petkove nogometne 
tekme v stave vložili kar nekaj denarja. Morebitne dobitke bodo kar kolegi ciprski nogometaši odnesli 
na slovenske račune na Cipru.

Menda je med nogometaši v teh dneh krožil tudi načrt 
poteka medsebojnega prijateljstva med Slovenijo in Ciprom, 
duhovito oblikovan v piratskem slogu. /Fotomontaža: Schwabingen 
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V zadnjih tednih je igralec Matthew 
McConaughey (42) shujšal za skoraj 14 
kilogramov. V filmu The Dallas Buyer’s 
Club bo namreč upodobil odvisnika Rona 
Woodruffa, ki boleha za AIDS-om. Igral-
ca so nazadnje opazili, ko je naslonjen 
na mamo zapuščal cerkev. Videti je bil 

postaram in utrujen. »Vem, da nisem videti zdrav,« je pri-
znal nekdaj eden izmed najbolj privlačnih moških, ki je 
večinoma s čajem prišel do shiranega videza.

Šokantno shujšan McConaughey

Po tridesetih letih zakonskega življenja 
se razhajata igralca Danny De Vito (67) 
in Rhea Perlman (64), ki veljata za enega 
izmed najdlje poročenih holywoodskih 
parov. Šokantno novico je potrdil njun 
predstavnik, ki pravi, da je razlog njune 
odločitve zaenkrat še neznan. Zvezdni-

ka imata tri otroke, skozi dolga leta pa sta ustvarila tudi 
producentsko hišo Jersey films, poznano po filmih Pulp 
Fiction, Garden State in Freedom Writers.

Danny De Vito se ločuje

Nicole Scherzinger (34), ki je zaslovela s 
skupino Pussycat Dolls, je priznala, da je 
imela na vzponu kariere velike težave s 
samopodobo. Pevka je kar osem let bo-
lehala za bulimijo, njene težave pa so se 
začele z nastopi, kjer so dekleta zaradi 
svojega seksapilnega videza kazale veli-

ko gole kože. »Sama sebi sem se zdela grda. Nikoli se 
nisem počutila bolj osamljeno kot takrat,« je o svojih te-
žavah spregovorila nekdanja sodnica X Faktorja.

»Bulimija je bila moja zasvojenost«

Vedno samosvoj ameriški smučarski as 
Bode Miller (35) je šele nedavno oznanil 
zaroko z odbojkarico Morgan Beck (25), 
minuli konec tedna pa so zanju že zazvo-
nili poročni zvonovi. Miller je veselo novi-
co objavil na Twitterju: »Veliki dan je tu. Z 
Morgan se bova poročila na ladji, najina 

poročna priča pa bo maček Harper.«

Bode Miller dahnil usodni da

VRTIMO GLOBUS

A. Š., J. P.

S 
praznikom ori-
ginalne blejske 
krem ne rezine so 
se v Sava Hotelih 
Bled minulo so-

boto poslovili od glavne turi-
stične sezone. Tradicionalna 
prireditev je potekala na tera-
si kavarne Park, kjer se je po-
poldne zvrstila množica obi-
skovalcev, ki so se sladkali s 
kremastimi sladicami, lovi-
li zadnje tople sončne žarke 
in uživali ob glasbenem pro-
gramu. Tako kot lani je nasto-
pila skupina Tangels, ki je to-
krat s seboj pripeljala še pev-
ko April in mlade pevske upe, 
dogodek pa je popestrilo tudi 
Društvo barmanov Slovenije.

Ob prazniku je bila cena 
kremnih rezin ugodnejša kot 

običajno, del izkupička pa 
bodo v okviru akcije Rdeče-
ga križa namenili za pomoč 
blejskim otrokom iz socialno 
šibkejših družin. Kot zanimi-
vost dodajmo, da je kremne 
rezine v soboto krasil slad-
korni posip v obliki Eko mar-
jetice. V Savinih blejskih ho-
telih so namreč za družinski 
hotel Savica pravkar prido-
bili certifikat Eko Marjetica. 
Prihodnje leto bodo na Ble-
du obeležili 60. rojstni dan 
priljubljene sladice, pričaku-
jejo pa tudi praznik 12-mili-
jonte originalne blejske kre-
mne rezine.

Zaključila pa se je tudi 
planšarska sezona na Veliki 
planini, a planina ni dolgo 
samevala, saj so pastirje in 
krave v teh dneh zamenjali 
bajtarji, ki so prvo soboto v 
oktobru pripravili uvod v že 

svojo 83. sezono – s tradici-
onalnim bajtarskim gola-
žem. Veselo druženje v osr-
čju Velikega stanu so orga-
nizirali člani Planinskega 
društva Bajtar Velika plani-
na, ki združuje bajtarje iz 
vse Slovenije. »V društvu 
nas je približno 140 članov, 
a danes smo še za naše pri-
jatelje in druge obiskovalce 
planine skuhali dvesto por-
cij golaža, pa že zdaj kaže, 
da ga bo zmanjkalo,« nam 
je po dobri uri druženja do-
bro razpoložen priznal baj-
tarski župan Vinko Polič-
nik, ki je iz rok predstavni-
kov Pašne skupnosti Velika 
planina prejel »ključ plani-
ne« in obljubil, da bodo baj-
tarji zanjo dobro skrbeli vse 
do pomladi, ko se bo na pa-
šnike vrnila živina. Po obve-
zni bajtarski himni Tja gor 

na Veliko planino in pregle-
du aktivnosti minulega leta, 
ki jih je predstavila Helena 
Plahuta, so bajtarji ob po-
moči povezovalca progra-
ma Franca Pestotnika-Po-
dokničarja svojim članom 
podelili priznanja in baj-
tarske značke, nato pa se je 
druženje preselilo v okolico 
kotla, od koder je že dišalo 
po slastnem golažu. Za za-
bavni del so poskrbeli mla-
di glasbeniki iz Ansambla 
Domačini, bajtarjev pa še 
celo popoldne nista pregna-
la ne mraz ne veter. Aktivno-
sti bajtarjev se bodo po uvo-
dnem golažu nadaljevale 
vse do pozne pomladi, tako 
kot vsako sezono pa tudi le-
tos pripravljajo novoletno 
koledovanje, pustni in prvo-
majski smuk, čistilno akcijo 
in številne druge aktivnosti.

Na golaž iN kremšNito
Ob zaključku glavne turistične sezone so na Bledu priredili Praznik originalne blejske kremne rezine, na 
Veliki planini pa so bajtarji za uvod v njihovo že 83. sezono kuhali bajtarski golaž.

Pevka April in izvršni direktor Sava Hotelov Bled Fedja 
Pobegajlo / Foto: Ana Šubic

Po nastopu so se s kremnimi rezinami sladkali tudi člani 
skupine Tangels.

Praznik kremnih rezin je popestrilo tudi Društvo barmanov 
Slovenije.

Kremne rezine je tokrat krasil posip v obliki Eko marjetic. 
Na sliki Daniel Lončar / Foto: Ana Šubic

Recepta za bajtarski golaž nam kuharji sicer niso želeli 
izdati, a dolga vrsta lačnih bajtarjev pred kotlom je bila 
dokaz, da so zmešali prave sestavine.

Bajtarji so svojo sezono tudi letos začeli v velikem številu. 
Kljub vetru in mrazu so napolnili območje v osrčju Velikega 
stanu na Veliki planini. / Foto: Jasna Paladin

Tanja Mejič in Katja Jagodic sta enaindvajsetletni 
Kranjčanki, ki se poleg marljivega študija na Fakulteti 
za organizacijske vede ukvarjata s tekom, rolanjem, 
tenisom in plesom. Tanja obožuje peščene plaže 
Mallorce in Ibize, Katji pa je pri srcu postavni Cristiano 
Ronaldo. / Foto: Gorazd Kavčič
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Na gra de:
1. nagrada: 
uporaba za vikend - VW Novi up 
2. nagrada:  
enodnevna uporaba - VW Novi up 
3. nagrada: 
poklanja Gorenjski glas

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte-
vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po-
šlji te na do pis ni cah do sre de, 24. oktobra 2012, 
na Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4001 
Kranj, p.p. 124. Dopisnice lah ko od da te tudi  
v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no  
stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

  In kateri so Modeli Volkswagen Sky?
Polo Sky, Golf Sky, Golf Variant Sky, Golf Plus Sky, Touran Sky, 
Tiguan Sky, Touareg Sky, Sharan Sky  

Sky

 

 

 
 

Gospodarska  
vozila

 



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
UREJENEMU paru oddam stanovan-
je - urejanje hiše in okolice. Lokacija 
okolica Cerkelj na Gorenjskem, tel.: 
041/468-017 12004417

PRODAM

GARSONJERO na Planini 1 v Kranju, 
visoko pritličje, obnovljeno, vsa oprema, 
ZK urejena, tel.: 051/817-090 12004493

1-SOBNO stanovanje v večstanovanjski 
hiši, s souporabo vrta, Šorlijevo nas. v 
Kranju, tel.: 051/225-520 12004504

ODDAM

SOBO v hiši pri  Kranju, tel.: 031/805-
412 12004473

ZA DALJŠE obdobje oddam popol-
noma opremljeno garsonjero v 2. nad-
stropju v Frankovem naselju v Škofji 
Loki, cena 260 EUR/mesec, tel.: 
051/376-236 12004373

ENOSOBNO stanovanje, 38 m2, 
v IV./V, v Spodnjih Črnučah, tel.: 
040/646-127 12004486

ATRIJSKO, prit l ično dvosobno 
stanovanje oddam na Planini 1 v Kran-
ju, tel.: 040/647-609 12004055

OPREMLJENO 2-sobno stanovanje 
v Železnikih. Najemnina 200 EUR + 
stroški, tel.: 041/502-021 12004471

HIŠE
ODDAM

1/2 HIŠE, ločen vhod, 4-sobno nad-
standardno opremljeno stanovanje, 
tel.: 030/619-594 12004514

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

VIKEND hišo v počitniškem naselju 
Čatež, 44 m2, 6 ležišč, 2 parkirna 
mesta, 14.000 EUR, tel.: 041/663-
605 12004495

ODDAM

TERME Olimija apartma za 5 oseb, vs-
topnice v ceni, 32 EUR/dnevno, tel.: 
030/619-628 12004532

POSESTI
PRODAM

2 ZAZIDLJIVI parceli na Golniku, tel.: 
040/204-184 12004443

ZAZIDLJIVO parcelo v Zg. Besnici, 
tel.: 041/529-274 12004510

NJIVO, 1.6 ha, k.o. Ježica ob Nemški 
cesti v Ljubljani prodam najboljšemu 
ponudniku, tel.: 041/622-062 12004539

POSLOVNI PROSTORI
PRODAM ali oddam poslovni prostor, 
42 m2, v stavbi Trio Tržič, 400 EUR/
m2, tel.: 04/59-61-662, 041/711-
805 12004478

ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na 
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 140 do 750 m2, 
cena 2.95 EUR/m2 najema mesečno, 
tel.: 041/426-898 12004201

PROSTOR za skladišče, Cerklje, tel.: 
030/348-890 12004306

POSLOVNI prostor, 35 m2, v 
Tavčarjevi ul. 7 v Kranju, tel.: 04/20-
12-074 12004516

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., ul. Mirka Vadnova 1, 
Kranj, tel.: 041/773-772, 040/773-
772 12004053

NISSAN Primera 1.9 DCI, letnik 2003, 
lepo ohranjena, tel.: 041/227-338  
 12004502

R Clio 1,4 16V, letnik 2006, črne 
barve, prevoženih 100.633 km, 
garažiran, Stagne 20, Kovor, tel.: 
031/225-060 12004442

RENAULT Laguna 1.6 16 V, letnik 
09/2006, prevoženo samo 28.000 
km, tel.: 04/23-12-587, 070/222-
402 12004451

SEAT Leon 1.9 TDI, letnik 2000, 5 
vrat, črna barva, lepo ohranjen, tel.: 
031/605-223 12004462

VW GOLF 1.4 TSI, letnik 2009, 1. 
lastnik, servisna knjiga, tel.: 041/260-
691 12004492

VW GOLF, letnik 2000, ohranjen, 
garažiran, lastnica starejša gospa, tel.: 
041/981-525 12004513

DRUGA VOZILA
PRODAM

POČITNIŠKO prikolico LMC 560, 
letnik 1997, model 1998, 1 x rabljen 
baldahin, tel.: 070/778-847 12004536

KUPIM

SLABŠE ohranjen kombi Fiat, Duca-
to, Master, LT, Sprinter, Iveco, tel.: 
031/255-452 12004454

MOTORNA KOLESA
PRODAM

COLIBRI T13, letnik 1968, vozen, 3 
menjave moči, dvojni sedež, moder, 
tel.: 04/25-71-847 12004515

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-625 12003557

KARAMBOLIRANA VOZILA
KUPIM

POŠKODOVANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, tel.: 
031/761-711 12003652

STROJI IN ORODJA
PRODAM

30 LET star šivalni stroj Bagat Danica 
eletronic, tel.: 041/248-540 12004534

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

ZRAČNO suhe smrekove deske in 
plohe, tel.: 040/776-484 12004444

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA, stranska vhodna vrata, tel.: 
041/350-298 12004441

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 12004262

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 12004261

BUKOVA, suha, drva, tel.: 04/25-03-
712, 051/262-579 12004525

BUKOVA drva, cena 50 EUR, mešana 
hrast in kostanj, cena 40 EUR, tel.: 
041/853-040 12004533

BUKOVA, brezova in jesenova drva, 
cena 50 EUR/m3, tel.: 041/657-175 
 12004431

DRVA, bukova 60 EUR/m3, mešana 50 
EUR/m3, borova 35 EUR/m3, možna 
dostava, tel.: 040/201-295 12004250

DRVA bukova, suha, 48 EUR, možen 
razrez in dostava Kranj - Ljubljana - Je-
senice, tel.: 051/616-879 12004465

DRVA, hrast in kostanj ter mešana, 
ugodno, možnost razreza in dostave, 
tel.: 051/412-165 12004427

HRASTOVA drva, suha, možna 
dostava, tel.: 040/607-451 12004447

HRASTOVA drva, tel.: 031/442-702  
 12004448

PO UGODNI ceni prodam lesne brike-
te za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 12004429

SUHA bukova drva, možna dostava, 
tel.: 041/767-339 12004403

SUHA hrastova drva, cena 45 EUR/
m2, tel.: 041/881-436 12004433

SUHA hrastova drva, cena 43 EUR, 
bukova drva, cena 50 EUR, možna 
dostava in razrez, tel.: 040/235-738 
 12004466

SUHA bukova drva, možnost razreza in 
dostave, tel.: 041/708-787 12004469

SUHA bukova drva, ugodno, tel.: 
031/201-393 12004499

SUHA mešana drva, tel.: 031/510-
517 12004526

SUHE bukove butare, tel.: 041/965-
112 12004517

PODARIM

SUHA drva, metrska ali razžagana, 
ugodno, tel.:  04/51-88-056, 
051/857-779 12004507

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

PISALNO mizo (primerno za šolarje), 
cena 10 EUR, tel.: 041/774-443 12004458

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

2 PEČI za centralno kurjavo, rabljeni, 
na trda goriva in olje ter 1000-litrsko 
cisterno, tel.: 031/546-970 12004537

BOJLER za centralno, 200 litrov, 
možna montaža električnega grelca, 
tel.: 041/608-668 12004528

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

DEKLIŠKO kolo z vso opremo, ohran-
jeno, ugodno, tel.: 040/351-342  
 12004435

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, 14 postaj + vstajenje 
križevega pota, velikost 130 x 100 cm, 
cena 45.000 EUR, tel.: 040/567-544  
 12004530

OTROŠKA OPREMA
IŠČEM prenosno otroško posteljico in 
baby phone, tel.: 041/449-886 12004437

PRODAM

OTROŠKI pograd brez jogijev, dim. 
190 x 80, ugodno, tel.: 04/59-46-
024, 041/545-089 12004470

PODARIM

2 OTROŠKI posteljici in voziček, tel.: 
04/25-01-453, 041/691-923 12004449

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove 
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji 
Kranj in Kamnik. Pogoji na tel. 04/234 
234 2 in na www.optika.si. 12004264
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FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MalI oglaSI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Rezultati 82. kroga – 10. oktobra 2012
1, 5, 18, 20, 23, 28, 38 in 36

lotko: 1 8 8 0 9 0
loto PlUS: 15, 17, 21, 25, 30, 31, 37 in 7

Sklad 83. kroga za Sedmico: 1.380.000 EUR
Sklad 83. kroga za lotka: 250.000 EUR
Sklad 83. kroga za PlUS: 380.000 EUR

LOTO

Družba Domplan širi dejavnost posredo-
vanja nepremičnin na območje občine Ško-
fja loka in Medvode. V naši enoti na Mes-
tnem trgu 20 v Škofji loki vam nudimo 
ugodno vse storitve v zvezi s posredova-
njem nepremičnin in sicer:
•  Iskanje kupcev in prodajalcev nepremičnin;
•  Strokovno svetovanje in ocenjevanje tržne 

vrednosti nepremičnine;
• Organiziranje ogleda nepremičnine;
•  Preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 

dokumentov o nepremičnini (v ZK,  
v katastru stavb);

Skrb za oglaševanje po različnih medijih;
•   Izdelava ustreznih pogodb z lastno  

pravno službo;
•  Pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 

pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.
Družba Domplan na nepremičninskem trgu 
Gorenjske predstavlja jamstvo za tehnično 
strokovno upravljanje nepremičnin ter var-
nost in zaupanje pri posredovanju le-teh.

STANOVANJE – PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, insta-
lacije v kuhinji in kopalnici), vpisano v ZK, 
klet, balkon, cena 116.000,00 EUR.
Tržič, Ravne, 1s+kabinet, I. nadstr. v izmeri 
55,70 m2, l. izgr. 1989, lepo ohranjeno in 
sončno, CK, balkon, klet, ZK še ni urejena, 
sta pa obe original pogodbi, cena 75.000,00 
EUR.
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2), 
l. izgr. 1949, prenovljeno l. 2007 - okna, CK, 
l. 2008 - kopalnica, WC, ZK urejeno, stanova-
nje je prazno, cena 107.000,00 EUR.
Kranj, staro mestno jedro, trisobno, man-
sarda, izmere 100 m2, l. izgr. 1983, kuhinja, 
dnevni prostor, 2x spalnica, kopalnica, WC, 
CK, klet, dvigala in balkona ni, cena 
92.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v 3. nad-
str. izmere 64,00 m2, l. izgr. 1910, delno pre-
novljeno l. 2005 (tlaki, okna, CK na olje), 
balkona ni, v ceni je tudi garaža velikosti 6x3 
m2, ki je v isti stavbi, cena 84.000,00 EUR.
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 
2002 - okna, vse instalacije, kopalnica, CK na 
olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
165.000,00 EUR. 
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, obno-
va streha 1950, l. 2000 obnovljeno - tlaki, 
WC, kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sonč-
na lokacija, pribl. 6 km oddaljena od smuči-
šča Cerkno, cena 99.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična tlorisa 
10x8 m2 na parceli velikosti 477 m2, l. izgr. 
1937, lepo vzdrževana na zelo sončni loka-
ciji, CK na olje, vsi priključki, cena 
144.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni lokaciji, 
medetažna s 300 m2 uporabne stanov. po-
vršine na parceli velikosti 1144 m2, l. izgr. 
1999, cena 375.000,00 EUR, v kateri je vklju-
čena tudi vsa oprema izdelana po meri. 
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, Deteljica, na dobri, prometni lokaciji 
za trgovino, pisarniško ali računalniško de-
javnost v skupni izmeri 1130 m2 (klet 522 
m2 in v etaži 581 m2) l. izgr. 1978, možnost 
parkiranja, CK, ZK urejeno, cena 740 EUR/
m2 in še en poslovni prostor v kleti za trgo-
vino ali skladišče izmere 605 m2, l. izgr. 
1978, cena 640 EUR/m2.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno 
prenov ljen, primeren za neživilsko trgovi-
no, cena 25.000,00 EUR.
PARCELA – PRODAMO
Tržič, Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 119 EUR/m2.
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2.
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 130 EUR/m2 in še pribl. 18 
EUR/m2 za komunalni prispevek.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podzem-
ne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184 m2 za po-
slovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 13,60 m2 
z gradbenim dovoljenjem, cena 140 EUR/m2.
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Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

Svet zavoda
glaSBENE ŠolE ŠKoFJa loKa
Puštal 21, 4220 ŠKoFJa loKa

razpisuje delovno mesto

RaVNaTElJa/RaVNaTElJICE
Za ravnatelja/ravnateljico zavoda je lahko imenovan/-a kandi-
dat/kandidatka, ki
●  izpolnjuje pogoje v skladu z Zakonom o organizaciji in financi-

ranju vzgoje in izobraževanja – ZOFVI (Ur. l. RS, št. 64/01, 16/07 
– uradno prečiščeno besedilo, 36/08, 58/09, 64/09 in 65/09, 
20/2011),

●  ni bil/-a pravnomočno obsojen/-a zaradi naklepnega kaznivega 
dejanja, ki se preganja po uradni dolžnosti, na nepogojno kazen 
zapora v trajanju več kot šest mesecev,

●  ni bil/-a pravnomočno obsojen/-a zaradi kaznivega dejanja 
zoper spolno nedotakljivost.

Kandidati/kandidatke morajo imeti pedagoške, vodstvene, organiza-
cijske in druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda. K vlogi mo-
rajo priložiti program vodenja zavoda.

Izbrani kandidat bo imenovan za dobo 5 let.

Predviden začetek dela bo 1. januarja 2013.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev (do-
kazila o: izobrazbi, nazivu, opravljenem strokovnem izpitu, opravljenem 
ravnateljskem izpitu, program vodenja zavoda, delovnih izkušnjah v 
vzgoji in izobraževanju, izpisom dejstev iz kazenske evidence) naj kan-
didati/kandidatke pošljejo najkasneje v 8 dneh po objavi razpisa na 
naslov: SVET GLASBENE ŠOLE ŠKOFJA LOKA, Puštal 21, 4220 Ško-
fja Loka, z oznako »Prijava za razpis za ravnatelja/ravnateljico« - ne 
odpiraj. 
Kandidati/kandidatke bodo pisno obvestilo o imenovanju prejeli(-e) v 
zakonitem roku.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice
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Prijavite se na brezpla›no obveˆ›anje po e-poˆti
ali SMS sporo›ilih:
www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj, d.o.o., Ulica Mirka Vadnova 1, 4000 Kranj.
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Iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? oddajate ali najemate 
stanovanje, hišo ali poslovni prostor? 

Celovita rešitev na enem mestu.  
Za vas delamo

 Aktivno - Jasno - Preudarno

AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,  
e-pošta: info@ajp.si

STANOVANJE PRODAMO
KRANJ, center, l. izg. 2007, 2./III, vsi pri-
ključki, 1,5-sobno, 46 m2, cena 86.620 
EUR; 2-sobno, 60 m2, cena 108.982 EUR.
KRANJ, Primskovo, Cesta Staneta Žagar-
ja,  l. izg. 2011 - manjše 2-sobno z balko-
nom, 43,66 m2, 2./III, cena 95.950 EUR; 
manjše  3-sobno z ložo,  62,96 m2, 2./III, 
cena 115.328 EUR (1.832 EUR/m2). Parkir-
no mesto v kletni etaži 9.900 EUR. 
KRANJ, Zlato polje, l. izg. 1977, delno ob-
novljeno (kopalnica, okna), 5./VII, vsi pri-
ključki, skoraj v celoti opremljeno, 4-sob-
no,  90,60 m2, cena  133.000 EUR oz. po 
dogovoru.
STAVBNO ZEMLJIŠČE PRODAMO
TUPALIČE 802 m2, komunalno urejena 
parcela, ležeča v bregu z lepim razgle-
dom, cena 108.270 EUR oz. 135 EUR/m2 
oz. po dogovoru.
Za informacije o drugi ponudbi in pov-
praševanju obiščite www.ajp.si.
Pomoč in svetovanje pri pridobivanju 
kredita www.kreditzame.si. 
Družba aJP, d. o. o., je podpisnik Kodeksa 
dobrih poslovnih običajev v prometu z ne-
premičninami Združenja družb za nepre-
mičninsko posredovanje (ZDNP) pri go-
spod. zbornici Slovenije.
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PRODAM

MASAŽNI aparat za noge z grelcem, 
tel.: 051/261-937 12004468

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

KANARČKE, bele  in rumene, letošnje, 
cena od 15 do 20 EUR, tel.: 031/395-
545 12004426

PUŠPAN, visok 60 cm, cena 3 EUR/
kom., tel.: 041/604-521 12004498

PODARIM

PSIČKA mešančka, starega dva me-
seca, srednje velikosti, tel.: 04/59-62-
401, 040/747-720 12004529

MLADE mucke, ki iščejo dom z vrtom, 
tel.: 041/754-547 12004434

MUCKE, stare 11 tednov, prijazne, 
igrive in vajene stranišča, tel.: 04/25-
51-386, 041/457-522 12004524

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

KOTEL za žganjekuho, 35 litrov, kom-
plet s hladilno posodo, tel.: 04/23-11-
487 12004459

PRIKOLICO za prevoz gorske kosil-
nice BCS, tel.: 041/482-547 
 12004460

SEKULAR za žaganje drv, manjši z obel 
strojem, tel.: 031/387-021 12004472

TROSILEC hlevskega gnoja Sip TG 35 
in silokombajna Mengele 210 in 350 
Turbo ali menjam za brejo telico, kravo, 
tel.: 031/304-151 12004428

VITEL Tajfun 4 T, letnik 2006, dobro 
ohranjen, tel.: 04/51-22-639 12004511

KUPIM

MLIN - šrotar za mletje prašičje hrane, 
tel.: 04/51-46-351 12004450

SAMONAKLADALKO za seno, lahko v 
okvari, tel.: 051/491-028 12004483

TRAKTOR in priključke ter kiper prikolico 
Tehnostroj, tel.: 051/639-777 12004257

PRIDELKI
PRODAM

50 KG rumenega korenja in krompir za 
krmo, tel.: 04/25-21-538 12004489

ČESEN, krompir, jabolka, sokovi. 
Kmetija Jerala, Podbrezje 218, tel.: 
031/311-417 12004440

ČESEN, jabolčni sok, jabolka, zelje 
(tudi naribamo) in krompir, integrirana 
pridelava. Kmetija Matijovc - Jeglič, 
Podbrezje 192, tel.: 04/53-31-144, 
041/538-583 12004423

EKOLOŠKA, obrana jabolka, voščenka 
1 EUR/kg in jabolčni sok (mošt), tel.: 
031/652-557 12004500

KROMPIR jedilni, rdeči in beli, tel.: 
04/25-31-679 12004474

NEŠKROPLJENA jabolka, Zgor-
nje Gorje 67, tel.: 04/57-25-060, 
051/271-715 12004476

SILAŽNO koruzo, tel.: 04/25-21-182  
 12004479

VARAŽDINSKO zelje, Žabnica 51, tel.: 
041/378-900 12004501

VARAŽDINSKO zelje v glavah, tel.: 
041/860-207 12004540

VEČJO količino česna, 8 EUR/kg, tel.: 
040/207-644 12004523

KUPIM

DOMAČE grozdje za sok, tel.: 
040/853-371 12004438

NEŠKROPLJENA jabolka za mošt, 
tel.: 031/316-514 12004496

SENO, suho v balah, tel.: 04/51-41-
400, 031/410-310 12004506

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BURSKA kozlička, stara 4 mesece, 
tel.: 031/772-549 12004453

BIKCA simentalca in teličko, staro 12 
in 10 dni, tel.: 04/57-23-515 12004477

BIKCA križanca - sivca, starega 1 
teden, tel.: 041/396-384 12004497

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
04/59-63-635 12004508

BIKCA simentalca 250 in 130 kg, tel.: 
040/831-314 12004538

BREJE ovce prodam ali menjam, tel.: 
031/215-778 12004446

ČB BIKCA, stara 7 in 14 dni, tel.: 
031/803-521 12004467

ČB BIKCA, starega 1 teden, tel.: 
041/506-183 12004518

ČB BIKCA, starega dober mesec dni, 
tel.: 041/378-913 12004541

ČB TELIČKO, staro 20 dni, AP kon-
trola, tel.: 041/418-616 12004487

DAMJAKE za odstrel, tel.: 041/657-
175 12004430

DOMAČE peteline, zelo lepi in že po-
jejo, tel.: 031/237-097 12004503

JAGNJETA JS pasme za zakol ali rejo, 
možnost zakola, tel.: 040/539-023  
 12004519

KUNCE za zakol ali nadaljnjo rejo, tel.: 
040/672-702 12004520

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot, tel.: 02/58-
21-401 12003291

OVCE in ovna za rejo ali zakol, tel.: 
04/23-12-103 12004491

OVCI za zakol ali nadaljnjo rejo, tel.: 
041/758-972 12004456

TEDEN dni starega ČB bikca, tel.: 
031/356-669 12004531

TELICO LS, staro 1 leto, tel.: 
041/928-845 12004512

TELIČKO simentalko, staro 120 kg in 
jedilni krompir, tel.: 04/25-21-499, 
031/506-863 12004436

ZAJCE orjake za pleme, breje za-
jklje, zajklje z mladiči in za zakol, tel.: 
040/316-004 12004187

ZAJCE, stare 4 mesece, tel.: 
031/268-162 12004439

ZAJCE in zajklje nemški lisec, za 
pleme ali zakol, tel.: 040/562-959 
 12004522

KUPIM

BIKA simentalca, od 200 do 400 kg, 
tel.: 041/271-294 12004475

BIKA težkega okoli 400 kg, mesne 
pasme, tel.: 031/387-021 12004481

BIKCA do 300 kg težkega, tel.: 
031/604-918 12004461

BIKCE in teličke, stare od 1 tedna na-
prej ter kravo ali telico, tel.: 051/372-
468 12004527

NAJVEČJI odkupovalec živine za izvoz 
v Sloveniji. Domača tržnica od 13.10. 
vsako soboto. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica, tel.: 04/25-51-313 12004259

OSTALO
PRODAM

DOBRO uležan hlevski gnoj, tel.: 
030/661-969 12004455

GAJBICE, lesene, okovane velikosti 
54 x 32 x 26, cena 3,50 EUR in neo-
kovane velikosti 49 x 29 x 25, cena 3 
EUR, tel.: 031/386-936 12004485

MESO mladega bika, ugodno, tel.: 
031/387-021 12004480

OVSENO slamo v kockah, 50 kosov, 
cena 3 EUR/kos, tel.: 051/358-275 
 12004445

STAR, uležan, hlevski gnoj, tel.: 
031/474-211 12004521

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DELO dobi natakarica ali natakar. 
Gostišče Klub Kovač, Andrej Marinšek 
s.p., Glavna c. 1, Naklo, tel.: 031/339-
003 12004490

ZA DELO v telefonskem studiu v Kran-
ju zaposlim tri telefonistke z izkušnjami, 
lahko mlajše upokojenke. Laval, d.o.o., 
Sp. Duplje 96, Duplje, tel.: 041/731-
697 
 12004494

ZAPOSLIM strojnega tehnika ali stroj-
nega inženirja  za delo na stružnih cen-
trih. Ropret, d.o.o., Hotemaže 47 a, 
Preddvor 
 12004482

IŠČEM

IŠČEM DELO - inštrukcije do 5. razre-
da OŠ, Kranj z okolico, tel.: 030/920-
048 12004535

IŠČEM DELO - čiščenje, likanje, 
varstvo otrok - v Kranju z okolico, tel.: 
070/330-456  
 12004452

IŠČEM DELO - čiščenje, likanje, 
pomoč, Kranj z okolico, tel.: 031/283-
555 12004464

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 12004266

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 
59-55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji, 
rolete, lamelne zavese, plise zavese, ko-
marniki, markize, www.asteriks.net 
 12004263

ADAPTACIJE novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 12004032

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, notran-
je omete, strojne omete, fasade, adap-
tacije, tlakovanje dvorišča, ograje, kam-
nite škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in 
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, 
Kranj, tel.: 041/561-838 12003993

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, omete, ure-
janje dvorišč, Gradnje Bitići, d.o.o., Zu-
panova ul. 6, Šenčur, tel.: 051/232-154, 
051/822-265, remzi.bytyqi@hotmail.com 
 12004185

BELJENJE, glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, barvanje napuščev in 
fasad, dekorativne omete in antiglivične 
premaze vam nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909 12003946

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 12004268

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871 12003956

IZDELAVA podstrešnih stanovanj 
po sistemu Knauf, montaža strešnih 
oken Velux in polaganje laminatov, 
izd. brunaric in nadstreškov, Damjan 
Mesec, s. p., Jazbine 3, Poljane, tel.: 
041/765-842, www.damjanmesec.si  
 12003974

KOMPLETNA adaptacija stanovanj in 
kopalnic, vodovod, centralna, elek-
trika, keramika, knauf, pleskarska 
dela. Kopalnica samo v 7 dneh! Jani in 
Metka Rep, d. n. o., Godešič 43 a, Šk. 
Loka, tel.: 041/757-109 12004488

MIZARSTVO LESPO d.o.o., Brode 
13, Šk. Loka izdeluje notranja vrata, 
vgradne omare, kuhinje in drugo 
pohištvo, tel.: 041/341-290 12004054

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, No-
vent - Andrej Jordan s. p., Mlinska pot 
12, Lj. - Črnuče, tel.: 031/520-603  
 12004265

SLO DOM - stene, stropi knauf, arm-
strong; izdel. podstreh in adaptacije 
stanovanj; laminati, okna, vrata, str. 
okna Velux; pleskarska dela, Slavko 
Markotič, s. p., Suška c. 28, Šk. Loka, 
tel.: 0590/20-722,  041/806-751  
 12004267

IŠČEM

IŠČEM upokojenko za kurjenje peči in 
pomoč v gospodinjstvu, tel.: 05/38-
08-095 12004484

IŠČEM mlajšo brezposelno osebo do 
35 let za pomoč v gospodinjstvu in pri 
negi pokretne deklice, šifra: POMLAD  
 12004542

ZASEBNI STIKI
ŽELIM spoznati dekle, staro do 38 let, 
tel.: 031/250-606 12004505

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti. Dolenja vas 85, Prebold, 
tel.: 031/836-378 12002834

ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in 
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami. 
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin, 
tel.: 031/712-987 12003292

OBVESTILA
ČIŠČENJE  in razrez cistern, 
prečrpavanje, filtracija in prevoz ku-
rilnega olja. Ekol, d.o.o., Laze 18 a, 
Kranj, tel.: 04/25-19-922 12004432

RAZNO
PRODAM

POSTELJNI vložek antialerg., 20 EUR 
in vrata z nadsvetlobo L., hrast, 25 
EUR, tel.: 031/622-548 12004509

SYNTESIZER Yamaha s stojalom 
in dekliško kolo, malo rabljeno, tel.: 
040/389-518 12004463

TELEVIZOR in širok jogi, tel.: 04/23-
24-531 12004457
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Z bolečino v srcu sporočamo, da nas je v 78. letu starosti zapustila 
naša draga žena, mama, babica, prababica, tašča, sestra, teta, botra 
in svakinja

Milka Bolka
rojena Štirn

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem, znancem 
in sovaščanom, ki ste jo v tako velikem številu pospremili na njeni zad­
nji poti, nam izrekli sožalje, poklonili cvetje, sveče, darovali za svete 
maše in z nami sočustvovali. Zahvaljujemo se tudi dr. Borutu Bele­
harju, sestri Bernardi, Patronažni službi Kranj, posebej sestri Andreji 
Požar za obiske na domu in negovalki Blanki. Iskrena hvala tudi dr. 
Katarini Karner in osebju Onkološkega inštituta Ljubljana, oddelek 
H2. Hvala gospodu župniku Gradišku za lepo opravljen obred. Hva­
la tudi nosačem, pevcem, trobentaču, Društvu upokojencev Cerklje 
in pogrebni službi Jerič. Hvala tudi vsem tistim, ki ste jo v času njene 
bolezni obiskovali v bolnišnici in na njenem domu, jo spodbujali in jo 
tolažili. Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Vsi njeni
Dvorje, Moše, Hotemaže, 26. septembra 2012

V nebesih sem doma,
tam Jezus krono da,
tam je moj pravi dom,
tam vedno srečna bom.

V spomin naši 

Mari
Pravim naša Mara. Ker 
je bila Gorenjka in vedno 
ostala Gorenjka v svojem 
srcu. Bila je čudovita so-
seda, prijateljica, nam, 
iz naše skupne hiše tam 
v bližini vodovodnega 
stolpa, ki smo bili takrat 
še otroci. Čas je tekel in 
Mara se je s svojo mlado 
družino odselila v Split 
in potem smo jo vsi otroci 
naše hiše zelo pogrešali. 
Toda Mara se je vedno z 
veseljem vračala v Kranj 
in nas vedno poiskala, 
poklepetala z nami, ki 
smo tudi že imeli svoje 
nove domove in lastne 
družine.
To leto je umrla. Vsi, ki 
smo jo imeli radi, se je 
bomo spominjali kot vese-
le, tople osebe, ki je imela 
vedno čas in dobro besedo 
za ljudi, posebej za nas, 
ki smo bili takrat otroci. 
Spomin nanjo nam bo ve-
dno grel srce.

Sosedje in prijatelji

ZAHVALA

V 89. letu se je poslovila naša draga mama

Marijana Jenko
z Jame

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam v teh žalostnih dneh 
stali ob strani. Hvala za vso sočutno pomoč in tolažbo, za da­
rovano cvetje, sveče in mašne darove. Hvala gospodu župniku 
Janezu Šavsu za vse molitve, namenjene naši mami, in za lep 
pogrebni obred. Posebna zahvala velja njeni zdravnici dr. Mariji 
Gašperlin Kuralt za dolgoletno zdravljenje. Hvala tudi vsem, ki 
ste naši mami na kakršenkoli način polepšali jesen življenja.

Žalujoči vsi njeni
Jama, oktober 2012

Iščete delo?
www.ms-kranj.si

Mladinski servis Kranj d.o.o., Koroška cesta 31, Kranj

A
n

ke
rs

t G
E

S
.N

.B
.R

 M
ar

ke
ti

n
g 

&
 w

er
bu

n
g,

 E
ge

lm
oo

sw
eg

 2
6

, K
am

er
in

g



Anketa

Damjan Novak, Duplje:

»Takšni ukrepi niso dobri in v 
tej krizi tudi ničesar ne bodo 
rešili, zato jih ne podpiram. 
Časopise, ki jih imam naro-
čene, bom obdržal, zato pri 
meni spremembe ne bo.«

Milanka Fabjančič, 
Ljubljana:

»Kar s takimi predlogi dela 
vlada, lahko na kratko opi-
šem samo kot katastrofo! To 
je nesmisel in takih ukrepov 
nikakor ne podpiram.«

Slobodan Lončar, Kranj:

»Vzeli so mi že 350 evrov po-
kojnine, torej si lahko mislite, 
kakšno je moje mnenje o teh 
ukrepih. To so take neumno-
sti, da sem brez komentarja. 
Ne maram in ne pustim, da 
država iz mene dela hlapca!«

Edo Tepina, Kranj:

»Ti ukrepi nimajo dosti smi-
sla, zato jih ne podpiram. Ne 
zdijo se mi potrebni, saj sem 
prepričan, da bi denar lahko 
vzeli kje drugje. Gorenjskega 
glasa zaradi tega ne bom od-
povedal.« 

Jasna Paladin

Vlada v sklopu varčevalnih 
ukrepov predlaga povišanje 
davka na dodano vrednost v 
več dejavnostih, tudi za ča-
sopise in revije. Vprašali smo 
vas, ali ta ukrep podpirate?
Foto: Tina Dokl

Dvig DDV-ja 
za časopise je 
nesmisel

Mira Gantar, Kranj:

»Na moje odločitve to ne bo 
vplivalo, sem upokojenka s 
skromnimi dohodki, a Gorenj-
ski glas bom še naprej brala in 
ga za to ne bom odjavila. Sicer 
pa si želim samo, da nam ne 
bi več nižali pokojnin.«

info@g-glas.si
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PETEK SOBOTA NEDELJA
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo
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Povečini bo oblačno, v soboto in nedeljo bodo možne manjše 
krajevne padavine.

Ana Šubic

Škofja Loka – Nova socialna 
zakonodaja, ki je stopila v ve-
ljavo z letošnjim letom, je šte-
vilnim precej oklestila social-
ne prejemke. Po vrhu vsega 
so zaradi zaostankov centrov 
za socialno delo (CSD) to ne-
kateri izvedeli tako pozno, da 
jim je bil do prejema odločbe 
po novi zakonodaji izplačan 
že ves prejemek oz. celo pre-
več (transferji so se namreč 
do tedaj izplačevali kot akon-
tacija v višini zadnje veljavne 
odločbe), zato so se zaradi po-
ravnave dolga znašli v stiski.

Lojze Potočnik iz Martinj 
Vrha nad Železniki in nje-
gova zunajzakonska partner-
ka sta ob skromnih pokojni-
nah (372 in 208 evrov) pre-
jemala varstveni dodatek: on 
53 evrov, ona pa 169 evrov. 
»Tako je bilo do aprila, nakar 
je žena dobila odločbo, da ji 
z majem varstveni dodatek 
ne pripada več, jaz pa sem ga 
do junija še dobival. 18. julija 
sva dobila odločbo, da nama 
obema skupaj za obdobje od 
januarja do septembra pri-
pada samo 92 evrov dodat-
ka oz. več kot enkrat manj. 
Tega nisva pričakovala, v me-
dijih je bilo rečeno, da malim 

ljudem ne bodo ničesar vze-
li. Po vrhu vsega pa so nama 
na centru dejali, da imava 
celo dolg, zato od takrat ni-
sva dobila izplačanega niče-
sar več,« razlaga Potočnik. 
Zadnje mesece jima tako, 
ko plačata najemnino za hi-
ško in položnice, za življe-
nje ostane 224 evrov. »Zna-
šla sva se v veliki godlji. Tudi 
za kruh ne bova več imela. 
Ne razumem, kako lahko 
center za socialno delo izdaja 

odločbe za pol leta nazaj,« je 
jezen.

Direktorica CSD Škofja 
Loka Ivana Košir Erman po-
jasnjuje, da je primer Potoč-
nikovih zapleten, tudi zara-
di povsem neurejenih podat-
kov v evidencah, iz katerih čr-
pajo podatke za odločanje o 
socialnih transferjih: »Prvo 
odločbo o varstvenem dodat-
ku po novi zakonodaji sta go-
spod in, kot se je kasneje izka-
zalo, njegova zunajzakonska 

partnerica dobila aprila. Ka-
sneje so bila ugotovljena nova 
dejstva, ki so zahtevala izda-
jo novih odločb. Med drugim 
tudi to, da gre v njegovem pri-
meru za izvenzakonsko sku-
pnost, kjer je pri odločanju 
o pravicah iz javnih sredstev 
potrebno upoštevati obe ose-
bi kot skupnost in njune sku-
pne dohodke, kar vpliva na  
izračun višine pravice.«

Potočnik poudarja, da s 
partnerko nista prikrivala  
zunajzakonske skupnosti: »V 
Martinj Vrh sva se preselila 
lani sredi leta, od julija 2011 
pa imava tam oba prijavlje-
no stalno bivališče. Tudi sam 
se čudim, da tega niso že prej 
vedeli.« Zapletlo se je, odgo-
varja direktorica CSD, ker so 
bili podatki o Potočnikovih 
že v osnovnih evidencah ne-
urejeni: »Tako sta imela ob  
prvem odločanju različne  
naslove in iz evidenc ni bilo 
razvidno, da gre za zunajza-
konsko skupnost.«

Poravnava dolga zaradi 
preveč izplačanih akontacij 
je nekatere posameznike in 
družine pahnila v še globljo 
materialno stisko, a takih 
primerov na srečo ni veliko, 
zagotavlja direktorica CSD 
Škofja Loka.

Tudi za kruh ne bo več
Po sprejemu nove socialne zakonodaje se je marsikdo znašel v hudi stiski. Tudi Potočnikovima 
iz Martinj Vrha se je ob skromni pokojnini varstveni dodatek prepolovil, zdaj pa se morata zaradi 
poravnave dolga celo znajti brez njega.

Odločbe centra za socialno delo so Lojzeta Potočnika 
pošteno razjezile.

Vilma Stanovnik

Kranj - Kranjski mestni sve-
tniki so minulo sredo v dru-
gi obravnavi sprejeli dopol-
njen odlok o javnem redu, 
kar pomeni, da bo popivanje 
na javnih krajih odslej lah-
ko tudi kaznovano. Kot so 
ob tem opozarjali nekateri 
svetniki, bo sicer medobčin-
skim redarjem težko ugoto-
viti, ali nekdo razgraja zaradi 
opitosti ali kakšnega druge-
ga vzroka, vsekakor pa bodo 
lahko kaznovali tiste, ki jih 

bodo pri dejanju zasačili ozi-
roma jih bodo z alkoholom 
dobili na površinah, ki niso 
določene za popivanje. »Za-
vedamo se, da bo pri izvaja-
nju odloka sprva lahko ne-
kaj težav in da redarjem ne 
bo vedno lahko oceniti, kako 
naj ukrepajo, vendar je neka-
ko treba začeti,« je poudaril 
kranjski župan Mohor Bo-
gataj in dodal, da si s spreje-
tjem dopolnjenega odloka o 
javnem redu v občini želijo, 
da bi zlasti mladi manj pose-
gali po alkoholu.  

Popivanje bo kaznovano

Znano je, da se uživalci različnih drog, tudi alkohola, 
pogosto družijo in razgrajajo pri kranjski avtobusni postaji, 
ki je le nekaj korakov od postaje Policije in da jih nihče ne 
preganja. Bodo po novem za red poskrbeli mestni redarji?  
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Turistično društvo Kokrica v sodelovanju s hipermarketom 
Mercator na Kokrici organizira natečaj za naj kostanjček. V 
hipermarket lahko prinesete izdelek iz kostanjev, tudi v kom-
binaciji z naravnimi materiali. Natečaj poteka od desetega do 
dvajsetega oktobra, ko bodo ob 11. uri v hipermarketu Merca-
tor izbrali in nagradili najbolj izvirne izdelke. S. K.

Kranj

Izbirajo naj kostanjček




